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Nutiden og Valdemar Sejr
Slægtsforskning og Danmarks historie

af Anton Blaabjerg

Slaget ved Bomhøved i Holsten mellem Kiel og Lübeck 1227. Nordtyske fyrster stopper 
Valdemar Sejrs bestræbelser på at skabe et dansk imperium langs Østersøens kyst.

Slaget tabes, da ditmarskerne i Valdemars hær gør mytteri og falder danskerne i ryg
gen. I kampen mister kongen et øje og må flygte.

Rytteren med skjoldet med de tre løver må være Valdemar selv; modstanderne er efter 
skjoldemærkeme at dømme lübeckere og schwerinere.

Efter miniature i den sachsiske "Verdenskrønike" fra slutningen af 1200-tallet.

Stof fra hæftet må benyttes med kildeangivelse.



Vor fælles fortid
1999 blev udnævnt til middelalderår i 
Danmark - med hundredvis af aktiviteter 
og udstillinger på museer mv. landet over.

Derfor blev det besluttet, at SLÆGTEN 
kunne genudgive det forlængst udsolgte 
hæfte, Valdemar Sejr og nutiden, som ved 
årsskiftet 1991/92 blev udgivet af Slægts
historisk Forening for Viborg og Omegn. 
Dengang markerede udgivelsen 750-året 
for Viborg Landstings vedtagelse af Val
demar Sejrs Jydske Lov 1241. - Den nye 
udgave er en både rettet, forøget og for
bedret udgave af det oprindelige arbejde.

Formålet med hæftets påvisninger af 
slægtsforbindelser mellem vor store mid
delalderkonge og mange af nutidens kendte 
og ukendte mennesker er at øge den enkel
tes personlige interesse for middelalderens 
mennesker og forhold!

Samtidig kan den nye udgave markere, at 
Slægten pr. 1. januar 2000 fejrede 10 års 
jubilæum med udsendelsen af nr. 21 af 
Sammenslutningen af Slægtshistoriske 
Foreningers halvårlige blad, som i sin tid 
som startkapital modtog overskuddet af det 
oprindelige projekt "Valdemar Sejr".

Den lykkelige udgang på det første Val
demar Sejr-projekt viste, at der blandt 
slægtsforskere var og er et marked for 
mindre publikationer til en fornuftig pris. - 
Dermed kan man sige, at "Valdemar Sejr" 
blev "far" til den udgivervirksomhed, som 
siden har været knyttet til bladet SLÆGTEN 
- i øvrigt indledt med temahæftet Slægts
forskere: Lad os hige og søge i bøgerne, 
en hilsen til slægtsforskerskribenten mv. 
Hans H. Worsøe på 60 årsdagen 1992, se 
dette hæftes 6.25.
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Den store middelalderkonge og Jydske Lov 1241
Valdemar II, senere kaldet Sejr, f. 1170, 
d. 1241, var fra 1187 hertug af Sønderjyl
land og efterfulgte 1202 sin barnløse bror 
Knud VI som dansk konge. - Om kongen 
og loven har Ebbe Nyborg, inspektør ved 
Nationalmuseet, skrevet i Viborg Stiftsmu
seums hæfte til udstillingen 1991: Skatte 
fra Valdemar Sejrs tid:

"Med lov skal land bygges. .."er de be
kendte indledningsord til "Jydske Lov""s 
magtfulde og kultiverede fortale. Loven 
kunne kong Valdemar udstede i sit dødsår 
1241 - gældende for den vestlige del af ri
get: Fyn og Jylland med Sønderjylland el
ler Slesvig, der skulle udvikle sig til et sta
dig mere selvstændigt hertugdømme.

Hermed blev der sat fornemt punktum 
for en 40-årig kongegerning, der må af
tvinge sympati og dyb respekt. - Valdemar 
Sejrs ydre skæbne har meget lighed med 
den 400 år yngre Christian IV. Begge 
kæmpede i deres tid indædt for magten i 0- 
stersøområdet - og i sidste ende for rigets 
uafhængighed. Begge nåede stor succes, 
og begge endte med at indkassere sviende 
nederlag. Den personlige tapperhed, der i 
afgørelsens stund kostede begge konger et 
øje, har de klart haft til fælles [kongernes 
øjetab skete henholdsvis ved Bomhøved 

1227 og ved Kolberger Heide 1644, hvor 
dette hæftes 15.13 deltog som kaptajn].
Om ligheden i øvrigt gjaldt deres person
lighed og psyke er vel tvivlsomt, og lader 
sig i hvert fald ikke afgøre. For Valdemar 
Sejrs tid er så fjern fra vores, at selv dens 
hovedaktører fremstår i et sløret omrids.

Højdepunkterne var strålende. - Allerede 
som ung hertug i Slesvig viste Valdemar 
udprægede militære og politiske evner ved 
at underlægge sig både Holsten og de hur
tigt voksende byer, Hamburg og Lübeck. 
1202 blev han kronet som Danmarks kon
ge i Lunds domkirke, og 1205 modtog han 
sin brud, den senere så sagnomspundne 
Dagmar af Böhmen. Deres søn Valdemar 
(den Unge) blev 1216 hyldet i Viborg, og 
1218 kunne kongen egenhændigt krone sin 
niårige dreng som medregent midt i en 
strålende forsamling i Slesvig Domkirke. 
Hele 15 bisper og 6 lensafhængige hertu
ger og grever var til stede.

I årene omkring 1220 nåede Valdemar 
højden af sin magt. 1214 havde den lysk
romerske kejser, Frederik II, formelt afstå
et ham hele det vældige område nord og 
øst for Elben, som danskekongen da havde 
under sig. Et stort anlagt angreb sydfra 
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blev afvist 1216, og 1219 slog Valdemars 
korstogshær til dybt inde i Østersøen, hvor 
Estland erobredes i det bekendte "Danne
brogsslag " ved Lyndanis.

Han var nu Nordeuropas mægtigste her
sker - som konge i et Danmark fra Ejder- 
mundingen til Kalmarsund og herre over 
næsten hele det nykristnede område ved 0- 
stersøens sydkyst, som da var under hurtig 
kolonisering af riddere, bønder og køb
mænd fra det tyske og frisiske område.

Faldet kom brat. Under en jagt på Lyø 
blev kong Valdemar og hans unge medre
gent natten til den 7. maj 1223 overfaldet 
af en af deres tyske vasaller, grev Henrik 
af Schwerin [sorte grev Henrik, farbror til 
Valdemars svigerdatter, se dette hæftes 
3.01], og ført til hans borg i fangenskab. - 
Efter svære forhandlinger [hvor Jacob Su-

nesen spillede en hovedrolle, se under 
3.02] måtte gidseltagernes hovedkrav ind
fries 1225. Prisen for Valdemar Sejrs fri
givelse var hans afkald på alt land syd for 
Ejderen, en uhyre løsesum af45.000 mark 
sølv, alle dronningens guldsmykker (undta
gen kronen), fuld udrustning af heste til 
100 riddere, samt - til sikkerhed - danske 
prinser som fortsatte gidsler (på skift). 
Bortførelsen og løsesummens byrder lam
mede Danmark, og krønikeskriveren i Ryd- 
kloster [nuv. Glücksburg] ved Flensborg 
noterede harmfuldt: "Bemærk læser, at ty
skerne aldrig eller sjældent har vundet el
ler har kunnet fejre triumfer undtagen ved 
svig eller bedrag ". Ikke desto mindre søgte 
Valdemar revanche, men blev 1227 besej
ret af en koalition af tyske fyrster ved 
Bomhøved i Holsten.

Slaget ved Bomhøved, jf forsiden. - Rytteren, der får hjelmen løftet af og sværdet stukket 
i sit øje, må vel trods det forkerte våben skulle forestille Valdemar Sejr.

Efter miniature i den sachsiske "Verdenskrønike" fra omkring 1270.

Til nederlaget (og øjetabet) kom snart en (død 1224). Nu mistede han også sin efter- 
ny stor sorg. Allerede tidligt havde Valde- følger og fælle fra fangenskabet, idet Val- 
mar mistet både Dagmar (død 1212) og demar den Unge 1231 kom ulykkeligt af 
sin anden dronning Berengaria af Portugal dage ved et vådeskud under jagt på Røs-
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næs. I stedet skulle Berengarias tre sønner 
Erik, Abel og Christoffer efter tur blive 
konger med borgerkrige til følge. Endnu et 
årti herskede imidlertid fred og fremgang 
i Danmark under den gamle kong Valde
mar, der altid synes at have omgivet sig 
med fremragende rådgivere som den kloge 
bisp Gunner af Viborg, der måske var ho

vedmanden bag Jydske Lov. Mindet om 
Valdemars storhed hæftede tilnavnet "Sejr " 
på ham, og når man i de følgende århun
dreder ønskede at henvise til et ideelt kon
gedømme med en grundfæstet retssikker
hed, var det kong Valdemar og hans love, 
der blev fremholdt.

Jydske Lov 1241
Af alt, hvad der er skrevet på dansk, er 
næppe noget så alment kendt som åbnings
ordene til Jydske Lov: "Med lov skal land 
bygges".

Med disse ord indledes den prægtige 
fortale, som man har kaldt "det bedste 
stykke dansk prosa fra middelalderen ". Og 
smukt er det - og dansk; fra første færd af
fattet på vort eget sprog og med et ord
valg, der har bevaret sin kraft ned gennem 
århundrederne. "Loven skal tilgodese æren 
og retfærdigheden, den skal være tålelig, 
efter landets sædvane, passende og nyttig 
og tydelig, så at alle kan vide og forstå, 
hvad loven siger. Loven skal ikke gøres el
ler skrives til nogen mands særlige fordel, 
men efter alle mænds tarv, som bor i lan
det”. Hvem kan ikke den dag i dag føle 
appellen i denne formulering af den ideale 
fordring til al lovgivning?

Sådan begynder forordet til festskriftet 
Jydske Lov 750 år, 1991, red. af Ole Fen
ger og Chr. R. Jansen. - Ordene er formu
leret af dronning Margrethe, efterkommer 
i 23. led af lovens giver Valdemar Sejr.

Danmark bestod af ”lande" med hver sit 
landsting, i Lund for Skåne, i Ringsted for 
Sjælland, i Odense for Fyn, i Viborg for 
Nørrejylland og i Urnehoved for Sønder
jylland. På landstingene blev der dømt ef
ter gammel sædvane, da nedskrevne love 
ikke fandtes. Efterhånden som kristendom
men og skrivefærdigheden vandt frem i 
Europa, blev landenes love nedskrevet. - 
Herom beretter prof. Ole Fenger i før
nævnte hæfte, Skatte fra Valdemar Sejrs 
tid, 1991:

11100-tallet kom turen til lovene i de 
danske lande, de skånske, de sjællandske 
og de jyske love. De første skrevne lovbø
ger er ikke bevaret, men de ældste bevare
de synes at have haft forgængere, vi ved 
blot ikke hvor gamle, de var. Med én und
tagelse: Jydske Lov, som den er overleve
ret, sigerselv, at den blev "givet" af kong 
Valdemar Sejr i 1241 - altså for 750 år si
den. Det skete på et møde i Vordingborg, 
hvor kongen, der var over 70, i reglen bo
ede. Sådanne møder blev ofte holdt ved 
midfaste, der i 1241 - og i 1991 - var den 
10. marts, og loven blev i hvert fald givet 
før den 28. marts, for da døde kongen i 
Vordingborg.

Men Jydske Lov var ikke gyldig hermed. 
Den skulle vedtages af jyderne på Viborg 
Landsting. Det hedder nemlig i lovens 
fortale, at loven skal være efter landets 
sædvane, og at ingen må dømme imod den 
lov, som kongen giver, og landet, dvs. Jyl
land, vedtager. Men loven blev vedtaget 
på Viborg Landsting, den blev nemlig si
den af Viborg Landsting og alle jyske her
reds- og byting opfattet som gældende ret, 
hvad den blev indtil 1683, da den og de 
andre landes love blev afløst af Christian 
Vs Danske Lov.

Læser vi idag i Jydske Lov for at lære no
get om det jyske samfund i 1200-tallet, så 
kan man spørge, om de ialt 239 kapitler 
eller paragraffer overhovedet afspejler vir
keligheden? Blev reglerne overholdt i et 
samfund uden politi, hvor en fjern konge i 
hvert herred kun var repræsenteret af en 
enkelt ombudsmand, som ikke var dom
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mer? Vi læser mange regler om bønderne 
i landsbyen, deres familieliv, børn og 
slægtninge, deres marker med gærder og 
hegn, regler om den fred og retfærdighed, 
som kirken prædikede, men frem træder 
også stormænd og herremænd, har de le
vet op til lovens første ord i fortalen: 
"Med lov skal land bygges ”, eller havde 
de mest, som kunne tilegne sig mest?

Hertil kan svares, at andre kilder end 
lovene ikke tyder på alles krig mod alle. 
Nok brød strid og borgerkrig ud imellem 
Valdemar Sejrs sønner efter hans død, 
men loven byggede på et enkelt, men hen
sigtsmæssigt princip, når dens bud kræve
des overholdt til gavn for freden og retfær
digheden. Nemlig dette, at den, der ikke 
efterkom lov og dom, ikke kunne kræve 
lovens beskyttelse for sit liv og gods. Ret 
og fred var to sider af samme sag: Med 
retsløshed fulgte fredløshed efter tingets 

dom. Den fredløse kunne ikke anlægge 
sag, alle kunne lovligt forulempe, ja dræbe 
den fredløse, som derfor kun havde flugt 
som eneste udvej.

Udsigten hertil gav lovene fasthed. På 
denne baggrund kan vi begynde at forstå 
det jyske, ja hele det danske samfund ud 
fra de mange regler i landenes love. Med 
fortalens vise ord: "Loven skal ikke gøres 
eller skrives til nogen mands særlige for
del, men efter alle deres tarv, som bor i 
landet " - at "retsindige og fredsommelige 
og sagesløse kan nyde deres fred, og uret
færdige og onde lean ræddes for det, der 
er skrevet i loven, og derfor ikke tør fuld
byrde den ondskab, som de har i sinde ".

For retten uden magt i ryggen er ikke 
længere ret. Det var man helt på det rene 
med i 1241.

Kilde: Torvenyt, udg. af museerne i Vi
borg, nr. 2, 1991.

For- og bagside af Valdemar Sejrs segl med indskriften WALDEMARUS DEI GRATIA 
DANORUM SCLA VORUMQUE REX, altså Valdemar af Guds nåde danskernes og slaver
nes konge, og CLIPEUS WALDEMARI REGIS DANORUM, altså Valdemar, danskernes 
konges skjold.

”Den store stamfar”
Middelalderkongen Valdemar Sejr, 1170- 
1241, blev ikke "kun" stamfar til vore da
ges dronning Margrethe. - Tusinder af nu
tidens danskere stammer også fra ham! 
Dette forhold fremgår af følgende udvalg 

af slægtslinjer - nogle velkendte, andre vel 
kun kendt af et fåtal.

Da begrebet en slægt pr. definition ude
lukkende omfatter "slægten"s mandlige 
medlemmer og deres døtre, men ikke dis
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ses efterkommere, sker det, at en slægt 
uddør. Men gennem døtrenes børn kan ef
terslægten udmærket leve videre. - Valde
mar Sejrs slægt uddøde i middelalderen, 
men gennem kvindeled er han stamfar til 
millioner af nulevende.

Den ubrudte danske kongerække begynder 
i 900-tallet med Gorm den Gamle, hvis 
slægt uddøde allerede 1042 med Knud den 
Stores søn Hardeknud, konge af både Dan
mark og England. - Hans fætter (fasters 
søn), Svend Estridsøn, blev 1047 den før
ste danske konge af sin slægt, der på tro
nen uddøde 1412 med Margrethe (I).

Siden Christian I blev konge 1448 har 
regenterne tilhørt den nordtyske greve
slægt fra Oldenburg; men nævnte stamfar 
stammede i 6. led fra Erik Klipping, død 
1286. - Slægtens hovedlinje blev 1863 af
løst på tronen af dens yngre linjer, den 

glücksborgske, der på tronen uddør med 
Margrethe II!

Med kronprins Frederik (X) vil atter en 
ny - fransk - slægt afløse; men som sine 
forgængere stammer også han gennem 
kvindeled fra både Valdemar Sejr og 
Gorm den Gamle.

Det er umuligt at opspore alle efterkom
mere af Valdemar Sejr. - Tænkes efter
slægten blot fordoblet i hver generation (2 
børn, 4 børnebørn, 8 oldebørn osv.) vil 
den nuværende kronprins Frederiks gene
ration, den 24., omfatte ikke færre end 
16.777.216 personer.

De beregnede 16 3/4 mill, efterkomme
re i 24. led er et minimumstal, da en for
dobling pr. generation er lavt sat; - men 
modsat reduceres antallet af efterkommere 
ved ægteskaber mellem beslægtede.

Herover ses fra graven i kirken i Ringsted Valdemar (I) den Store, 1131-1182, dansk ene
konge fra 1157, søn af Knud Lavard, d. 1131, grænsejarl/hertug i Sønderjylland/Slesvig, 
og den russiskf ødte Ingeborg. Han blev gift 1157 med den ligeledes russiskf ødte Sofie, f 
ca. 1140, d. 1198; hendes profil herunder er tegnet over kraniet fra graven i Ringsted.
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Slægtslinjerne fra Valdemar Sejr frem mod nutiden
Disse er nummererede fortløbende med til
føjet generationsangivelse med Valdemar 
Sejrs børn talt som 1. generation.

Slægtslinje 1
- fra Valdemar Sejr til Margrethe II 
En anetavle for den nuværende dronning 
Margrethe med oplysninger om alle olde- 
og tipoldeforældre osv. tilbage til Valde
mar Sejr, 23 generationer med 8.388.608 
aner i øverste række, omfatter mange æg
teskaber mellem beslægtede, så Valdemar 
forekommer utroligt mange gange.

Følgende linje viser afstamningen fra Val
demar til Margrethe II gennem flest muli
ge mandlige led.

Valdemar (I) den Store og Sofie var foræl
dre til:

Valdemar (II) Sejr, 1170-1241, fra 1187 
hertug af Sønderjylland og fra 1202 konge 
af Danmark. - Gift (2. g.) 1214 med Be- 
rengaria, f. ca. 1193/94, d. 1221, datter af 
kong Sancho I af Portugal og Dulcia af 
Barcelona og Aragonien.

Den smukke Berengarias profil tegnet over hendes kranium fra graven i Ringsted, - Her
under hendes svigerdatter og sønnesøn, Margrethe Sambiria (med tilnavnet Sprænghest) 
og Erik (V) Klipping, efter samtidig tegning.
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Valdemar Sejr og Berengaria var forældre 
til:

1.01 Christoffer I, f. ca. 1219, d. 1259, 
herre over Lolland-Falster 1237, 
konge af Danmark 1252. Gift 1248 
med Margrethe Sambiria (kaldet 
Sprænghest), f. ca. 1230, d. 1282, 
datter af hertug Sambor (II) af Pom- 
merellen/Bagpommem og Mechtilde 
af Mecklenburg.

1.02 Erik (V) Klipping, 1249-1286, kon
ge af Danmark 1259. Gift 1273 med 
Agnes, f. ca. 1257, d. 1304, datter 
af markgrev Johann I af Branden
burg og Jutta af Sachsen. - Se også 
slægtslinjeme 35-44.

1.03 Richiza (Rixa) af Danmark, f. 
1275/83, d. 1308/15. Gift 1291/99 
med den mecklenburgske fyrst Niko
laus II af Werle, Güstrow og Penz
lin, d. 1316.

1.04 Sophie af Werle, f. 1291/99, d. tid
ligst 1339. Gift 1314 med Gerhard 
III den Store (den kullede grev 
Gert), f. ca. 1292, d. 1340, greve af 
Holsten, rigsforstander i Danmark 
1326-30, hertug af Sønderjylland 
1326-30, formynder sst. til 1336, ar
velig herre over Fyn og panteherre 
over dele af Jylland fra 1330, hertug 
af Sønderjylland/Slesvig 1340 (som 
Gerhard I).

1.05 Henrik II (Jernhenrik), f. ca. 1317, 
d. 1384/90, greve af Holsten 1340. 
Gift (2. g.) ca. 1366 med Ingeborg, 
f. 1336/45, d. tidligst 1395, datter af 
hertug Albrecht I af Mecklenburg- 
Schwerin og Eufemia af Sverige.

1.06 Gerhard VI, f. ca. 1366/70, d. 1404, 
greve af Holsten fra ca. 1385/90, 
hertug af Sønderjylland/Slesvig fra 
1386 (som Gerhard II). Gift 1395 
med Elisabeth, f. 1350/74, d. tidligst 

1423, datter af hertug Magnus II 
Torquatus af Braunschweig-Lüne
burg og Katarina af Anhalt-Bem- 
burg.

1.07 Hedevig/Heilwig af Slesvig-Holsten, 
f. 1392/1400, d. 1436. Gift (2. g.) 
1423 med Didrik (Dietrich II) den 
Lykkelige, f. omkr. 1380, d. 1440, 
greve af Oldenburg og Delmenhorst, 
søn af grev Christian af Oldenburg 
og Agnes af Honstein.

1.08 Christian (egl. Christiem) I, 1426- 
1481, greve af Oldenburg og Del
menhorst 1440-60, konge af Dan
mark fra 1448, fra 1450 tillige af 
Norge og fra 1457 af Sverige, samt 
fra 1459 hertug af Slesvig og greve 
(fra 1474 hertug) af Holsten og Stor
mam. Gift 1449 med den nordiske 
unionskonge Christoffer III af Bay
erns enke Dorothea, f. ca. 1430, d. 
1495, datter af kurfyrst Johann (Al
kymist) af Brandenburg-Bayreuth og 
Barbara af Sachsen-Wittenberg. - Se 
også slægtslinje 45.

1.09 Frederik I, 1471-1533, hertug af 
Slesvig-Holsten(-Gottorp) 1482- 
1523, derpå konge af Danmark- 
Norge 1523. Gift (1. g.) 1502 med 
Anna, 1487-1514, datter af kurfyrst 
Johann IV (Cicero) af Brandenburg 
og Margaretha af Sachsen. - Se også 
slægtslinjeme 46-47.

1.10 Christian III, 1503-1559, hertug af 
Slesvig-Holsten 1523 og konge af 
Danmark-Norge 1534. Gift 1525 
med Dorothea, 1511-1571, datter af 
hertug Magnus af Sachsen-Lauen- 
burg og Catharina af Braunschweig- 
Wolfenbüttel. - Se også slægtslinje 
2.

1.11 Hans den Yngre, 1545-1622, fra 
1582 hertug af Slesvig-Holsten-Søn- 
derborg omfattende de slesvigske øer 
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Als og Ærø samt de holstenske be
siddelser Plön og Amsbeck m.m. 
Gift (1. g.) 1568 med Elisabeth, 
1550-1586, datter af hertug Ernst V 
af Braunschweig-Grubenhagen og 
Margaretha af Pommem-Stettin. - Se 
også slægtslinje 48.

1.12 Alexander, 1573-1627, hertug af 
Slesvig-Holsten-Sønderborg. Gift 
1605 med Dorothea, 1579-1639, dat
ter af grev Johann Günther I af 
Schwarzburg-Sondershausen og An
na Sophie af Oldenburg-Delmen
horst.

1.13 August Philip, 1612-1675, hertug af 
Slesvig-Holsten-Sønderborg-Beck (i 
Westfalen), officer. Gift (3. g.) 1651 
med Marie Sibylla, 1623-1699, dat
ter af grev Wilhelm Ludwig af Nas
sau-Saarbrücken og Anna Amalia af 
Baden-Durlach.

1.14 Friedrich Ludwig, 1654-1728, her
tug af Slesvig-Holsten-Sønderborg- 
Beck, preussisk generalfeltmarskal 
og statholder i Ostpreussen (Königs
berg). Gift 1685 i København med 
sin kusine (farbrors datter) Louise 
Charlotte, 1658-1740, datter af her
tug Ernst Günther af Slesvig-Hol- 
sten-Sønderborg-Augustenborg og 
Auguste af Slesvig-Holsten-Sønder- 
borg-Glücksburg.

1.15 Peter August Friedrich, 1697-1775, 
prins og fra 1774 hertug af Slesvig- 
Holsten-Sønderborg-Beck, russisk 
generalfeltmarskal og generalguver
nør i hertugdømmet Estland (Reval/- 
Tallin). Gift 1723 med Sophie, 
1695-1728, datter af landgreve Philip 
af Hessen-Philipsthal og Katharina 
Amalie af Solms-Laubach, dette hæf
tes 45.17.

1.16 Carl Anton August, 1727-1759, 
prins af Slesvig-Holsten-Sønderborg- 

Beck, preussisk major, død i Stettin 
af sår efter slaget ved Kunersdorf. 
Gift 1754 med sin kusine (fasters 
datter) Friederike Charlotte Antoinet
te, 1738-1786, datter af den preussi
ske officer Albrecht Christoph, 
Burggraf und Graf zu Dohna-Schlo- 
bitten, og Sophie Henriette af Sles- 
vig-Holsten-Sønderborg-Beck. - 
Grev Dohna var søn af dette hæftes 
24.16.

1.17 Friedrich Carl Ludwig, 1757-1816, 
prins og fra 1775 hertug af Slesvig- 
Holsten-Sønderborg-Beck, preussisk 
generalløjtnant til 1797, i russisk tje
neste 1797-98, sidst dansk general à 
la suite. Gift 1780 med Friederike 
Amalie Antonie, 1757-1827, datter 
af Carl Leopold, Graf v. Schlieben, 
preussisk krigsminister, og Marie 
Eleonora v. Lehndorff.

1.18 Friedrich Wilhelm Paul Leopold, 
1785-1831, prins og fra 1816 hertug 
af Slesvig-Holsten-Sønderborg-Beck 
og fra 1825 af S-H-S-Glücksburg, 
dansk officer. Gift 1810 med Louise 
Charlotte, 1789-1867, dette hæftes 
2.19.

1.19 Christian IX, 1818-1906, konge af 
Danmark 1863. Gift 1842 med Loui
se, 1817-1898, datter af landgrev 
Wilhelm af Hessen-Kassel og Louise 
Charlotte af Danmark.

1.20 Frederik VIII, 1843-1912, konge af 
Danmark 1906. Gift 1869 med Loui
se (egl. Lovisa), 1851-1926, datter 
af kong Carl XV af Sverige-Norge 
og Louise af Nederlandene.

1.21 Christian X, 1870-1947, konge af 
Danmark 1912. Gift 1898 med Alex
andrine, 1879-1952, datter af stor
hertug Friedrich Franz III af Meck
lenburg-Schwerin og Anastasia Mi- 
chailowna af Rusland.
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1.22 Frederik IX, 1899-1972, konge af 
Danmark 1947. Gift 1935 med Ing
rid, f. 1910, datter af kong Gustaf 
VI Adolf af Sverige og Margaret af 
Störbritannien.

1.23 Margrethe II, f. 1940, dronning af 
Danmark 1972. Gift 1967 med Hen
rik, prins af Danmark (Henri Marie 
Jean André de Laborde de Monpe- 
zat), f. 1934.

Slægtslinje 2
- fra Frederik II til Christian IXs mor. 
Fra de danske konger 1539-1766 - rækken 
fra Frederik II til Frederik V - nedstam
mer dronning Margrethe gennem kvinde
led.

1.10 Christian III, konge af Danmark og 
Norge, havde også sønnen:

2.11 Frederik II, 1534-1588, konge af 
Danmark-Norge 1539. Gift 1572 
med sin kusine (halvfasters datter) 
Sophie, 1557-1631, datter af hertug 
Ulrich af Mecklenburg-Schwerin og 
Elisabeth af Danmark (yngre halvsø
ster til Christian III). - Se også 
slægtslinje 49.

2.12 Christian IV, 1577-1648, konge af 
Danmark-Norge 1588/96. Gift (1. 
g.) 1597 med Anna Kathrine, 1575- 
1612, datter af kurfyrst Joachim 
Friedrich af Brandenburg og Katha
rine af Brandenburg-Küstrin, dette 
hæftes 45.13. - Se også slægtslinje 
51.

2.13 Frederik III, 1609-1670, konge af 
Danmark-Norge 1648. Gift 1643 
med Sophie Amalie, 1628-1685, dat
ter af hertug Georg af Braunsch
weig-Lüneburg-Calenberg og Anna- 
Eleonore af Hessen-Darmstadt.

2.14 Christian V, 1646-1699, konge af 
Danmark-Norge 1670. Gift 1667 
med Charlotte Amalie, 1650-1714, 
datter af landgrev Wilhelm VI af 
Hessen-Kassel og Hedewig Sophie af 
Brandenburg, dette hæftes 45.16.

2.15 Frederik IV, 1671-1730, konge af 
Danmark-Norge 1699. Gift 1695 
med Louise, 1667-1721, datter af 
hertug Gustav Adolph af Mecklen
burg-Güstrow og Magdalene Sibylla 
af Slesvig-Holsten-Gottorp.

2.16 Christian VI, 1699-1746, konge af 
Danmark-Norge 1730. Gift 1721 
med Sophie Magdalene, 1700-1770, 
datter af markgrev Christian Hein
rich af Brandenburg- Kulmbach-Bay
reuth og Sophia Christiana af Wolf
stein-Sulzburg.

2.17 Frederik V, 1723-1766, konge af 
Danmark-Norge 1746. Gift (1. g.) 
1743 med Louise, 1724-1751, datter 
af Georg II/Georg August, konge af 
Storbritannien, kurfyrste af Hanno
ver, og Caroline Wilhelmine af 
Brandenburg-Ansbach. - Se også 
slægtslinjeme 52, 53 og 54.

2.18 Louise af Danmark-Norge, 1750- 
1831. Gift 1766 med sin fætter (mo
sters søn) landgrev Carl af Hessen- 
Kassel, 1744-1836, dansk feltmar
skal, statholder i Slesvig-Holsten, 
søn af landgrev Friedrich II af Hes
sen-Kassel og Marie af Storbritanni
en.

2.19 Louise Charlotte af Hessen-Kassel, 
1789-1867. Gift 1810 med Friedrich 
Wilhelm Paul Leopold af Slesvig- 
Holsten-Sønderborg-Beck og senere 
Glücksburg, dette hæftes 1.18.
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Social mobilitet
Mange har den opfattelse, at fortidens dan
ske befolkning var lagdelt i sociale klasser 
uden slægtsmæssige forbindelser imellem.

Men ved at arbejde med sin slægt opda
ger man, at forholdene var knap så "fir
kantede”. - Der var nogle familier, der ar
bejdede sig op, og der var andre, der lang
somt eller hurtigt gled ned gennem de so
ciale lag.

Ved præsentation af færdige slægtshistori
ske arbejder forekommer følgende - ulogi
ske - reaktioner:

Uden større interesse konstateres det, at 
det for efterkommere af fattige husmænd 
i forrrige eller begyndelsen af dette århun
drede er lykkedes at arbejde sig fremad, 
opad til en position som velstående sam
fundsborgere i nutiden. - Men med betyde
lig større optagethed studeres den slægts
linje, der viser den sociale nedtur fra f. 
eks. middelalderkongen Valdemar Sejr til 
en ganske almindelig familie i nutiden.

Med Valdemar Sejrs anslåede millioner af 
nulevende efterkommere in mente kan en 
sådan afstamning ikke siges at være en 
sjældenhed. - Problemet er blot at påvise 
afstamningen, og det kan være vanskeligt 
nok, især i århundrederne før kirkebøger
nes begyndelse i 16-1700-tallet.

Når en eller anden så hævder at kunne 
påvise afstamning fra f.eks. Gorm den 
Gamle, høres den reaktion ofte: Det kan 
ikke passe, eller: Det kan vi alle. - Og 
begge dele er selvfølgelig lige forkerte.

De følgende slægtslinjer viser, at der - 
måske specielt via kongeslægtens "uægte" 
grene - var slægtsforbindelser til de øvre 
lag af adelige slægter, hvorfra det "blå 
blod" spredtes ned gennem samfundslage
ne - enten langsomt eller hurtigt.

Af Valdemar Sejr børn indeholder dette 
hæfte oplysninger om efterkommere af: 
- Kong Christoffer I, dette hæftes 1.01, 

med slægtslinjeme 1-2 og 43-53.

- Grev Niels, dette hæftes 3.01, med 
slægtslinjeme 3-13.

- Hertug Knud, dette hæftes 14.01, med 
slægtslinjeme 14-23.

- Kong Erik Plovpenning, dette hæftes 
24.01, med slægtslinjeme 24-30.

- Kong Abel, dette hæftes 31.01, med 
slægtslinjeme 31-33.

Et godt eksempel på den tidligere nævnte 
sociale udvikling er følgende slægtslinje 
med udgangspunkt i Valdemar Sejrs uæg
tefødte søn, Niels, hvis mor var en ukendt 
såkaldt frille:

Slægtslinje 3
" fra greverne af Halland og slægten Po
debusk via slægten Kruse til en slægts- og 
lokalhistoriker i Himmerland.

3.01 Niels, f. [1188-99], d. 1218, greve 
af Halland 1216. Gift 1217 med gre
vedatteren Oda (Ita) af Schwerin, d. 
1220. - Strid om hendes medgift 
spillede en rolle, da Valdemar Sejr 
blev taget til fange på Lyø 1223 af 
"sorte grev Henrik" af Schwerin.

3.02 Niels, f. ca. 1218, d. 1251, greve af 
Nørre Halland 1241, ejer af bl.a. 
godset Egholm i Sæby Sogn vest for 
Roskilde. Gift ca. 1240 med Cecilie, 
d. i 1260’eme, datter af den sjæl
landske stormand, der omkr. 1225 
byggede den særprægede kirke i 
Ledøje ved København, nemlig 
Jens/Jon Jacobsen og den tyske gre
vedatter Adelheid af Ratzeburg; 
Jens/Jon var tipoldesøn af Skjalm 
Hvide, og ægteskabet med Adelheid 
var et resultat af faderen, Jacob Su- 
nesens forhandlinger om Valdemar 
Sejrs løsladelse fra det tyske fangen
skab i 1220’me.

3.03 Jacob, f. ca. 1245, d. ca. 1309, jun
ker og fra 1283 greve af Nørre Hal
land, ejer af borgen Egholm på Sjæl
land (med endnu bevarede kælder-
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rum fra hans tid!). Han blev sammen 
med marsk Stig Andersen (Hvide) 
dømt fredløs 1287 for mordet på 
Erik Klipping i Finderup Lade 1286, 
hvorefter grev Jacob byggede fæst
ninger i Hunehals og Varberg i Hal
land, hvorfra han hærgede de danske 
kyster; han var da i tjeneste hos den 
norske konge.

Henning v. Putbus/Podebusk, f. før 
1325, d. 1387/88, ridder, fra 1350 i 
tjeneste hos Valdemar Atterdag, ejer 
af Egholm, gælker i Skåne og drost; 
han styrede som "Høvedsmand i 
Danmark" landet 1368-70 under 
kongens ophold i Tyskland. Sidst 
varhan datteren Margrethes vigtigste 
rådgiver. Få udlændinge har tjent 
landet med større trofasthed.

Valdemar Sejrs uægte sønner Niels 
og Knud anvendte en forenklet udga
ve af deres fars våben med de tre lø
ver og hjerterne, nemlig et tværdelt 
skjold, øverst en gående kronet lø
ve/leopard, nederst hjerter. Herover 
den senere grev Jacob af Nørre Hal
lands segl 1278-80 som junker med 
indskriften: S’ DOMICELLIIACOBI, 
FILII COMITIS NICOLAI, altsåsegi 
for junker Jacob, søn af grev Niels.

3.04 Eufemia af Nørre Halland, f. [1300- 
10], d. efter 1357, (opkaldt efter den 
norske dronning Eufemia af Rügen, 
se under dette hæftes 25.03), arving 
til Egholm. Gift omkr. 1325 med 
Henning v. Putbus (van Podebuzke), 
f. før 1290, d. 1351/52, ridder 
1215, høvedsmand og landfoged på 
Rügen i Østersøen, tilhørte en side
linje af øens vendiske fyrsteslægt.

3.05 Gisela v. Putbus/Podebusk, f. [1325- 
40], d. efter 1388, medarving til 
bl.a. Egholm på Sjælland. Gift 
[1357-60] med sit næstsøskendebam 

Giselas position som landets fornem
ste kvinde efter dronning Margrethe 
fremgår af seglet, hun benyttede 
1388 med omskriften Sf DNE GYSLE 
DE PVDBVTZKE: Segl for fru Gise
la v. Putbus (Pudbutzke). Hun ses 
selv som skjoldholder med Putbus
skjoldet i den ene hånd og hjelmen i 
den anden; adelskvinder begyndte el
lers først hen i 1400-tallet at bruge 
skjoldholdere. Og i det tilhørende 
dokument benævner hun sig Gisla, 
Dacie Dapifera, dicta Drostinne, re- 
licta domini Henningi de Pudbuts, 
ejusdem Dacie dudum dapiferi, dvs. 
Gisela, Danmarks drostinde, enke ef
ter hr. Henning Podebusk, Dan
marks tidligere drost. Nogen stilling 
som drostinde fandtes ikke, men der 
er tale om en femininumsform, som 
først vandt frem i 1400-tallet.

3.06 Hans Podebusk, f. [1357-60], d. ef
ter 1415, nævnt 1380-1415, medejer 
af godserne Egholm og Dronning
holm på Sjælland, ridder, rigsråd 
1398. Gift omkr. 1380-85 med Chri
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Stine Vendelbo, f. omkr. 1360, d. 
[1396-1400], medarving til godset 
Skjern mellem Viborg og Randers, 
datterdatter af den mægtige Niels 
Bugge på Hald ved Viborg.

Våben for slægten Podebusk - tegnet 
af Herman Storck.

3.07 Henning Podebusk, f. [1380-90], d. 
[1436-42], nævnt 1409-36, ridder 
1414, medarving til Egholm og 
Skjern. Gift [1409-19] med Kirsten 
Falk, født [1400/05!], død omkr. 
1455, ligeledes medarving til Skjern 
og til godset Bidstrup i Jylland; hun 
var datter af ridderen Jens Falk til 
godset Vallø på Sjælland og datter
datter af den hallandske storgodsejer, 
ridderen Abraham Brodersen (Baad), 
halshugget 1410 ved Sønderborg på 
foranledning af Erik af Pommern.

3.08 Gissel (Gisela) Podebusk, f. [1420- 
30], d. efter 1495, nævnt 1484-95. 
Gift [1440-48] med Ove Tagesen 
(Reventlow), f. før 1420, d. [1478- 
82], ejer af Vingegaard i Nørre Vin
ge Sogn mellem Viborg og Hobro og 
sammen med broderen Henrik ejer 
af dele af Bjørnholm (Høgholm) i 
Tirstrup Sogn på Djursland. - Brode
ren Henrik Tagesen ledede bondeop
røret mod Christoffer af Bayern og 
efter slaget ved Skt. Jørgensbjerg i 
Vester Han Herred 1441 radbrækket 
og lagt på hjul og stejle ved Aal
borg.

3.09 Kirsten Ovesdatter (Reventlow), f. 
[1440-65], d. efter 1520, arving til 
Vingegaard. Gift 1460/85 med Ene
vold Pedersen Kruse, f. før 1460, d. 
1497 under krigen i Sverige, nævnt 
1492, væbner, ejer af Ballegaard i 
Falslev Sogn ved Mariager.

3.10 Christoffer Kruse, f. [1460-85], d. 
[1541-46], nævnt 1510-41, væbner, 
ejer af Vingegaard og Ballegaard. 
Gift før 1510 med Anne Ty gesdatter 
(Seefeld), f. før 1490, d. efter 1546, 
arving til Kjellerup i Svenstrup Sogn 
ved Mariager. - Vingegaard (og må
ske også Kjellerup) blev afbrændt af 
bønderne under Clementsfejden i 
1530’me.

3.11 Birgitte (Anne?) Kruse, f. [1490- 
1520], d. efter 1540. Gift [1510-38] 
med Niels (Ottesen) Munk, nævnt 
1531-68, ejer af Gjessinggaard i 
Tvede Sogn ved Randers Fjord.

3.12 Kirsten Munk, f. efter 1510, vel 
omkr. 1540, d. 1620, ejer af Bigum- 
gaard/Vestergaard i Bigum 1620. 
Gift før 1590 med Henrik Krag, f. 
før 1540, d. [1612-14], nævnt 1567- 
1612, ejer af herregården Trinderup 
i Himmerland, lensmand på Island.

3.13 Karen Krag, f. før 1590, d. 16... 
Gift (1. g.) før 1610 med Laurids 
Navl, f. [1565-85], d. 1625/26, ejer 
af herregården Hedegaard på Djurs
land, en voldsom herre, der nævnes 
1589 og 1610, henholdsvis i en over
faldssag og en drabssag (tiltalt for 
sammen med svogeren Niels Krag at 
have dræbt en borger i Viborg).

3.14 Jørgen Navl, f. før 1610, d. ca. 
1672-75 (1654?), nævnt fra 1629, 
løjtnant, blev 1634 tiltalt for drab på 
en mand i Viborg, men klarede fri
sag, fra 1634 og -39 ejer af de sene
re nedlagte gårde Amtoft i Arup 
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Sogn og Odde(gaard) i Klim Sogn, 
begge dele i Vester Han Herred. Gift 
før 1642 med sin mors næstsøsken- 
debam Dorthe Kruse, f. senest 1608, 
d. ca. 1670-72 (1651?); hendes far 
Laurids Kruse, lensmand på Bakke- 
kloster i Norge var sønnesøn af dette 
hæftes 3.10.

3.15 Dorthe Navl, f. før 1642, d. 1686 i 
Husby i Kettrup Sogn, begr. i Klim 
Kirke. Gift [1645-62] med dette hæf
tes 17.13 Bendix Hartvigsen, ca. 
1620-ca. 1682, officer, nævnt 1662 
på Terpgaard i Lisbjerg Sogn ved 
Århus, ejer af Oddegaard i Klim fra 
[1672-75], solgt 1679, derpå af Ve
ster Kjeldgaard i Kettrup Sogn, 
hvorfra enken flyttede til Husby.

3.16 Karen Hartvig(sen), 1662-1729. Gift 
1693 i Kettrup med Edvert Olesen, 
ca. 1673-1758, sognedegn i Ræer- 
Hansted-Vigsø i Thy 1697-1758.

3.17 Dorethe Cathrine Edvertsdatter, ca. 
1703-1779. Gift 1725 med Niels 
Henrichsen, ca. 1695-1777, gård
mand i Bjerre i Ræer Sogn.

3.18 Friderich Nielsen (Langgaard), 
1728-1791, fæster af Langgaard i 
Tved Sogn under Nørtorp. Gift 1763 

med Magdalena Pedersdatter Skiels- 
gaard, 1742-1819.

3.19 Cidzel Friderichsdatter Langgaard, 
1768-1836. Gift 1789 med Peder 
Nielsen Søe, 1759-1818, skudehand
ler og skipper i Vigsø By og Sogn.

3.20 Kirsten Pedersdatter Søe, 1796- 
1860. Gift 1821 i Ræer med Ole 
Madsen, 1795-1870, fisker og hus
mand i Skyum.

3.21 Christen Madsen Olesen, 1821-1900, 
husmand i Vigsø By og Sogn. Gift 
1853 i Ræer med Else Marie An- 
dersdatter Smed, f. 1820.

3.22 Ole Christensen, 1857-1929, murer 
i Thisted fra 1891. Gift (2. g.) 1887 
i Stagstrup med Karen Pedersen, 
1858-1922.

3.23 Adolf Christensen, 1902-1981, to
bakshandler i Skive. Gift 1928 med 
Sara Nikoline Poulsen, 1902-1983.

3.24 Poul Jørgen Christensen, f. 1935, le
der af Sohngaardsholmskolen i Aal
borg 1966-95, slægts- og lokalhisto
riker, leder af Støvring Kommunes 
Lokalhistorisk Arkiv i Øster Hor
num.

Kruse-Harbou-problemer

I førsteudgaven af dette hæfte fra årsskiftet 
1991/92 fulgte jeg (som i 4 slægtsbøger) 
den anetavle, der er gengivet på modstå
ende side, og som findes på Rigsarkivet i 
Genealogisk-heraldisk Selskabs arkiv.

Anetavlen blev skrevet 1649 af Jørgen 
Pors, f. [1596-1610], dette hæftes 5.14, 
der heri oplyste, at hans morfar var Jørgen 
Harbou, og at hans mormor var Else 
Munk, som var Niels Munk i Gjessing- 
gaard og Anne Kruses datter. - Herefter 
var Jørgen Harbous kone altså søster til 

dette hæftes 3.12 og til Christen Munk, 
ca. 1538-1612, ejer af fødegården Gjes- 
singgaard og admiral. - Og hans ligsten 
fra 1585 i Tvede Kirke bærer 8 anevåbe- 
ner og viser hans (og søstrenes) afstam
ning tilbage til oldeforældrene: Våben nr. 
2 er Kruse (mor), nr. 4 er Seefeld (mor
mor) og nr. 6 er Reventlow (morfars 
mor), nemlig Kirsten Ovesdatter, dette 
hæftes 3.09. - Yderligere bekræfter en 
stentavle i kirken med endnu 8 anevåbe- 
ner, at Kirstens mor var en Podebusk.
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Egenhændig anetavle fra 1649for Jørgen Pors, dette hæftes 5.14. 
- Teksten lyder (uden hensyn til brug af store bogstaver):

Min fader var sail. Niels Pors i Kastrup (5.13)
Min moeder var sail, fru Margrete Haardbou (5.13)
Min faerfader var sail. Pors Nielssen till Kastrup
Min faermoeder var sail, fru Maren Andersdater
Min faders faerfader var Niels Poffuelssen i Roumblund
Min faders faermoder var sail, fru Bendicht Stien
Min faders faerfaders fader var Poffuell Børialssen i Roumblund
Min moerfader var sail. Jørgen Haarboe af Huolriis (4.12)
Min moermoeder var sail, fru Ellsse Munk (4.12), som var Niels Munch vdj Giesinggaard 
(4.11) og fru Ane Krusses (4.11) dater.

Actumb Kiøbinghaffnn denn 14. junj anno 1649
Jørgenn Pors mppria
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Fra ligstenen i Tvede Kirke ses til venstre 
Christen Munk med sine 8 anevåbener - i 
Søren Abildgaards streg fra 1769 (Natio
nalmuseet).

At hans albue i virkeligheden ikke skju
ler våben nr. 3, farmoderens Juel-våben, 
ses af ovenstående "forarbejde" til tegnin
gen.

Efter dette konkluderede jeg:

3.11 Anne (Birgitte?) Kruse og Niels 
Munk, se tidligere, havde også datte
ren:

4.12 Else Munk, f. [1510-45] vel omkr. 
1540, d. senest 1595. Gift før 1565 
med Jørgen Harbou, f. før 1535, d. 
[1593-95], nævnt 1553-93, ejer af 
Østergaard (nu Frydenlund) og dele 
af (Lille) Restrup, ligeledes i Hvam 
Sogn, Vesterris i Testrup Sogn og 

Hvolris i Bjerregrav Sogn, alt i 
Rinds Herred; han var dattersøn af 
Niels Clementsen (d. 1518), som 
kong Hans - trods jævn herkomst - 
lod blive medlem af rigsrådet, lands
dommer og lensmand på Kalø og 
sidst på Aalborghus. - 2 børn var:

4.13 Otte Harbou, f. senest 1565, se se
nere.

5.13 Margrethe Harbou, f. [1565-80], se 
senere.

20



Flemming Aagaard Winther, Kronshagen 
ved Kiel, har gjort mig opmærksom på, at 
jeg har overset senere - i denne sammen
hæng meget vigtige - rettelser til de så
kaldte vinranke-Munk’ ers stamtavle i Dan
marks Adels Aarbog 1905.

Drilagtigt nok er Jørgen Harbous kone, 
Else Munk, opført i 1905-stamtavlen både 
på side 305 og 308 som datter af både 
Niels Munk til Gjessinggaard og Birgitte 
Kruse (i 1649-anetavlen kaldet Anne Kru
se) og som datter af Jens Munk, d. 1528, 
og hustru Anne Kruse, d. 1534. - Disse 
sidste er også anført som forældre til Bera
te (Birgitte) Munk, gift med Jørgen Har
bous bror Niels Harbou til (Lille) Restrup, 
d. 1560 og begravet i Hvam Kirke under 
en endnu bevaret ligsten med 2 anevåbener 
for hver ægtefælle.

Else Munk kan jo ikke have haft to hold 
forældre! - Og både 1906 og 1923 bringer 
adelsårbogen da også den rettelse, at Elses 
tilhørsforhold til Gjessinggaard slettes, 
hvorefter både hun og søsteren ( = sviger
inden) Berate skulle være døtre af Jens 
Munk og Anne Kruse, der var datter af 
dette hæftes 3.09, Enevold Kruse og Kir
sten Ovesdatter (Reventlow).

Hvis denne - adelsårbogens og Flem
ming Aagaard Winthers - opfattelse følges, 
ser Kruse-Harbou-forbindelsen således ud:

3.09 Kirsten Ovesdatter (Reventlow) og 
Enevold Kruse, se tidligere, havde 
også datteren:

4.10 Anne Kruse, f. efter 1460, d. 1534. 
Gift med Jens (Pedersen) Munk, d. 
1528. - Begravet i Viborg Domkir
ke.

4.11 Else Munk, f. senest 1528. Gift før 
1565 med Jørgen Harbou. - 2 børn 
var:

4.12 Otte Harbou, f. senest 1565.

5.12 Margrethe Harbou, f. [1565-80].

Kronologien ser lidt "langstrakt" ud, og de 
følgende slægtslinjer (linjerne 4-14) bliver 
alle een generation kortere.

Men hvad ved vi om Jørgen Harbous nær
meste familie? - Fra broderen Niels’ lig
sten i Hvam Kirke kendes brødrenes eget 
(fædrene) våben, stjernen over bølgerne, 
og moderen, Niels Clementsens datters vå
ben med den halve øm og de 2 skaktavle
de bjælker:

Jørgen Harbou havde 6 (måske 7) børn, 
der kendes (vel i aldersrækkefølge, først 
sønner, så svigersønner - døtrenes navne 
nævnes ikke) fra sønnen Christens mor
gengavebrev af 10.11.1595 - afskrevet i 
Viborg Landstings dombog 14.8.1630:
1 Christen, f. [1560-70], indskrevet som 

studerede 1587 på universitetet i Wit
tenberg. Gift 1595 med Birgitte Sørens
datter Mund fra Serridslevgaard ved 
Horsens.

2 Otte, f. senest 1565, se senere.
3 Niels, f. senest omkr. 1575.
4 Kirsten, f. før 1577. Gift senest 1595 

med Claus Sørensen Mund til Serrids
levgaard.

5 Gissel/Gidsel, f. [1560-74], Gift senest 
1590 med Iver Sørensen Mund til Mer- 
ringgaard, der sendte hende tilbage, da 
hun var gravid med en anden, og kræ
vede skilsmisse 1591.

Intet spor af denne datter nævnes 
1595, så Gissel kan vel være identisk 
med adelsårbogens næstnævnte datter.

6 N.N. (Anne iflg. adelsårbogen). Gift se
nest 1595 med Poul Jacobsen (Harbou) 
til Ømdrup i Himmerland. - Da der 
1595 kun nævnes 6 arvinger/bøm af 
Jørgen Harbou, var 5 og 6 snarest identiske.
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7 Margrethe H., f. [1565-80], gift [1595- 
98], se senere.

Var alle Jørgen Harbous børn helsøsken
de? - Adelsårbogen hævder, at Jørgen 
Hårbou var gift 2 gange, først med Dorthe 
Christoffersdatter Kruse, datter af dette 
hæftes 3.10, og derefter med hendes kusi
ne (fasters datter), den tidligere nævnte El
se (i stamtavlen en enkelt gang kaldet An
ne) Munk, datter af Jens Munk og Anne 
Ene voldsdatter Kruse, datter af dette hæf
tes 3.09.

Ingen af Jørgen Harbous koner synes 
imidlertid at være nævnt i samtidige doku
menter - blot i gamle stam- og anetavler.

Af sønnerne hævdes Christen Harbou (op
kaldt efter farfar) i slægtens egne gamle 
anetavler fra 1600-tallet som børn af "Else 
Munk fra Gjessinggaard", og Otte var ef
ter våbener på en skabsfylding i Aalborg 
(nævnt i adelsårbogen 1911) vitterligt søn 
af en kvinde af slægten Munk (og han 
havde vel sit forholdsvis sjældne - i al fald 
inden for slægterne Harbou, Munk og 
Kruse - fornavn fra Otte Munk til Gjes
singgaard, nævnt 1499-1525, efter min op
fattelse hans oldefar!).

Af døtrene var Margrethe ifølge hendes 
søn Jørgen Pors’ udsagn af ægteskabet 
med Else Munk fra Gjessinggaard. - Ende
lig bekræfter/beviser datteren Gissel Har
bous fornavn en udefineret afstamning fra 
slægterne Kruse, Reventlow og Podebusk.

Det er en nærliggende tanke at hævde, at 
Jørgen Harbou påståede første kone, Dor
the Christoffersdatter Kruse, aldrig har 
eksisteret! - Ægteskabet mellem Jørgen 
Harbou og Else Munk blev i al fald indgå
et før sønnen Ottes fødsel senest 1565.

Med den tids bestræbelser for at holde 
jordisk gods samlet er det naturligt at op
fatte de to brødre Niels og Jørgen Harbous 
koner, Berete (Birgitte) og Else Munk, 
som søstre.

Fra ligstenen i Hvam Kirke over Niels 
Harbou, d. 1560, og Berete (Birgitte) ses

her konens fædrene og mødrene våbener, 
Munk og Kruse:

Og efter både adelsårbogen og de gamle 
ane- og stamtavler var Jørgen Harbous ko
ne Else da også datter af en Munk og en 
Kruse, enten af Niels Munk til Gjessing
gaard og Anne/Birgitte Kruse eller af Jens 
Munk og Anne Kruse.

I bestræbelserne på at harmonere adelsår
bogens rettede stamtavle over Munk-slæg
ten med Jørgen Pors’ egenhændige anetav
le fra 1649 har Flemming Aagaard Win
ther forsøgt at sætte Jens Munk, d. 1528, 
og hustru Anne Kruse, d. 1534, i forbin
delse med Gjessinggaard og foreslået, at 
Jens kan have været i tjeneste som fuld- 
mægtig/foged hos sin rigere fætter Otte 
Nielsen Munk, d. efter 1525 som ejer af 
Gjessinggaard.

Men hvad ved vi egentlig om Jens (Pe
dersen) Munk, d. 1528, og hustru Anne 
(Enevoldsdatter) Kruse, d. 1534. - Absolut 
intet sikkert, vi ved ikke hvor parret hørte 
hjemme, dog siges han at være død i Vi
borg. - Det oplyses blot, at parret er 
begravet i Viborg Domkirke under en nu 
forsvunden ligsten.

Om denne sten står der i Viborg-præ- 
sten Christen Erichsens manuskript fra 
omkr. år 1700: En stor sten, hvorpå er 
udhugget en mand og en kvinde udi fuld 
positur med denne inskrption: Her under 
denne sten hviler ærlig og velbyrdig mand 
Jens Munk, som døde her udi Viborg 
1528, med hans kære hustru, fru Anna 
Kruse, som døde 1534, d. 5. oktober. Gud 
give dennem en glædelig opstandelse. - 
Teksten er gentaget/afskrevet 1739 i Erik 
Pontoppidans værk Marmora Danica.
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Det mærkelige er, at Peder Hansen Resens 
værk Atlas Danicus fra 1600-tallet ikke 
omtaler den nævnte sten, men en anden 
sten (som Christen Erichsen og Erik Pont- 
oppidan til gengæld ikke omtaler). - Denne 
anden sten bar denne indskrift: Under den
ne sten hviler ærlig og velbyrdig mand 
Niels Munk til Gjessinggaard, som døde 
her udi Viborg den 15de augusti 1574, 
med hans kære hustru, erlig og velbyrdig 
fru Anne Kruse, som døde 1503(f), d. 21. 
oktober. Gud give dennem etc.

Spørgsmålet er nu: Har der været to 
Munk-Kruse-sten i domkirken? - Eller: Er 
der tale om to meget sjuskede afskrifter af 
teksten på een og samme sten? - Og ende
lig: Hvilke oplysninger kan vi stole på?

Tør vi virkelig uddrage dette: Niels (Otte
sen) Munk til Gjessinggaard døde 1574 i 
Viborg, og hans kone hed ikke Birgitte, 
som adelsårbogen hævder, men Anne Kru
se, som Jørgen Pors skrev. - Og om Jens 
(Pedersen) Munk og Anne (Enevoldsdat
ter) Kruse vides absolut intet, der vides i 
al fald ikke noget om, at parret blev be
gravet i Viborg Domkirke, hvis parret 
overhovedet har eksisteret!

Måtte en eller anden ihærdig slægtsfor
sker dog kunne afklare disse spørgsmål!

Men det står fast: Jørgen Harbous børn, 
Otte og Margrethe, stammede - på een el
ler anden måde - fra dette hæftes 3.09, 
Kirsten Ovesdatter (Reventlow) og Ene
vold Pedersen Kruse.

Slægtslinje 4, fortsat
- fra slægten Harbou via Stræt til slægts
forsker i Aalborg.

4.12 Jørgen Harbou, se tidligere, havde 
sønnen:

4.13 Otte Jørgensen Harbou, f. senest 
1565, d. efter 1600(?), fik 1581 Fre
derik Ils anbefaling til pfalzgrev Jo
han Casimirs hof, nævnt 1595-96, 

arving til dele af Hvolris og (Lille) 
Restrup i Rinds Herred. Gift før 
1595 med Ingeborg Nielsdatter Ska
de.

4.14 Birgitte Ottesdatter Harbou, f. før 
1595, d. efter 1670 i Nibe, hvortil 
hun flyttede før 1654. Gift [1604-15] 
vel omkr. 1610, med enkemand Jens 
Nielsen, f. før 1575, d. 1634, stor
bonde i gården Vester Stræt i Vilsted 
Sogn.

4.15 Knud Jensen Stræt, f. [1605-25] vel 
1615-20, d. 1683/92, fisker og salter 
i Nibe, nævnt 1636-83. Gift 1651/52 
med Maren Pedersdatter fra Nibe, d. 
efter 1692.

4.16 Jens Knudsen Stræt, f. senest 1665, 
d. 1719, fisker og salter i Nibe. Gift 
omkr. 1690 med Dorthe Jensdatter 
Koch, f. omkr. 1670, d. efter 1744.

4.17 Otte Jensen Stræt, f. omkr. 1702, d. 
1775, fisker (fiskereder) og salter i 
Nibe. Gift (2. g.) ca. 1736 med An
na Jensdatter Koch, f. omkr. 1710, 
d. 1775.

4.18 Anders Ottesen Stræt, f. omkr. 
1749, d. efter 1801, nævnt 1772 i 
København, 1775 i Kristiania (Oslo), 
1779 i Fredrikstad, fra før ca. 1790 
hattemager på Bragemæs (nu Dram
men) i Norge. Gift ca. 1784 med 
Gunild Melberg, f. ca. 1760, d. efter 
1801.

4.19 Otto Andersen Strætt, ca. 1790- 
1843, fisker i Nibe. Gift 1816 med 
Dorothea Maria Jeppesdatter fra Ni
be, 1794-1858.

4.20 Martine Gunilde Strætt, 1829-1905. 
Gift 1857 i Aalborg Vor Frue Kirke 
med Anders Hansen fra Hallund 
Sogn, 1833-1898, gartner og ar
bejdsmand i Aalborg Budolfi Sogn.
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4.21 Mads Christian Hansen, 1855-1921, 
møllersvend i Gudum Sogn, senere 
bosat i Aalborg som arbejdsmand, 
slagteriarbejder og detaillist. Gift se
nest 1885 med Birgitte Nielsen fra 
Gudum Sogn, 1859-1940.

4.22 Edvard Hansen, 1894-1969, elektri
ker, bosat i Aalborg og Nørresund
by. Gift 1925 med Ane Møller fra 
Sulsted Sogn, 1895-1987.

4.23 Jørgen Hansen, f. 1926, maskinme
ster, inspektør ved Arbejdstilsynet, 
bosat i Hjørring. Gift 1953 i Aalborg 
med Ella Irene Nielsen fra Thisted, 
f. 1929.

4.24 Else Hansen (gift Christensen), f. 
1954, ergoterapeut, bosat i Aalborg, 
slægtsforsker.

Slægtslinje 5
- fra slægten Harbou, knaber-ætlinge fra 
Rinds Herred via slægten Brøndum til 
slægtsforsker i Viborg via en stammor 
(eftemævnte 5.15), derforblev "jomfru "!

4.12 Jørgen Harbou, se tidligere, havde 
også datteren:

5.13 Margrethe Jørgensdatter Harbou, f. 
[1565-80], d. efter 1600. Gift [1595- 
98] med Niels Pors (Byrialsen), f. 
senest 1565, d. efter 1600, nævnt fra 
1592, ejer af gården Kastrup i Te
strup Sogn ved Aalestrup, oldesøn af 
Poul By rialsen, der som foged på 
førnævnte gods Skjern blev adlet 
1492. - Se også slægtslinje 10.

5.14 Jørgen Pors, f. [1596-1610], d. 
1683, se hans egenhændige anetavle 
foran s. 19, arving til Kastrup i Te
strup Sogn, giftede sig senest 1633 
til bl.a. Fredbjerggaard i Farsø 
Sogn, som han skrev sig til endnu 
1667, giftede sig 2. g. i 1650’erne til 

dele af Slettegaard i Hjortdal Sogn i 
Vester Han Herred, men boede 1667 
og -69 (vist også 1677) i Aastrup i 
Roum Sogn ved Møldrup. Gift (1. 
g.) [1622-33] med Else Jensdatter 
Fredberg, d. før 1650, dette hæftes 
44.14.

5.15 Else Pors, f. [1622-40], d. 1699. 
Gift (1. g.) senest 1659 med den ufri 
Anders Skiønning, f. før 1635, d. 
1693, søn af Christen Skiønning i 
Lille Binderup, herredsfoged i Aars 
Herred, og hustru Else Andersdatter. 
- Anders Skiønning var fra senest 
1654 herredsskriver og efterfulgte 
1660/61 faderen som herredsfoged. 
Han ejede Havbrogaard og Mølgaard 
i Havbro Sogn, nævnes 1660-67 som 
boende på Havbrogaard, men flytte
de 1667/68 til Mølgaard. - 1660-77 
nævnes Else Pors mindst 14 gange 
som fadder i Havbro kirkebog, oftest 
betegnet "jomfru", men 1665 anført 
som "velbårne fru E. P. i Havbro
gaard"; 1676 og -78 nævnes hun 
som fadder i kirkebogen for hen
holdsvis Aars og Havbro sogne som 
henholdsvis "jomfru Else Pors og 
hendes datter ..." og "velbårne jom
fru E. P. af Mølgaard og hendes dat
ter". Betegnelsen frue 1665 er gan
ske uberettiget, da adelige kvinder - 
gift med ufri bønder - nemlig forblev 
jomfruer til deres dødsdag, om de så 
havde født 14 børn! - Fruer blev de 
kun ved jævnbyrdige ægteskaber.

5.16 Kirsten Andersdatter Skiønning, f. 
1660, d. [1680-93]. Gift 1678 med 
Peder Bertelsen Dons, der overtog 
Viskumgaard i Viskum Sogn ved Vi
borg efter forældrene, rådmand i Vi
borg Bertel Jensen Dons og hustru 
Anne Tomsdatter, men var fra 1681 
forpagter på Albæk i Suldrup Sogn i 
Himmerland, nævnt 1699 i Revsho- 
ved/Revsgaard i Volling Sogn i Sal
ling, 1702 i Østerbølle Sogn i Him
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merland, 1709 i Knudstrup i Vester- 
bølle Sogn.

5.17 Else Marie Pedersdatter Dons, f. ca. 
1680, d. 1731. Gift 1697/98 med 
præstesønnen fra Brøndum i Salling 
Mads Jensen Brøndum, f. ca. 1675, 
d. 1767. Med konen fik han Havbro- 
gaard, solgt 1698, derpå nævnes han 
1699-1705 som forpagter af Nørkjær 
og ejer af Korstoft, begge dele i Se
vel Sogn ved Skive. 1706-07 nævnt 
i Knudstrup i Vesterbølle Sogn og 
1722 som forpagter af Lynderup- 
gaard i Lynderup Sogn, ligeledes i 
Himmerland, 1731 nævnt som for
pagter på Strandet i Ørum Sogn i 
Fjends Herred. Senere ejer/forpagter 
af Nørgaard (1736) og Grinderslev- 
kloster (nævnt der 1753-54), begge 
dele i Grinderslev Sogn i Salling, 
sidst bosat i Søby i Kobberup Sogn 
i Fjends Herred.

Mads Brøndum blev gift 2. g. 
[1731-36] med ejeren af Nørgaard i 
Grinderslev Sogn 1731-45, enken ef
ter præsten i Grinderslev Hans Bru
now (d. 1728), Anne Erichsdatter 
Stærch, d. 1754. - Se også slægtslin
je 7.

5.18 Peder Madsen Brøndum, 1703-1735, 
nævnt 1729-31 på Strandet i Ørum 
Sogn i Fjends Herred, 1732 på Nør
gaard i Gedsted Sogn og sidst på 
Ømark i Durup Sogn, ligeledes i 
Himmerland. Gift 1729 i Fjellerup 
med Anne Elisabeth Suhr, vist død 
1766 i Tostrup-Roum Pastorat, dat
ter af ritmester Michel Suhr til Bu- 
derupholm i Himmerland.

5.19 Mads, kaldet Mathias Pedersen 
Brøndum, 1731-1773, opholdt sig i 
Kristiania (Oslo) i Norge 1753, da 
han købte Svansøgaard ved Skive, 
nævnt 1762-64 som forpagter af Jun- 
getgaard i Junget Sogn i Salling, ejer 
af Jølbygaard i Solbjerg Sogn på 

Mors 1764-69, sidst ejer af Århus 
Mølle, hvor han druknede sig i møl
ledammen. Gift ca. 1760 med Julia
ne Margrethe Hviid, f. ca. 1738, d. 
1810, datter af Laurs Andersen 
Hviid, kommerceråd, ejer af Junget- 
gaard og sidst bosat i Holstebro, og 
hustru Hedvig Poulsdatter Bagger. - 
Se også slægtslinje 6.

5.20 Anne Hedvig Brøndum, 1762-1815. 
Gift 1791 i Asmild ved Viborg med 
Otto Friedrich Claudi, f. ca. 1750, 
d. 1823, nævnt 1792-97 i Vinder
slev, 1799 i Ungstrup i Thorning 
Sogn og fra 1803 sognedegn i Hjort
dal, Sennels og sidst i Nors i Thy, 
søn af Christian Claudi, forpagter af 
Østerbygaard i Vamdrup Sogn, og 
hustru Cathrine Margrethe Clausen.

5.21 Margrethe Juliane Claudi, 1795- 
1832. Gift 1816 med Niels Chr. 
Stæhr fra Skød, 1790-1851, skolelæ
rer og kirkesanger i Nors.

5.22 Hans Christian Stæhr, 1832-1879, 
husmand i Nors og senere i Hiller- 
slev Sogn i Thy. Gift med Else Mar
grethe Poulsen, f. 1821 i Tved Sogn.

5.23 Juliane Marie Stæhr, 1851-1929. 
Gift 1882 i Aalborg (Budolfi) med 
Anders Peter Christian Clausen, 
1851-1914, arbejdsmand fra Voer 
Sogn i Vendsyssel, vinkyper i Aal
borg, sidst røgter i Lerup Sogn; en
ken døde i Beloit i Wisconsin i 
USA.

5.24 Edvard Laurits Clausen, 1883-1960, 
faktor i København. Gift (2. g.)
1938 i Søllerød med Anna Marie Ja
kobsen fra Thisted, 1908-1992.

5.25 Jette Juliane Clausen, gift Carlsen, f.
1939 i Virum i Lyngby Sogn, korre
spondent, bosat i Viborg, slægtsfor
sker.
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Slægtslinje 6
- fra slægten Brøndum til landsarkivar og 
personalhistorisk forfatter.

5.19 Mathias Brøndum, se tidligere, hav
de også datteren:

6.20 Øllegaard Juliane Brøndum, 1767- 
1816. Gift 1789 med Jørgen Seidelin 
Worsøe, 1751-1819, sidst sogne
præst i Hinge-Vinderslev Pastorat, 
provst.

6.21 Hector Friderich Jansson Worsøe, 
1791-1859, hørkræmmer i Køben
havn, sidst lavsbud. Gift 1820 med 
Anne Margrethe Fontaine, 1793- 
1866.

6.22 Frederik August Worsøe, 1827- 
1909, købmand og senere kordegn i 
Slagelse. Gift 1855 med Wibeke Ja
coba Henriette Weitzmann, 1828- 
1899.

6.23 Carl Frederik Holten Worsøe, 1858- 
1935, guldsmedesvend, senere fuld
mægtig i Århus. Gift 1893 med Val
borg Elisabeth Jensen-Ipsen, 1873- 
1953.

6.24 Kai Holten Worsøe, 1894-1961, 
cand.polyt., overingeniør på vognfa
brikken Scandia i Randers. Gift 1920 
med Jørgine Nielsen, 1889-1971.

6.25 Hans Holten Worsøe, f. 1932, cand. 
mag., fra 1960 arkivar i Aabenraa 
og fra 1968 i Viborg, 1981-96 lands
arkivar i Aabenraa, siden 1966 be
styrelsesmedlem og 1980-93 formand 
for Samfundet for dansk genealogi 
og Personalhistorie, personalhisto
risk forfatter.

Slægtslinje 7
- fra slægterne Dons og Brøndum via ge
neral Bülow (Sejrherren fra Fredericia)

til skuespilleren Bendt Rothe.

5.17 Else Marie Dons og Mads Brøndum, 
se tidligere, havde også datteren:

7.18 Maren Madsdatter Brøndum, f. ca. 
1715, d. 1784. Gift 1. g. ca. 1733 
med sin sammenbragte bror, præste
sønnen fra Grinderslev, Henrich 
Brunow, d. 1753. Parret boede 1736 
i Saustrup i Oddense Sogn i Salling, 
og Henrich opholdt sig 1742-46 hos 
broderen Mathias i Holstebro, hvor 
parret blev skilt 1746, da Henrich 
Brunow havde fået et barn med en 
gift kone i Lille Tingskov i Hanbjerg 
Sogn; han døde hos Mads Brøndum 
på Grinderslevkloster. Maren Brøn
dum opholdt sig 1746 i Skive, hvor 
hun blev gift 2. g. 1748 med skræd
der Peder Andersen Nittrup i Skive, 
sidst i Fly By og Sogn, d. 1774. - 
Se også slægtslinje 9.

7.19 Else Marie Brunow, f. ca. 1734, d. 
1807. Gift 1763 i Kobberup med Pe
ter Nicolaj Cold (Kold), 1732-1782, 
faderens efterfølger som ejer af Har- 
restruplund i Daugbjerg Sogn og 
som herredsfoged i Fjends-Nørlyng 
herreder, sidst bosat i Viborg, søn af 
Tordenskiolds tidligere kammertjener 
Christian Nicolai (Nielsen?) Cold og 
hustru Sophia Cathrine Westerholt.

7.20 Henrica Maria Cold/Henrikke Marie 
Kold, 1766-1843. Gift 1793 med sin 
tidligere elsker (med hvem hun alle
rede havde to børn), enkemand Fre
derik Rubeck Christian v. Bülow (af 
den i Danmark ikke naturaliserede 
tyske, adelige slægt), 1744-1819, ge
neralmajor, ejer af bl.a. førnævnte 
Mølgaard i Havbro Sogn. - Se også 
slægtslinje 8.

7.21 Frederik Rubeck Henrik v. Bülow, 
1791-1858, officer, s idst overgeneral 
og generalløjtnant - sejrherren fra 
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Fredericia 1849, sidst bosat på Sand
bjerg Slot på Sundeved. Gift 1813 
med præstedatteren Henriette Bertine 
Dame, 1790-1872.

7.22 Valdemar Emil Adelbert v. Bülow, 
1823-1880, officer, sidst ritmester 
og sidst bosat på Louisenhøj ved År
hus. Gift 1853 med Marie Elisa In- 
gerslev fra Marsel isborg ,1833-1910.

7.23 Theodora Elise Vilhelmine v. Bü
low, 1860-1934. Gift 1886 med 
Vincentz Charles Lindhardt, 1850- 
1922, sidst stiftsprovst i Århus.

7.24 Lilli Nicoline Marie Lindhardt, 
1887-1965. Gift (2. g.) 1914 med 
enkemand Oluf Skram Rothe, 1880- 
1966, residerende kapellan ved Set. 
Jakobs Kirke i København, forfatter.

7.25 Bendt Vincentz Christian Rothe, 
1921-1989, jurist, skuespiller - vel 
bedst husket som Baron von Rydtger 
i serien Matador.

Slægtslinje 8
- fra slægten v. Bülow til hofjægermester 
Christian Kjær.

7.20 Henrica Maria Cold/Kold og Frede
rik Rudbech Christian v. Bülow, se 
tidligere, havde også datteren:

8.21 Eva Louise Bülow, 1792-1824. Gift 
1813 med Poul Sehested fra godset 
Rydhave, 1788-1834, branddirektør 
i Gammel Skivehus Amt.

8.22 Birgitte Sophie Elisabeth Sehested, 
1824-1902. Gift med Harald Larsen, 
1828-1900, officer, sidst kaptajn.

8.23 Poul Sehested Harald Larsen, 1859- 
1935, cand.polyt., dr.tech.h.c., si
den 1886 medejer og senere daglig 
leder af ingeniørfirmaet A/S F.L. 

Smidth & Co. Gift 1. g. 1886 på 
Frederiksberg med Emilie Pauline 
Lotz fra Ussinggaard i Østjylland, 
1864-1925. - Sønnen Axel Gunnar 
Larsen, 1902-1973, overtog senere 
ledelsen af F.L. Smidth og var under 
2. Verdenskrig minister for offentli
ge arbejder; han huskes vel bedst for 
at brække spaden, da han 1940 tog 
det første, symbolske spadestik til 
”fugleflugtslinjen" Rødby-Femem.

8.24 Karen Elisabeth Sehested Larsen, 
1904-1983. Gift 1926 med Svend 
Tage Eskild Kjær, 1901-1976, dr. 
med., lungekirurgisk overlæge ved 
Øresundshospitalet, medlem af be
styrelsen for bl.a. F.L. Smidth.

8.25 Christian Kjær, f. 1943, advokat 
med møderet for Højesteret, med i 
ledelsen af bl.a. F.L. Smidth og Aal
borg Portland-Cement-Fabrik, hofjæ
germester. Gift (2. g.) 1988 med 
Janni Brodersen, f. 1962. - Hun blev 
gift 1. g. 1983 med Simon Spies, 
1921-1984; hans anetavle blev udar
bejdet af dette hæftes 15.23, H. Erik 
Olesen, og som illustration medtaget 
af hæftets 6.25, Hans H. Worsøe i 
Find dine rødder, 1987.

Slægtslinje 9
- fra slægterne Brøndum og Brunow til 
slægtsforsker i Aabenraa.

7.18 Maren Brøndum og Henrich Bru
now, se tidligere, havde også datte
ren:

9.19 Anna Brunow, 1736-1800. Gift 1764 
i Daugbjerg med Anders Løbner fra 
Farstrup i Vigerslev Sogn på Fyn, 
1737-1822, ejer af Rækkergaard i 
Hanning Sogn 1764-77, nævnt 1781- 
84 som skoleholder i Ribe Skt. Ka
tharina Sogn, fra 1784 sognedegn i 
Grimstrup, 1787-1813 sognedegn i 
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Nustrup i Sønderjylland og sidst bo
sat i Bedsted By og Sogn; hos dette 
par fødte konens søsterdatter 1791 
sit uægtefødte søn, den senere gene
ral Bülow, se dette hæftes 7.20 og 
7.21.

9.20 Maria Løbner, 1764/65-1810. Gift 
1790 med Johannes Jessen, 1767- 
1825, overtog sin fødegård i Kold
snap i Nustrup Sogn.

9.21 Anders Løbner, 1793-1861, hus
mand i Bedsted By og Sogn. Gift 
1821 med Sinnet Marie Thøisen fra 
Bedsted, 1792-1844.

9.22 Johannes Jessen Løbner, 1825-1896, 
smed i Bedsted By og Sogn. Gift 
1856 med Anne Marie Petersen fra 
Bedsted Sogn, 1834-1908.

9.23 Eduard Petersen Løbner, 1866-1953, 
smed i Bedsted By og Sogn, gårdejer 
i Foverup i Ravsted Sogn og atter 
bosat i Bedsted. Gift 1891 med Ca
roline Jensine Brink fra Nustrup 
Sogn, 1866-1947.

9.24 Alfred Andresen Løbner, 1902-1990, 
smed og husmand i Bedsted By og 
Sogn. Gift 1926 med Anne Petersen 
fra Højst Sogn, 1902-1983.

9.25 Johannes Løbner, f. 1937, ansat i en 
isenkramforretning i Aabenraa. Gift 
1968 med Annelene Jørgensen fra 
Nørre Løgum Sogn, f. 1933, sekre
tær og slægtsforsker.

Slægtslinje 10
- fra slægterne Harbou og Pors til slægts
forsker i Viborg.

05.13 Margrethe Harbou og Niels Pors, 
se tidligere, havde også datteren:

10.14 Anne Pors (Porsdatter), f. [1596- 

98], d. 1648. Gift ca. 1616 med 
den ansete bonde Byrial Christen
sen, f. [1580-90], d. omkr. 1650, 
ætling af "de Rinds Herreds kna- 
ber", gårdmand i Kilotrup i Fjelsø 
Sogn i Rinds Herred, lod 1649 en 
endnu eksisterende mindetavle 
over sin adelige kone ophænge i 
Fjelsø Kirke.

10.15 Inger Byrialsdatter, f. ca. 1617/18, 
d. 1705. Gift [1635-54] vel omkr. 
1645, med Jep Nielsen, f. omkr. 
1615(7), d. omkr. 1690, fæste
gårdmand i Østrup i Vognsild 
Sogn mellem Aalestrup og Aars.

10.16 Anne Jepsdatter, ca. 1654-1735. 
Gift [1685-94] med Jens Nielsen, 
ca. 1664-1740, fæster af konens 
fødegård i Østrup. - Se også slægt
slinje 13.

10.17 Inger Jensdatter, ca. 1694-1766. 
Gift 1729 med Christen Jensen 
Meilstrup, ca. 1691-1772, overtog 
slægtsgården i Østrup.

10.18 Anne Christensdatter, ca. 1731- 
1810. Gift 1759 med Jens Peder
sen Aarup, 1728-1804, fæster af 
sin fødegård Øster Aarup i Vogn
sild Sogn, senere gårdmand i Ve- 
sterbølle By og Sogn. - Se også 
slægtslinje 11.

10.19 Karen Jensdatter, 1761-1842. Gift 
1783 med Søren Sørensen (Mad
sen), 1758-1833, gårdmand i Ve- 
sterbølle, husmand i Ullits Sogn.

10.20 Jens Sørensen, 1787-1870, hus
mand i Østerbølle By og Sogn, 
derpå i Aarup i Vognsild Sogn. 
Gift 1827 med degnedatteren Else 
Cathrine Winding, 1802-1830.

10.21 Karen Jensdatter, 1820-1896. Gift 
1843 med degnesønnen Johannes 
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Jørgen Müller, 1808-1888, hus
mand og daglejer i Skringstrup i 
Skals Sogn.

10.22 Pouline Johannesen, 1860-1916. 
Gift 1888 med Peder Chr. Chri
stensen (Otkjær), 1860-1942, sned
ker og husmand i Vammen og 
Voming sogne.

10.23 Johannes Karl Otkjær, 1894-1963, 
kommunalarbejder, sidst i Viborg. 
Gift 1917 med Anna Martine Sø
rensen, 1899-1990.

10.24 Viktor Otkjær, 1935-1988, sidst 
socialrådgiver i Viborg. Gift 1956 
med Birthe Lilli Nielsen, f. 1935, 
værkstedsassistent i Viborg.

10.25 Jan Otkjær, f. 1957, sygeplejerske, 
bosat i Viborg, slægtsforsker.

Slægtslinje 11
- fra knaber-ætlinge, slægten Aarup, til 
slægtsforsker i Viborg.

10.18 Anne Christensdatter og Jens Aa
rup, se tidligere, havde også søn
nen:

11.19 Thomas Jensen Aarup, 1774-1832, 
gårdfæster i Vesterbølle By og 
Sogn til ca. 1805, derpå ejer af 
den nuv. Raadshøjgaard i Ullits By 
og Sogn til 1832, sognefoged. Gift 
(1. g.) 1803 med Martha Jensdat
ter fra Svoldrup i Vognsild Sogn, 
1777-1814. - Se også slægtslinje 
12.

11.20 Jens Thomsen Aarup, 1809-1850, 
ejer af fødegården, nuv. Raadshøj
gaard i Ullits By og Sogn. Gift (1. 
g.) 1831 med Johanne Marie Ja
cobsen, 1810-1845.

11.21 Martha Aarup, 1832-1895. Gift (1. 

g.) 1852 med Christian Nielsen fra 
Gedsted, 1829-1886, nævnt 1852- 
74 som gårdmand i Hedehuset 
(Hedegaard) i Roum Sogn, derpå 
bosat i Arhus og Randers.

11.22 Signe Marie Nielsen, 1853-1901. 
Gift 1874 med Laust Andersen 
(Præst- eller Præstegaard) fra 
Roum, 1849-1895, forpagter af 
Taarupgaard i Roum Sogn til 
1884/88, derpå gårdmand i Hærup 
i Klejtrup Sogn.

11.23 Anders Præst- eller Præstegaard 
(Andersen), 1888-1949, isenkræm
mer i Nykøbing F. Gift 1914 med 
Marie Camilla Rasmussen fra Rud
købing, 1889-1975.

11.24 Else Præstegaard, f. 1916. Gift 
1940 med Anton Valdemar Pil- 
gaard (Christensen), 1917-1977, 
journalist og redaktør, sidst i 
Svendborg og Århus (Dansk Han
delsblad) .

11.25 Bent Pilgaard, f. 1941, arkitekt, 
konsulent, bosat i Viborg, slægts
forsker.

Slægtslinje 12
- fra slægten Aarup til ”helt unge Hel
veg”.

11.20 Jens Thomsen Aarup, se tidligere, 
havde også sønnen:

12.21 Peder Jacobsen Aarup, 1833-1910, 
forpagter og sidst indsidder og 
snedker i Aars Sogn. Gift 1853 
med Ane Kathrine Harboe fra 
Jomfrubakken ved Mariager, 1824- 
1899.

12.22 Christen Sørensen Aarup, 1867- 
1934, manufakturhandler forskel
lige steder, sidst bankdirektør i 
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Holte. Gift 1897 med Alma Fich, 
f. 1865.

12.23 Knud Aarup, f. 1901, cand.theol., 
kapellan i Vig-Nørre Asmindrup 
på Sjælland, sidst sognepræst i 
Kerte på Fyn. Gift (1. g.) 1930 
med Bodil Andersen, 1900-1968.

12.24 Hanne Elisabeth Aarup, f. 1936, 
cand.mag., lektor. Gift (2. g.) 
1965 (skilt omkr. 1982) med Niels 
Lolk Hel veg Petersen, f. 1939, 
cand.jur., leder af partiet Det Ra
dikale Venstre, udenrigsminister.

12.25 Morten Helveg Petersen, f. 1966, 
medlem af Folketinget.

Slægtslinje 13
- fra knaber-ætlinge til slægtsforsker i Vi
borg.

10.16 Anne Jepsdatter og Jens Nielsen, 
se tidligere, havde også datteren:

13.17 Kirsten Jensdatter, ca. 1696-1742. 
Gift 1722 med Søren Christensen, 
ca. 1696-1777, fæstegårdmand i 
Gislum By og Sogn. - Se også 
slægtslinje 14.

13.18 Christen Sørensen (Gislum), 1728- 
1786, fæstegårdmand i Vesterbølle 
By og Sogn. Gift 1758 med Anne 
Nielsdatter fra Svoldrup i Vognsild 
Sogn, d. 1772.

13.19 Niels Christensen (Gislum), 1762- 
1836, nævnt 1796 på Testrupgaard 
i Testrup Sogn, 1798-1803 i Ullits- 
hus i Ullits Sogn og fra 1805 til 
sin død i Kællingtand Mølle i Gis
lum Sogn. Gift 1796 med Else 
Marie Olesdatter, ca. 1780-1854.

13.20 Tale Nielsdatter, 1799-1862. Gift 
1830 med Thomas Nielsen fra Aa- 

lestrup i Østerbølle Sogn, 1800- 
1871, husmand i Hobro Skov.

13.21 Niels Chr. Thomsen, 1836-1898, 
smed i Testrup Sogn. Gift 1863 
med Frederikke Ane Sofie Mor
tensdatter, 1834-1919.

13.22 Thomas Thomsen, 1865-1948, 
smed og bolsmand i Testrup. Gift 
1890 med Ane Sophie Jensdatter 
(Østergaard), 1864-1952.

13.23 Frederikke Anne Sofie Thomsen, 
1891-1973. Gift 1915 med Anders 
Kræmmer, 1882-1978, ejer af E- 
veldruphus i Simested Sogn.

13.24 Kristian Kræmmer, 1923-1988, ba
nebetjent ved DSB, sidst bosat i 
Gimsing ved Struer. Gift 1949 
med Ragnhild Østergaard Nielsen, 
f. 1921 i Testrup Sogn.

13.25 Anne-Lise Østergaard Kræmmer, 
f. 1951, sygehjælper, slægtsfor
sker, bosat i Viborg. Gift 1979 
med Anton Blaabjerg, f. 1949, 
slægtsforsker/genealog, dette hæf
tes 40.25.

Slægtslinje 14
- fra Knaber-ætlinge til slægtsforsker i 
Viborg.

13.17 Kirsten Jensdatter og Søren Chri
stensen i Gislun, se tidligere, hav
de også sønnen:

14.18 Jens Sørensen Gislum, 1734-1812, 
gårdmand i Svingelbjerg (da) i Ve
sterbølle Sogn. Gift 3 gange. - 
Som trolovet enkemand fik han 
1779 nedennævnte uægtefødte søn 
med Else Hansdatter fra Svoldrup 
i Vognsild Sogn, 1751-1832, gift 
1785 med Jens Andersen, 1755- 
1839, bosat i Svingelbjerg.
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14.19 Jens Jensen, 1779-1855, husmand 
i Svingelbjerg i Vesterbølle Sogn. 
Gift 1832 i Farsø med Inger Pe- 
dersdatter fra Fandrup, men født i 
Strandby Sogn, 1794-1860.

14.20 Jens Peder Jensen, 1832-1882, 
husmand i Vester Homum Sogn. 
Gift 1858 med Christiane Jensdat
ter fra Vester Homum, 1834-1903.

14.21 Christian Peder Jensen, 1876- 
1956, arbejdsmand i Udbyneder 
Sogn. Gift 1901 i Havbro med 
Jensine Marie Andersen fra Ro
malt i Kristrup Sogn, 1874-1955.

14.22 Gunnar Christian Jensen, 1913- 
1986, husmand i Sønderholm 
Sogn. Gift 1935 med Rosa Elisa
beth Klitgaard fra Sønderholm, 
1912-1991. Før ægteskabet fik han 
1931 nedennævnte søn med Agnes 
Petra Jakobsen fra Gerlev i Enslev 
Sogn, f. 1912, gift 1938 med Hol
ger Nikolaj Pedersen, 1917-1985, 
sidst husejer i Stangerum i Dalby- 
over Sogn.

14.23 Lejf Jakobsen, f. 1931, kaptajn, 
bosat i Viborg. Gift 1954 med In
ger Kühl Sørensen Bak fra Nøra
ger Sogn på Djursland, f. 1934.

14.24 Tina Kühl Jakobsen, gift Meldø- 
gaard, f. 1961, bosat i Hald Ege 
ved Viborg, slægtsforsker.

Slægtslinje 15
- fra Valdemar Sejrs søn Knud, Skars- 
holm-slægten og slægten Bille via Christi
ne Norby til slægtshistorisk skribent.

Valdemar Sejr fik med enken efter Esbem 
Snare, d. 1204, Helene, datter af den 
svenske jarl Guttorm, den uægtefødte søn:

15.01 Knud (Valdemarsen), f. 1211 (ca.

1205?), d. 1260, hertug af Est- 
land/Reval ca. 1220-27, af Blekin
ge fra omkr. 1235, efter oprør 
mod Erik Plovpenning fængslet ca. 
1246-48 og fra 1249 hertug af Lol
land. Gift omkr. 1230 - angivelig 
med en datter (Hedwig?) af hertug 
Svantepolk af Pommerellen og Eu- 
phrosyne. - Se også slægtslinje 24.

15.02 Erik (Knudsen), f. [1225-50], d.
1304, nævnt 1277 som junker (do- 
micellus), boede 1279 på Sjælland, 
drost 1283-84, fra 1284 hertug af 
Sønder Halland, ridderslag 1285. 
Gift med Elisabeth, levede 1317.

Junker Eriks segl 1277.

15.03 Bamum (Bamim) Eriksen, f. 
[1250-95], d. 1328/29, nævnt 
1326-28 som junker (domicellus), 
ejer af godset Skarsholm i Bjerg
sted Sogn ved Jyderup på Sjæl
land. Gift med N.N., d. efter 
1329, datter af Peder Tygesen til 
Stigs (nu Ruds) Vedby, efterkom
mer af Skjalm Hvide.

15.04 Erik Bamumsen (Bamimsen), f. 
[1275-1330] vel omkr. 1300, d. 
[1367-69], nævnt 1341-67, ejer af 
Skarsholm, benævnes 1354 som 
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junker (domicellus), 1355 som 
væbner og 1359 som ridder, var 
1364 høvedsmand på Korsør Slot 
(Tåmborg). Gift før 1355 med 
Gertrud Pedersdatter Grubbe, 
nævnt 1367-1404, datter af ridde
ren Peder Grubbe og Arine Olufs- 
datter (Saltensee af Tystofte).

Skarsholm-slægtens våben - tegnet 
af Herman Storck,

15.05 Christine (Kirsten) Eriksdatter, f. 
[1335-60], d. [1432-56]. Gift (1. 
g.) senest 1374 med Torben Peder
sen (Galen), f. senest 1340, d. 
[1383-90], ejer af Lyngbygaard på 
Sjælland, nævnt 1364-83.

15.06 Inger Torbensdatter (Galen), f. 
[1353-78], d. [1440-56]. Gift se
nest 1396 med Bent Jonsen (Bille), 
f. før 1370, d. [1440-42], nævnt 
1392-1440, ejer af godserne Sol
bjerg og Allindegaard på Sjælland, 
bispelig lensmand på Dragsholm 
på Sjælland 1395 og på Bøvling 
(Rysensten) i Jylland 1418.

15.07 Erik Bille, f. [1370-1415] vel 
omkr. 1400, d. 1455/56, nævnt fra 
1433, ejer af Solbjerg, ridder 
1452. Gift (1. g.) senest 1445 med 
Anne Lunge.

15.08 Margrethe Eriksdatter Bille, f. før 
1445, d. senest 1465 i barselseng 

ved sønnen Lauges fødsel. Gift før 
1465 med enkemand (store) Jørgen 
Urne, f. senest 1410, d. 1480, 
nævnt fra 1433, ejer af Brolykke, 
Rygaard, Søbysøgaard, Hindemae 
og Bondemosegaard, alt på Fyn, 
væbner 1438 og ridder 1458, 
landstingshører 1462.

15.09 Lauge/Lage Urne, f. senest 1465, 
d. 1530, skal efter sin mors død 
være skåret ud af hendes side og 
derved have mistet et øje, nævnt 
fra 1494, deltog 1500 med hustru, 
børn, svigermor og mange andre 
danskere i en pilgrimsrejse til 
Rom, var landsdommer i Skåne 
1509. Gift før 1500 med Sidsel 
Jensdatter Ribbing til Boserup i 
Skåne.

15.10 Claus Urne, ca. 1500-1561, mag., 
domprovst i Lund 1524, rektor ved 
Københavns Universitet 1529, 
landsdommer i Skåne 1549-55, 
medlem af rigsrådet 1549-59, ejer 
af Belteberga og Valsø i Skåne. 
Gift (1. g.) [1532-35] med Mar
grethe Jakobsdatter Trolle, 1511- 
1551.

15.11 Kirsten Urne, f. [1532-51], d. ef
ter 1591, nævnt 1563-91. Gift 
[1563-75] med Christoffer Eriksen 
(Mormand), f. senest 1530, d. ef
ter 1598, nævnt 1554-98, ejer af 
Esperød (i Skåne?) og medejer af 
Lövestad i Skåne.

15.12 Erik Christoffersen Mormand, f. 
[1563-75], d. [1618-21], nævnt 
1598-1617, ejer af Esperød samt 
Sædinge på Lolland. Gift 1598 
med Anne Christoffersdatter Lin- 
denov, d. senest 1622.

15.13 Christoffer Mormand, f. [1598- 
1607], d. 1659, nævnt fra 1625, e- 
jer af Esperød, søofficer, kaptajn
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fra 1640, deltog 1644 i kampen 
mod svenskerne på Kolberger Hei
de, hvor Christian IV mistede det 
ene øje. Gift 1627 med Else Hol- 
gersdatter Ulfstand, f. 1602, d. ef
ter 1655.

15.14 Helle Mormand, f. [1627-42], d. 
[1717-(22?)]. Gift [1652-62] med 
dette hæftes 34.16 Christen Norby, 
f. [1630-40], d. 1666/67, nævnt 
fra 1660, ejer af Lunderup i Varde 
Landsogn, som enken solgte 1679, 
samt medejer af Urup i Grindsted 
og Donslund i Vorbasse Sogn. - 
Enken boede 1678 i Tange i Tor
strup Sogn, nævnt 1682-85 på 
Agerkrog i Tistrup Sogn og fra 
1685 ejer og beboer af gården Sil
keborg i Grene Sogn i Slavs Her
red.

15.15 Christine Norby, f. [1655-67] - 
måske posthum, d. efter 1740. 
Gift 1. g. [1682-1695] med Hans 
Mortensen, d. [1717-22], var 1695 
forpagter af Hammergaard i Ham
mer Sogn, derpå nævnt 1702-06 i 
gården Silkeborg i Grene Sogn. 
Gift 2. g. [1706-22] med enke
mand Mads Jensen (Dahl), f. ca. 
1662, d. 1733, nævnt 1704 i 
Grindsteddal i Grindsted Sogn og 
1722-33 i Modvig i samme sogn; 
enken boede 1740 atter i Silke
borg. - Sé også slægtslinje 16.

15.16 Johanne Marie Hansdatter, ca. 
1697-1755. Gift ca. 1715 med sin 
sammenbragte bror Jens Madsen 
(Dahl), 1692-1755, ejer af gården 
Silkeborg i Grene Sogn.

15.17 Hans Christoffer Jensen, ca. 1715- 
1798, selvejergårdmand i Nollund 
Kloster (fra 1737 til efter 1755), 
senere i Dyvelsrække (fra før 
1783), ligeledes i Grindsted Sogn. 
Gift (1. g.) 1737 med sin mulige 

morbror, dette hæftes 16.16, Bernt 
Friedrich Hansen (f. ca. 1701, d. 
1736)s enke Anne Mortensdatter 
fra Sønderby/Morsbøl i Grindsted 
Sogn, 1702-1773.

15.18 Berent Friderich Hansen, 1739- 
1783, selvejergårdmand i Nollund 
Kloster i Grindsted Sogn. Gift 
1771 med Leene Lauritsdatter fra 
Møbjerg i Sønder Omme Sogn, 
1748-1836.

15.19 Anne Bemtsdatter, 1779-1854. 
Gift 1804 med Anders Jensen (Eb
besen), 1776-1834, selvejergård
mand i Morsbøl i Grindsted Sogn.

15.20 Niels Andersen, 1823-1905, gårde
jer i Frøstrup i Lunde Sogn, sene
re fra 1856 i Vesterby i Vostrup i 
Lønborg Sogn, sidst fra 1893 på 
aftægt i Laustrup i Lønborg. Gift 
med Ane Katrine Sørensen fra 
Grindsted, 1829-1882.

15.21 Elise Katrine Nielsen, 1864-1932. 
Gift 1893 med Ole Christian Ole
sen fra Sønderby i Stavning Sogn, 
1860-1926, fra 1893 gårdejer i Al
rum i Stadil Sogn.

15.22 Niels Andersen Olesen, 1897- 
1970, agronom, konsulent, lærer 
ved Tune Landboskole ved Roskil
de 1937-67. Gift 1929 med Anna 
Kristine Larsen fra Bendstrup ved 
Hillerød, f. 1898.

15.23 Hans Erik Olesen, 1932-1989, 
statsaut. revisor, medstifter og -in
dehaver af De Forenede Revisions- 
firmaer/Schøbel & Marholt, perso- 
nalhistorisk forfatter (se under det
te hæftes 8.25 vedrørende Simon 
Spies), bosat i Trørød ved Ved
bæk.
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Slægtslinje 16
- fra Norby-ætlinge til I. C. Christensen.

15.15 Christine Norby og Hans Morten
sen, se tidligere, kan med rimelig
hed tænkes at have været forældre 
også til:

16.16 Bernt Friederich Hansen, ca. 
1701-1736, selvejerbonde i Nol
lund Kloster i Grindsted Sogn. 
Gift [1720-25] med Anne Mortens
datter fra Sønderby/Morsbøl i 
Grindsted Sogn, 1702-1773, gift 2. 
g. 1737 med sin første mands mu
lige søstersøn Hans Christoffer 
Jensen, ca. 1715-1798, se dette 
hæftes 15.17.

16.17 Valborg Elisabeth Bemtsdatter, 
1726-1790. Gift 1756 med Peder 
Jensen, ca. 1725-1794, selvejer
gårdmand i Påbøl i Hoven Sogn.

16.18 Hans Christoffer Pedersen, 1762- 
1830, ejer af fødegården i Påbøl i 
Hoven Sogn. Gift (2. g.) 1795 
med Karen Christensdatter fra 
Ådum Sogn, ca. 1761-1831.

16.19 Jens Christian Hans Christoffer
sen, 1797-1852, ejer af slægts
gården i Påbøl i Hoven Sogn. Gift 
(2. g.) 1828 med Ane Marie Hans
datter fra Borris Sogn, 1805-1872.

16.20 Karen Jensdatter, 1833-1879. Gift 
1855 med Mads Christian Chri
stensen fra Påbøl, 1827-1904, ejer 
af konens fødegård i Påbøl.

16.21 Jens Christian Christensen, 1856- 
1930, skolelærer og kirkesanger i 
Stadil og senere i Hee, leder af 
partiet Venstre, minister og kon
seilspræsident.

Slægtslinje 17
- fra slægterne Galen og Bille til Hartvig- 
sen-slægten.

15.06 Inger Torbensdatter (Galen) og 
Bent Jonsen (Bille), se tidligere, 
havde også sønnen:

17.07 Torben Bille, f. [1370-1405], d. 
1465, ejer af godserne Allinde- 
gaard, Svanholm, Søholm og Skul- 
lerupholm på Sjælland, nævnt fra 
1423, ridder 1442, rigsråd 1448. 
Gift (2. g.) ca. 1440 med Sidsel 
O vesdatter Lunge, d. 1503, ejer af 
godserne Egede på Sjælland og 
Nielstrup på Lolland, hofmesterin- 
de hos dronning Christine 1490- 
96. - Se også slægtslinjeme 19 og 
23.

17.08 Peder Bille, f. senest 1445, d. 
1508, nævnt fra 1464, ejer af 
Svanholm på Sjælland og Kærs- 
gaard på Fyn. Gift senest 1475 
med Anne Knudsdatter (Gylden
stierne), d. 1531.

Deres søn var reformationsti
dens betydeligste katolske biskop, 
Ove Bille, ca. 1475-1555, mag., 
biskop i Århus fra 1520. Hans nu 
forsvundne ligsten i Antvorskov 
Klosterkirke var prydet af hans 8 
anevåben henvisende til de 8 olde
forældre. De 4 fædrene våben var 
Bille, Lunge, Basse og Galen an
bragt i nævnte rækkefølge; og de 4 
mødrene våben var Gyldenstierne, 
Skinkel (Søblade) , Barsebek og 
Munk. De 8 anevåben, alle for- 
fædre til slægtslinjerne 17-18 og 
de fædrene tillige til linjerne 19- 
23, her gengivet efter et stik efter 
Søren Abildgaards tegning i Natio
nalmuseet:
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17.09 Knud Bille, f. senest 1480, d.
1543, ejer af Kærsgaard på Fyn, 
lensmand på Gladsaxe i Skåne 
1505, ridder 1524 og rigsråd 
1523. Gift (2. g.) 1515 med Bir
gitte Mark vadsdatter Rønnow, d.
1527. - Se også slægtslinje 18.

17.10 Erik Bille, 1520-1573, ejer af god
set Lind ved på Fyn, lensmand på 
Odensegaard. Gift (2. g.) 1550 
med Gedske Mikkelsdatter Bro- 
ckenhuus, 1530-1599.

17.11 Ove Bille, 1562-1618, ejer af 
Lindved. Gift 1587 med Elsebeth 
Skram, d. tidligst 1617, datter af 
Peder Skram, den berømte søhelt.

17.12 Birgitte Bille, f. [1587-1600], d. 
efter 1655, ejer af Lindved. Gift 
1618 med Jørgen (Bendixen) Hart- 
vigsen, 1594-1666, ejer af Klings- 
trup på Fyn, officer, bosat opå 
Terpgaard i Lisbjerg Sogn ved År
hus.

17.13 Bendix Hartvigsen, ca. 1620-ca. 
1682, officer, bosat på Terpgaard, 
senere på Oddegaard i Klim Sogn 
og Vester Kjeldgaard i Kettrup 
Sogn. Gift [1645-62] med dette 
hæftes førnævnte 3.15 Dorthe 
Navl, f. før 1642, d. 1686 i Husby 
i Kettrup Sogn, begr. i Klim Kir
ke.

Slægtslinje 18
- fra slægterne Bille og Rodsteen via 
Budde til slægtsforsker i Frederikshavn.

17.09 Knud Bille, se tidligere, havde og
så datteren:

18.10 Lisbeth Bille, 1524-1601. Gift tid
ligst 1540 med Jens Markvard- el
ler Markorsen (Rodsteen), f. se
nest 1505, d. [1567-81], måske 
1574, nævnt fra 1526, ejer af god
set Lengsholm i Lendum Sogn i 
Vendsyssel.

18.11 Markor Jensen (Rodsteen), f. 
[1540-65], d. 1598, ejer af Lengs- 
holm og Tidemandsholm i Vend
syssel. Gift 1586 med Agathe Pal
lesdatter van Mehlen, d. efter 
1604.

18.12 Knud Rodsteen, f. [1594-98], d. 
[1645-48], ejer af Lengsholm. Gift 
[1618-26] med Else Jakobsdatter 
Vind, 1602-1680.

18.13 Markor Rodsteen, ca. 1628-1671, 
var på Sorø Akademi 1646-48 og 
studerede i udlandet 1650-51. med
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ejer af Lengsholm. Gift [1651-65] 
med Karen Arenfeldt, datter af 
Niels Arenfeldt til Ullerupgaard 
ved Thisted og hustru Karen Dyre 
(som manden to gange forsøgte at 
myrde med gift; han blev derefter 
1642 - efter at have aflagt falsk ed 
- dømt til at forlade kongens riger 
og lande!).

18.14 Else Cathrine Rodsteen, f. [1651- 
65], d. 1732 i Kringelmose i Len
dum Sogn, medejer af Lengsholm 
til 1708. Gift 1681 med Ove Ma- 
thiassen Budde fra Hindsels på 
Thyholm, f. omkr. 1650, d. 1735, 
bosat 1680-81 i Kalsensgaard i 
Jetsmark Sogn, på Lengsholm til 
ca. 1710 og så i fæstegården Krin
gelmose under Lengsholm.

18.15 Jørgen Budde (egl. Jørgen-Henrik 
Wind B.), 1698-1755, underoffi
cer, boede 1736 i et hus på Len
dum Fælled, fra senest 1748 betler 
og husfæster i Lørslev i Ugilt 
Sogn under Hæstrupgaard, sidst 
under Hvidstedgaard. Gift ca. 
1725-27 med Karen Laursdatter, 
(ca. 1695-1762?).

18.16 Else Cathrine Jørgensdatter Budde, 
ca. 1727-1785. Gift 1752 med 
Lars (Laurits/Laurs) Albretsen, 
1717-1785, husmand i Lørslev.

18.17 Sofie Larsdatter, 1765-1837. Gift 
1790 i Astrup med enkemand 
Christen Christensen, ca. 1754- 
1827, husmand i Nørskov i Astrup 
Sogn, sidst almisselem i Astrup; 
enken boede sidst i Sindal og Mos
bjerg sogne.

18.18 Maren Christensdatter, 1793-1880. 
Gift 1825 i Mygdal med Søren 
Mortensen Bæch/Bech, 1789-1861, 
bosat på Taxhede i Mygdal Sogn, 
senere i Bjergby Sogn, sidst i 

Høngaardhuse i Sindal Sogn, men 
begr. i Astrup.

18.19 Dorthea Sørensdatter Bech, 1829- 
1887. Gift 1855 i Astrup med en
kemand Niels Chr. Jeppesen, 
1807-1867, gårdejer i Sønderskov 
i Astrup Sogn.

18.20 Karen Nielsen, 1857-1939. Gift 
med Niels Chr. Christensen, 1854- 
1930, murer, ejer af gården Bor- 
risholt i Astrup Sogn.

18.21 Theodor Emil Nielsen, 1883-1963, 
murer, senere ejer af GI. Nørgaard 
i Lørslev i Ugilt Sogn og af Hou- 
struplund i Taars Sogn. Gift 1908 
med Johanne Christensen, 1888- 
1956.

18.22 Poul Nørgaard Nielsen, 1929- 
1998, lærer i Frederikshavn. Gift 
1954 med Anna Gad Sørensen, f. 
1927, lærer og slægtsforsker.

Slægtslinje 19
- fra slægten Bille via slægterne Brahe, 
Reedtz, Sehested og Kaas til slægtsforsker 
i Skanderborg.

17.07 Torben Bille, se tidligere, havde 
også sønnen:

19.08 Steen Basse Bille, f. ca. 1446, d. 
tidligst 1520, ejer af godserne Al- 
lindegaard på Sjælland samt 
Lyngsgaard og Krabberup i Skåne, 
ridder 1485, rigsråd 1489, lands
dommer i Skåne 1495. Gift (2. g.) 
[1474-79] med Margrethe Claus- 
datter Rønnow, d. tidligst 1490.

19.09 Claus Bille, 1490-1558, ejer af Al- 
lindegaard på Sjælland, Lyngs
gaard, Råbelev og Vandås i Skåne, 
ridder 1520, rigsråd - blandt lan
dets rigeste og mest indflydelsesri

36



ge mænd. Gift 1524 med Lisbeth 
Ulf stand, d. 1540, datter af Jens 
Ulf stand, der lod det mægtige 
Glimmingehus bygge ved Ystad.

19.10 Beate Bille, 1526-1605, folkevise
samler, hofmesterinde hos dron
ning Sophie 1584-92. Gift 1544 
med Otte Brahe, 1518-1571, ejer 
af godserne Knudstrup/Knutstorp i 
Skåne og Elvedgaard på Fyn. En 
søn var videnskabsmanden Tyge 
(Tycho) Brahe, 1546-1601. Se 
også slægtslinje 21.

19.11 Steen Brahe, 1547-1620, ejer af 
Knudstrup/Knutstorp, rigsråd. Gift 
(2. g.) 1590 med Kirsten Hoick, 
1558-1599.

19.12 Birgitte Brahe, 1591-1627. Gift 
1609 med Frederik Reedtz, 1586- 
1659, ritmester, ejer af godserne 
Ty gestrup og Hørby gaard på Sjæl
land, rigsråd, lensmand.

19.13 Margrethe Reedtz, d. 1697. Gift 
1640 med enkemand Malte Sehe- 
sted, 1596-1661, ejer af bl.a. god
set Rydhave i Jylland, bror til 
statsmanden Hannibal Sehested og 
morbror til søhelten Niels Juel.

19.14 Birgitte Sophie Sehested, 1643- 
1728, ejer af Øllufgaardved Var
de. Gift [1665-72] med dette hæf
tes 43.14 Jørgen Grubbe Kaas (af 
slægten med muren i våbenet), 
1643-1711, ejer af bl.a. Dejbjerg- 
lund ved Varde, amtmand. - Se 
også slægtslinje 20.

19.15 Jørgen Kaas, 1673-1756, kaptajn. 
Gift 1709 med sit næstsøskende- 
bam, enken Sophie Christine 
Kaas, 1678-1731, ejer af Skovs- 
gaard på Langeland; hun var som 
manden oldebarn af dette hæftes 
43.12.

19.16 Birgitte Sophie Kaas, 1711-1759, 
ejer af Skovsgaard. Gift 1728 med 
Henrik Christoph v. Pultz, 1699- 
1759, ritmester, ejer af Møllegaard 
på Langeland.

19.17 Henriette Kristine v. Pultz, 1747- 
1825. Gift 1763 med Christian Eh
renreich v. Brockdorff, 1736- 
1819, ritmester, medejer af Vissel- 
bjerg ved Varde og senere ejer af 
Hessel på Djursland, Rugballe- 
gaard ved Vejle og Søndervang 
ved Ringkøbing.

19.18 Lovise Brockdorff, 1777-1848. 
Gift (2. g.) 1803 med Gomme Fre
derik Brandt, 1773-1829, sogne
præst i Tryggelev-Fodslette Pasto
rat på Langeland - tungsindig og 
skød sig.

19.19 Louise Brandt, 1811-1871. Gift 
1828 med sin fætter (mosters søn) 
Christen Henriksen Husted, 1807- 
1881, købmand i Ringkøbing, han- 
noveransk konsul.

19.20 Axel Valdemar Husted, f. 1848, 
handelsbetjent i Helsinge 1870, 
opholdt sig derpå i Chicago, nævnt 
1881-82 i Vinding Mølle i Vinding 
Sogn ved Vejle, men rejste atter til 
Chicago. Han fik med pigen Ane 
Laurence Cecilie Lange fra Ring
købing, f. 1844, datteren:

19.21 Ane Kirstine Lange, f. 1869 i 
Ringkøbing, d. 1950. Gift 1889 
med Niels Jensen, 1866-1919, ejer 
af Meldgaard i Hee By og Sogn.

19.22 Jens Meldgaard, 1900-1983, køb
mand i Egtved By og Sogn. Gift 
med Johanne Marie Ragnhild Ras
mussen, 1905-1976.

19.23 Ruth Meldgaard, f. 1937, lægesek
retær. Gift 1960 med Poul Siile- 
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sen, f. 1931, foderstof uddeler i 
Hinnerup ved Århus, nu bosat i 
Stilling ved Skanderborg, slægts
forsker.

Slægtslinje 20
- fra ordinær dansk adel, Sehested og 
Kaos, til europæiske fyrster.

19.14 Birgitte Sophie Sehested og Jørgen 
Grubbe Kaas, se tidligere, havde 
også sønnen:

20.15 Ulrik Kaas, 1677-1746, admiral, 
amtmand/stiftsbefalingsmandi Ber
gen. Gift (2. g.) 1726 med enken 
Mette Marie Sørensdattter Matthi- 
sen, 1694-1770, hvis far var klok
ker ved Trinitatis Kirke (Runde
tårn) i København og bekendt som 
regnebogsforfatter.

20.16 Frederik Christian Kaas, 1727- 
1804, kammerherre, admiral, ejer 
af Sandviggaard. Gift (2. g.) 1771 
med Edele Sophie Kaas (af slægten 
med sparren i våbnet), 1746-1800, 
arving til Stamhuset Nedergaard på 
Langeland.

20.17 Johanne Henriette Valentine Kaas,
1776-1843, anlagde som enke 
1825 Holmegaard Glasværk. Gift 
1795 med lensgreve Christian 
Conrad Sophus Danneskiold-Sam- 
søe, 1774-1823, overdirektør for 
Gisselfeld Kloster, kammerherre, 
gehej mekonferensråd, amtmand
over Præstø Amt, ejer af de sjæl
landske godser Holmegaard, Brok
sø, Næsby holm, Bavelse, Ravn
strup, Nordfeld og Rosendal.

20.18 Komtesse Louise Sophie Danne- 
skiold-Samsøe, 1796-1867. Gift 
1820 med Christian Carl Friedrich 
August, 1798-1869, hertug af Sles- 
vig-Holsten-Sønderborg-Augusten- 

borg 1814-48, derpå ejer af godset 
Primkenau i Schlesien; hans mor, 
den danske prinsesse Louise Augu
sta, var frugten af Christian VIIs 
dronning Caroline Mathildes inti
me forbindelse med kongens livlæ
ge, Johann Friedrich Struensee, 
halshugget 1772. Hertug Christian 
August og broderen, Prinsen af 
Nör, gift med to søstre, stod bag 
det slesvig-holstenske oprør mod 
Danmark 1848.

20.19 Friedrich Christian August af Sles- 
vig-Holsten-Sønderborg-Augusten- 
borg, 1829-1880, som "Friedrich 
der Achte" gjorde han 1863 krav 
på Slesvig-Holsten som selvstæn
dig hertugdømme. Gift 1856 med 
Adelheid af Hohenlohe-Langen
burg, 1835-1900.

Datteren Caroline Mathilde, gift 
med Christian IXs brorsøn, hertug 
Friedrich Ferdinand af Slesvig- 
Holsten-Sønderborg-Gliicksburg, 
blev mormor til både arveprins 
Knuds ægtefælle af samme navn 
og til den nuværende svenske kon
ges mor, prinsesse Sibylla.

20.20 Augusta Viktoria af Slesvig-Hol- 
sten-Sønderborg-Augustenborg, 
1858-1921. Gift 1881 med Wil
helm II, 1859-1941, konge af 
Preussen og tysk kejser 1888- 
1918, død i eksil i Holland.

20.21 Viktoria-Luise af Preussen, 1892- 
1980. Gift 1913 med Ernst August 
af Hannover, 1887-1963, hertug af 
Braunschweig-Lüneburg 1913-18.

20.22 Friederike af Braunschweig-Lüne
burg, 1917-1981. Gift 1938 med 
Paul, 1901-1964, konge af Græ
kenland fra 1947. Datteren Sophie 
er gift med den spanske konge 
Juan Carlos.
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20.23 Konstantin II, f. 1940, konge af 
Grækenland 1964-67. Gift 1964 
med den danske prinsesse Anne- 
Marie, f. 1946, datter af dette hæf
tes 1.22.

Slægtslinje 21
- fra slægterne Bille og Brahe via Mar
svin til digteren Sophus Schandorph.

19.10 Beate Bille og Otte Brahe, se tidli
gere, havde også sønnen:

21.11 Axel Brahe, 1550-1616, ejer af 
godserne Elvedgaard og Eskebjerg 
på Fyn, samt Orebygaard på Lol
land, rigsråd, statholder på Fyn og 
i Skåne. Gift (2. g.) 1589 med 
Kirsten Eriksdatter Hardenberg, d. 
1639, ejer af godserne Mattrup i 
Jylland og Vedtofte på Fyn.

21.12 Mette Brahe, 1590-1622. Gift 
1608 med Peder Marsvin, 1578- 
1614, officer, ejer af godset Auns
bjerg ved Viborg; han var yngre 
bror til Christian IVs svigermor 
Ellen Marsvin.

21.13 Jørgen Marsvin, 1609-1671, offi
cer, ejer af Aunsbjerg ved Viborg, 
oprettede hovedgården Marsvins
lund sst. Gift 1633 med Anne Hel
vig Gyldenstierne, 1617-1692, 
medarving til godset (Store) Re
strup i Himmerland. - Se også 
slægtslinje 22.

21.14 Mogens Marsvin, f. [1633-40], d. 
1676 i slaget ved Lund som rit
mester. Gift senest 1674 med 
Benedicte Margrethe Bendixdatter 
Sested, 1645-1712, sidst bosat i 
Nør Torup i Hjortdal Sogn i Ve
ster Han Herred.

21.15 Mogens Marsvin, 1675-1716, kap
tajn, ejer af Nør Torup og Aale- 

gaard i Han Herred. Gift 1698 
med Hedvig Christiane Agnete v. 
Zepelin, 1674-1737, begravet i 
Haarby Kirke på Fyn.

21.16 Benedicte Margrethe Marsvin, f. 
ca. 1699, d. efter 1736. Gift 
[1721-25] med Ernst Nicolaj 
Schandorph, f. [1700-05], d. 1733 
i duel i København, skulle 1721 
lære "ridse- og malerkunst", blev 
korporal ved Fynske geworbne Re
giment i Helsingør og København. 
- Han var søn af mag. Holger Sø
rensen Schandorph, præst i Sned- 
sted i Thy, hvis mor, Anne Hol- 
gersdatter i Skanderborg, f. senest 
1630, måske var datter af præsten 
i Hylke, Holger Gabrielsen, dette 
hæftes 25.14.

21.17 Christopher Hannibal Schandorph, 
ca. 1725-1787, parykmagersvend i 
København 1748, parykmager i 
Århus 1754, fra før 1762 matros i 
København. Gift 1748 i Køben
havn med Anne Nielsdatter Weile, 
d. efter 1787.

21.18 Ernst Nicolaj Schandorph, f. 1754 
i Århus, d. efter 1817, nævnt 1781 
som matros i København, hvor han 
endnu boede 1787, men nævnes 
fra 1788 som maler i Holbæk. 
Gift (2. g.) 1788 i Holbæk med 
bogbinderdatteren Inger Dorthea 
Fristadius, f. 1769.

21.19 Johan Frederik Schandorph, 1790- 
1855, godsforvalter på Hegested- 
gaard, exam.jur., byfoged og 
postmester i Ringsted, opsynsmand 
ved befordringsvæsnet sst. Gift (2. 
g.) 1835 i København med Andrea 
Kirstine Møller, d. 1873.

21.20 Sophus Christian Frederik Schan
dorph, 1836-1901, cand.theol., 
digter.
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Slægtslinje 22
- fra slægterne Marsvin og Muderspach 
via Thorlakson til slægtsforsker i Odder.

21.13 Jørgen Marsvin, se tidligere, 
havde også sønnen:

22.14 Otte Marsvin, 1655-1725, fra 1693 
ejer af Trudsholm ved Randers. 
Gift senest 1694 med Helena 
Maria Hovenbech fra Palsgaard, d. 
1726.

22.15 Anna Helvig Marsvin, 1699-1763. 
Gift 1727 med Frederik Christian 
v. Muderspach, 1696-1745, offi
cer, ejer af herregården Trinderup 
i Hvomum Sogn ved Hobro.

22.16 Carl Christian Muderspach, 1737- 
1787, officer, ejer af Trinderup. 
Gift 1764 med Mette Marie Te
strup, 1735-1772, datter af Chri
sten Sørensen Testrup, herredsfo
ged i Rinds og Gislum herreder, e- 
jer af Vesterris i Testrup Sogn, 
(Lille) Restrup i Hvam Sogn og 
GI. Viffertsholm i Solbjerg Sogn i 
Himmerland, lokal- og slægtshisto
risk forfatter, dattersøn af Christen 
Pedersen i Aalestrup i Rinds Her
red, hvis farbror, By rial Christen
sen, var gift med Anne Pors, dette 
hæftes 10.14.

22.17 Christian Sørensen Muderspach, 
1771-1834, major, material- og 
magasinforvalter ved krudtværket 
i Frederiksværk. Gift 1792 med 
Caroline Mathilde Louise Gut- 
schlag fra København, 1775-1859.

22.18 Ida Amalie Muderspach, 1816- 
1880. Gift 1845 med Grimur 
Thorlakson fra Island, 1809-1884, 
uddannet guldsmed, udøvende 
tandlæge (dentist) i København.

22.19 Grimur Carl Christian Thorlakson, 

1846-1915, tandlæge i København, 
sidst bosat i Odder. Gift 1870 med 
Elisabeth Weide Engholm fra 
Christianshavn, 1850-1940.

22.20 Thora Cathrine Elisabeth Thorlak
son, 1880-19..(?), kererinde. Gift 
1908 med Jens Johan Skakke fra 
Lille Torøje i Smerup Sogn på 
Stevns, 1874-19..(?), exam.jur., 
gods- og sagførerfuldmægtig, re
daktør, revisor i Odder, slægtsfor
sker.

Slægtslinje 23
- fra slægterne Bille og Ulfstand via Ul- 
feldt, Gyldenstierne, Post og Lange til 
vestjysk lokalhistoriker og slægtsforsker.

17.07 Torben Bille, se tidligere, havde 
også datteren:

23.08 Else Torbensdatter Bille, f. senest 
1465, d. 15... Gift før 1487 med 
Gregers Jepsen (Ulfstand), f. se
nest 1460, død efter 1510, ejer af 
godserne Torup og Skabersjö i 
Skåne, rigsråd.

23.09 Holger Gregersen Ulfstand, f. 
[1480-1500] vel ca. 1490, d. 1542, 
ejer af Skabersjö, deltog i pil
grimsrejse til Det hellige Land 
1518-19, rigsråd 1523, landsdom
mer i Skåne 1536. Gift (2. g.) 
1522 med Helle Nielsdatter Hak, 
d. 1549/50, ejer af Hikkebjerg/- 
Häckeberga i Skåne.

23.10 Lene Ulfstand, f. [1523-30], d. 
1564. Gift 1547 med Ebbe Knud
sen Ulfeldt, f. før 1525, d. 1560, 
ejer af godset Svendstrup/Svens- 
torp i Skåne, rigsråd 1550.

23.11 Helle/Helvig (Hedvig) Ulfeldt, f. 
[1548-60], d. 1608. Gift [1565-85] 
med Mogens Gyldenstierne, omkr. 
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1548-1621, nævnt fra 1560, ejer af 
godserne Bjersgård og Fulltofta i 
Skåne.

23.12 Anne Gyldenstierne, f. før 1585, 
d. 1657. Gift 1601 med enkemand 
Ulrik Sandberg, 1552-1636, ritme
ster, 1616 ridder af Den væbnede 
Arms orden, ejer af godserne 
Kvelstrup på Mols og Bøgsted i 
Vendsyssel.

23.13 Helvig Sandberg, 1617-1700, ejer 
af godset Ullerup på Mors, sidst 
bosat i Nykøbing. Gift 1646 med 
Sivert Brockenhuus, f. senest 
1620, d. 1688, kommandant i 
København 1658-59, krigskommis
sær i Aalborg Stift.

23.14 Helvig Brockenhuus, 1647-1728. 
Gift (3. g.) 1681 med Georg Ar
nold (us) v. Post fra Westphalen, 
1638-1709, ritmester, ejer af god
set Glomstrup på Mors.

23.15 Christian Seefeld v. Post, 1690- 
1765, ejer af godserne Glomstrup 
og Sindbjerggaard på Mors, sidst 
husmand i Sindbjerg i Redsted 
Sogn. Gift 1718 med præstedatte
ren Mette Elsebeth Lassen fra Kar
by, 1698-1700.

23.16 Helle Trolle Post, 1720-1753. Gift 
1747 i Redsted med Jørgen An
dreassen Lange, ca. 1717-1774, 
nævnt 1746 som fuldmægtig på 
Jungetgaard i Salling, 1747 bosat i 
Redsted Sogn, nævnt 1751-60 som 
toldassistent i Hadsund i Vindblæs 
Sogn, 1763 nævnt i Dyrby i Gas
sum Sogn og 1766-68 i Mariager, 
exam.jur. 1771, birkedommer i 
Overgaard Birk 1771-74 og bosat 
i Udbyneder Sogn ved Randers.

23.17 Laurids Lasson Jørgensen Lange, 
1747-1825, nævnt 1774 og -77 

som fuldmægtig på godserne Friis- 
holt og Hemingsholm, nævnt 
1780-82 på Skibelundgaard i Sahl 
Sogn i Hovlbjerg Herred og 1783 
på Kærsholm i Thorning Sogn, e- 
jer af Nørre Karstoft i Skarrild 
Sogn 1789-1818, derpå af Bakke- 
gaarden i Brandlund i Brande 
Sogn, sidst bosat i Tørring Sogn 
ved Horsens. Gift (2. g.) 1789 i 
Sønder Omme med præstedatteren 
Karen Brasch, 1768-1807.

23.18 Johanne Marie Sophie Lange, 
1801-1859. Gift 1822 med Jørgen 
Pedersen, 1800-1874, ejer af føde
gården Usseltoft i Brande Sogn.

23.19 Niels Jørgensen (Søndertoft), 
1831-1913, ejer af parcellen Søn
dertoft fra fødegården. Gift (2.g.) 
1870 med Karen Larsen fra Dørs
lund, 1847-1927.

23.20 Else Marie Kristine Nielsen Søn
dertoft, 1871-1942, lærer ved Bøv- 
ling Friskole. Gift 1893 med Jør
gen Jørgensen Borup, 1867-1952, 
leder af Bøvling Friskole, formand 
for friskoleforeningen, lokalhistori
ker og slægtsforsker (med efter
ladte papirer på arkivet i Viborg).

Slægtslinje 24
- fra dansk hertug til verdensberømt ra
ketforsker.

15.01 Knud (Valdemarsen), se tidligere, 
havde også sønnen

24.02 Svantepolk Knudsen/Knutsson, f. 
[1225-35], d. 1310, nævnt fra 
1253, ejer af godset Viby i Sveri
ge, ridder, rigsråd fra senest 1288, 
lagmand i Östergötland. Gift senest 
1253 med Benedicta Sunesdatter 
fra Sverige, d. tidligst 1261; hun 
angives at være mor til:
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24.03 Ingeborg Svantepolksdotter, f. 
[1245-60], d. før 1341. Gift 1. g. 
før 1275 med Johan Filipsson (af 
Aspenâs-ætten), d. 1280 (halshug
get), nævnt som ridder 1272, op
rørsleder, en tid flygtet til Norge.

24.04 Knut Jonsson (Aspenâs-ætten), f. 
[1265-75], d. [1345-47], nævnt fra 
1292, ridder, rigsråd fra senest 
1305, lagmand i Östergötland, 
drost. Gift før 1300 med Katarina 
Bengtsdotter, f. før 1285, d. tid
ligst 1350.

24.05 Cecilia Knutsdotter (Aspenâs-æt
ten), f. [1290-1300], d. tidligst 
1350. Gift (trolovet 1306) med Bo 
Nilsson (af slægten Natt och Dag), 
d. ca. 1322, ejer af godset Rings
hult (nu Liljeholmen) i Torpa (nu 
Blåvik) Sogn, ridder, rigsråd, lag
mand i Östergötland.

24.06 Bo Bosson (Natt och Dag), f. ca. 
1322/23 (posthum), d. [1389-91], 
ejer af godset Ringshult (nu Lilje
holmen) i Torpa (nu Blåvik) Sogn, 
ridder, rigsråd. - Datteren Märta 
Bosdotter, f. senest 1365, d. 1414, 
gift senest 1381 med Algot Mag
nusson (Sture), d. 1426, rigsråd, 
tip-tip-oldemor til den svenske 
kong Gustav I (Vasa), d. 1560.

24.07 Sten Bosson (Natt och Dag), f. før 
1353, d. 1410/11, ejer af godset 
Ekhult, nævnt som væbner 1371, 
ridder fra 1387/88, som rigsråd
1389. Gift før 1387 (før -78?) med 
Ingeborg Karlsdotter, d. tidligst 
1411.

24.08 Bo Stensson (Natt och Dag), f. før
1390, d. tidligst 1469, ejer af god
set Bergunda, nævnt 1408-69, rid
der 1408, lagmand 1414, rigsråd. 
Gift med Karin/Katarina Svensdot- 
ter Sture, d. i 1460’eme.

24.09 Nils Bosson (Natt och Dag), kaldet 
Sture, f. omkr. 1426, d. 1494, e- 
jer af godset Eksjö, nævnt som 
ridder 1451 og som rigsråd 1465. 
Gift 1457 med Brita/Birgitta Karls- 
dotter (Bonde), d. 1494, arving til 
godset Penningeby, slægtning til 
den svenske kong Karl Knutsson 
Bonde.

24.10 Svante Nilsson Sture (Natt och 
Dag), f. [1457-65], d. 1512, ejer 
af godserne Eksjö og Penningeby, 
ridder, nævnt som rigsråd 1482, 
som rigsmarsk 1497 og blev 1504 
rigsforstander. Gift (1. g.) ca. 
1490 med Hine Gädde, d. 1495.

24.10 Sten Sture (den Yngre), ca. 1492- 
1520, ejer af godserne Eksjö og 
Penningeby, rigsråd, fra 1512 rigs
forstander - såret i slaget ved Bo- 
gesund, død 14 dage senere på 
Mälaren på vej mod Stockholm, 
bisat, men Christian II lod liget 
brænde. Gift 1511 med Kristina 
Nilsdotter (Gyllenstiema) af dansk 
afstamning, 1494-1559, forsvarede 
tappert Stockholm mod Christian 
II.

24.12 Svante Sture, 1517-1567, ejer af 
godserne Eksjö og Penningeby, fra 
1561 greve af Stegeholm og Ve- 
stervik, friherre til Hömingsholm, 
ridder, rigsråd, rigsrnarsk, myrdet 
af Erik XIV. Gift 1538 med Märta 
Eriksdotter (Leijonhufvud), 1520- 
1584, hvis søster var gift med Gu
stav I (Vasa).

24.13 Kristina Sture, 1559-1619. Gift 
1581 med Gustav Axelsson Banér, 
1547-1600, friherre til Djursholm, 
rigsråd, hofmarskal, henrettet som 
tilhænger af kong Sigismund.

24.14 Anna Banér, 1585-1656, friherre- 
inde til Djursholm. Gift 1610 Ga- 
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briel Bengtsson Oxenstierna, 1586- 
1656, lensmand i Estland 1612-19, 
rigsråd 1617, lensmand i Finland 
fra 1631-33, fra 1651 greve af 
Korsholm og Wasa, friherre til 
Mörby, rigsskatmester 1652, rigs
admiral.

24.15 Anna Oxenstierna, 1620-1690, 
grevinde af Korsholm og Wasa. 
Gift 1658 med Christoph Delphi- 
cus Burggraf und Graf zu Dohna 
(-Carwinden), 1628-1688, fra 1653 
officer i svensk tjeneste og kam
merherre hos dronning Kristina, 
fra 1656 svensk generalløjtnant og 
viceguvemør i de besatte tyske 
landskaber Bremen og Verden, gu
vernør over Lolland, Falster og 
Møn 1659-60, ambassadør og fra 
1666 generalfeltmarskal.

24.16 Amalie Luise Burggräfin und 
Gräfin zu Dohna-Carwinden, 
1661-1724. Gift 1684 med sin fæt
ter Alexander Burggraf und Graf 
zu Dohna(-Schlobitten), 1661- 
1728, byggede slottet Schlobitten i 
Ostpreussen. - Parrets sønnedatter 
blev mor til den danske kong 
Christian IXs farfar, se under dette 
hæftes 1.16.

24.17 Amélie Burggräfin und Gräfin zu
Dohna-Schlobitten, 1686-1757.
Gift 1701 med Otto Magnus Graf 
v. Dönhoff, 1665-1717, preussisk 
generalløjtnant, krigsråd, grundlag
de slottet Friedrichstein i Ostpreus
sen.

24.18 Friedrich Graf v. Dönhoff, 1708- 
1769, herre til Friedrichstein, 
oberst. Gift 1740 med Sophie Wil
helmine v. Kameke, 1712-1758.

24.19 August Christian Ludwig Karl 
Graf v. Dönhoff, 1742-1803, herre 
til Friedrichstein m. fl. godser, 

preussisk stats- og krigsminister, 
gesandt i Sverige. Gift 1761 med 
Charlotte Amalie Rollaz du Rosey 
fra Königsberg, 1742-1813.

24.20 Emilie Alexandrine Gräfin v. 
Dönhoff, 1769-1840. Gift 1791 
med Otto Alexander Heinrich 
Dietrich Graf v. Keyserlingk, 
1765-1820, herre til godseme Neu
stadt og Rutzau ved Danzig, lega
tionsråd i København.

24.21 Friedrike Caroline Aleexandrine 
Emma Gräfin v. Keyserlingk, 
1798 (1800?)-1856. Gift 1820 med 
Gustav Friedrich Eugenius v. 
Below, 1791-1852, herre til god
seme Rutzau og Klein Schlatau i 
Ostpreussen, generalløjtnant.

24.22 Karl Emil Gustav v. Below, 1821- 
1871, herre til bl.a. Rutzau og 
Schlatau. Gift 1852 med køb
mandsdatteren Eleonore Melitta 
Behrend fra Danzig, 1829-1875.

24.23 Marie Eleonore Dorothea v. Be
low, 1861-1903. Gift 1885 med 
Wemher Theodor August Frie
drich Wilhelm v. Quistorp, 1856- 
1908, herre til godseme Crenzow 
og Zarrentin, ritmester.

24.24 Emmy Melitta Cecilie v. Quistorp, 
1886-1959. Gift 1910 med Magnus 
Alexander Maximilian Freiherr v. 
Braun, 1878-19..(?), herre Neu- 
cken i Ostpreussenog Oberwiesen
thal i Schlesien, minister.

24.25 Wemher Magnus Maximilian Frei
herr v. Braun, 1912-1977, raketin
geniør i Tyskland til 1945, derpå i 
USA, spillede en afgørende rolle i 
udviklingen af raketter til civil og 
militær brug.
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Slægtslinje 25
- fra Erik Plovpenning via norske konger, 
slægterne Rosenkrantz, Zitscher, Staal og 
Hincheldey til forfatteren Aage Dons.

Valdemar Sejr og dronning Berengarias 
søn var:

25.01 Erik (IV) Plovpenning, 1216-1250, 
konge af Danmark 1241, myrdet 
på Slien. Gift 1239 med Jutta (Ju
dith), f. før 1224, d. efter 1250, 
datter af hertug Albrecht I af Sach
sen og Agnes af Østrig.

25.02 Ingeborg af Danmark, f. ca. 1244, 
d. 1287. Gift 1261 med Magnus 
(IV) Lagabøter, 1238-1280, konge 
af Norge 1263, søn af kong Haa
kon (IV) Haakonsen den Gamle af 
Norge og Margrethe Skulesdatter.

25.03 Haakon (V) Magnusen, 1270- 
1319, konge af Norge 1299. Gift 
1299 med Eufemia, f. [1263-83], 
d. 1312, datter af fyrst Witzlaw II 
af Rügen og Agnes af Braunsch
weig-Lüneburg. - Haakons uægte
fødte datter var:

25.04 Agnes Haakonsdatter, f. ca. 1290. 
Trolovet 1302 og gift [1305-10] 
med Havtore Jonsson, f. omkr. 
1275, d. 1320, ejer af godset 
Sudrheim i Sørum i Romerike ved 
Oslo, ridder, rigsråd, baron, kgl. 
sysselmand i Romerike, søn af Jon 
Iversson, ridder, rigsråd, baron.

Sigurd Havtoressons segl, hvoraf 
det ses, at han som våben havde 
antaget et delt skjold med halvde
len af morfaderen, kong Haakons 
oprejste løve (dog uden Hellig 
Olavs økse) i øverste og halvdelen 
af faderens rose i nederste felt.
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Eftemævnte kong Haakon Vs segl. 25.05 Sigurd Havtoresson, f. [1308-18] 
vel ca. 1315, d. [1391-93], nævnt 
1333-91, ejer af Sudrheim, ridder 
1347/48, rigsråd, kgl. sysselmand 
i Romerike. Gift 1342 med sin 
slægtning Ingeborg (Ingebjørg), d. 
efter 1400, arving til godserne Gi
ske og Bjarkøy, datter af Erling 
Vidkunsson, ridder, rigsråd, drost, 
og Elin Toresdatter.

25.06 Agnes Sigurdsdatter, f. [1343-65], 
d. ca. 1424, arving til Sudrheim.



Gift med Jon Marteinsson, f. før 
1350, d. ca. 1405 i Rom, nævnt 
fra 1373, søn af Martin Magnus
son, lagmand over de svenske 
landskaber Västmanland og Dalar
ne.

25.07 Ingeborg (Ingebjørg) Jonsdatter, f. 
[1360-90], d. 14..(?). Gift senest 
1409 med Olav Haakonsson (Kjær- 
lingsmule), f. senest 1380, d. efter 
1458, nævnt 1399-1458, ejer af 
godset Næsøen/Nesøya ved Oslo, 
ridder og rigsråd.

25.08 Gudrun Olavsdatter, f. [1380- 
1425], d. 14..(?). Gift (1. g.) før 
1442 med Erland Eindridesson, f. 
senest 1405, d. ca. 1452, nævnt 
1431-50, ejer af godset Losna, 
rigsråd 1434, ridder 1442, søn af 
Eindride Erlendsson til Losna, rid
der, lagmand, rigsråd.

25.09 Sigrid Erlandsdatter, f. før 1442, 
d. efter 1501, ejer af Næsøen. Gift 
senest 1460 med Bo Flemming, f. 
før 1430, d. 1501, nævnt 1456-91, 
ridder 1456/57, rigsråd 1461, rigs
kansler 1471, lensmand på Tøns
berg 1472 og på Akershus 1489, 
søn af Peder Flemming til Attrup 
på Sjælland og Margrethe Arilds
datter (Qvitzow).

25.10 Margrethe Flemming, f. før 1470, 
d. ca. 1490, arving til store godser 
i Norge. Gift før 1490 med Holger 
Eriksen (Rosenkrantz), f. senest 
1460, d. 1496, ejer af godset Bol
ler ved Horsens, nævnt fra 1485, 
høvedsmand på Skanderborg Slot, 
rigsråd, søn af rigshofmester Erik 
Ottesen (Rosenkrantz) og Sophie 
Henriksdatter (Gyldenstierne).

25.11 Otte Holgersen (Rosenkrantz), f. 
[1485-90], d. 1525, ejer af godser
ne Boller i Jylland og Næsbyholm 

på Sjælland samt umådelige ejen
domme i Norge, ridder, rigsråd og 
lensmand på flere slotte, bl.a. 
Akershus ved Oslo 1514. Gift ca. 
1516 med Margarethe, f. senest 
1499, d. 1525 (ligesom manden af 
pest i Lübeck), datter af Jesper, 
egl. Caspar Gans zu Putlitz, bran- 
denburgsk hofmarskal, og Anna v. 
Maltzan.

Den heraldiske udsmykning på lig
stenen over Otte Holgersen (Ro
senkrantz) og Margarethe Gans zu 
Putlitz, oprindelig i Lübeck, senere 
flyttet til Hornslet Kirke. Otte Hol
gersen anvendte i levende live blot 
slægtens gamle, enkle våben med 
den skaktavlede skråbjælke i skjol
det, men sønnerne forbedrede vå
benet ved at kvadrere det oprinde
lige våben med slægten Eberstein 
(egl. Everstein)s oprejste kronede 
løve; de troede, at slægten på 
mødrene side stammede fra denne 
oprindelig tyske greveslægt (se 
slægtslinje 55).



25.12 Holger Rosenkrantz, 1517-1575, 
ejer af Boller og Stjemholm ved 
Horsens, hofmarskal 1543-48, 
lensmand på Bygholm 1551-75, 
rigsråd 1552, lensmand på Skan
derborg Slot 1561-73, statholder i 
Nørrejylland fra 1567. Gift 1. g. 
ca. 1548 med Mette Krognos, d. 
1558, og 2. g. 1568 med Karine 
Gyldenstierne, d. 1613.

Mellem de to standsmæssige 
ægteskaber var Holger Rosen
krantz enkemand 1558-68 og fik 
da med den ufri Kirsten Nielsdat
ter flere børn. Han sikrede 1565 
den lille familie ved at give Kir
sten og hendes børn skøde med 
adelige friheder på Egebjerggaard 
i Hansted Sogn ved Horsens.

Blandt de uægtefødte børn, se 
også slægtslinje 28, var:

25.13 Gabriel Holgersen, f. [1558-65], 
d. [1648-50], overtog 1585-90 
Egebjerggaard i Hansted Sogn. 
Gift (1. g.) ca. 1585 med N.N., 
måske datter af Erik Pedersen 
(Gjødesen) i Kørup i Tamdrup 
Sogn. Sidst gift med Kirsten Niels
datter (g. 2. med Niels Nielsen i 
Raadvedgaard i Hansted). - Se 
også slægtslinje 26.

25.14 Holger Gabrielsen, ca. 1585-1641, 
studerede ved Københavns Univer
sitet 1605/06 og i Wittenberg 
1608, sognepræst i Hylke fra 
1612, i Stouby-Homum 1632-34 
og atter Hylke fra 1634. Gift med 
en datter af Niels Sørensen Find- 
sen, præst i Stouby-Homum.

25.15 Maren Holgersdatter, f. [ 1612-25]. 
Gift ca. 1641 med Peder Morten
sen, f. senest 1615 i Nøvling Præ- 
stegaard, d. ca. 1680, sognepræst 
i Lundum-Hansted Pastorat fra 
1641.

25.16 Margrethe Pedersdatter, 1652- 
1697. Gift (1. g.) ca. 1672/73 med 
Ulrich Zitscher, ca. 1645-1687, 
student fra Horsens 1665, fra 1672 
kapellan og fra ca. 1680 sogne
præst i Lundum-Hansted Pastorat.

25.17 N.N. Zitscher, f. [1673-88], d. ef
ter 1727. Gift senest 1710 med
Tønne Mortensen Staal, ca. 1686- 
1732, student fra Horsens 1706, 
fra senest 1711 bosat i Stensballe i 
Vær Sogn og fra senest 1715 sog
nedegn i Vær-Nebel., fra 1728 sog
nedegn i Halsted-Avnede på Lol
land.

25.18 Niels Staal, 1713-1794, købmand 
i Maribo. Gift 1740 med enken 
Margrethe Thorschmede Lidøe, 
1718-1775, født i København af 
præstesiægt fra Ledøje, sønnedat
ter af dette hæftes 46.15.

25.19 Karen Staal, 1745-1816. Gift 1762 
med Hans Bergishagen Hinchel- 
dey, 1730/33-1795, købmand i 
Nykøbing på Falster, hofagent, e- 
jer af Volsnæsgaard i Vaalse Sogn.

25.20 Nicoline Hincheldey, 1774-1813. 
Gift 1793 med enkemand Simon 
Andersen Dons, 1756-1828, ejer 
af bl.a. herregården Frederiksdal i 
Sandby Sogn på Lolland, etatsråd.

25.21 Hans Bergishagen Dons, 1799- 
1877, cand.jur., foipagter af Hol
bæk Ladegaard på Sjælland. Gift 
1837 med Petrine Vilhelmine 
Frandsen fra Holbaik, 1818-1893.

25.22 Hans Bergishagen Dons, 1850- 
1930, forpagter af godset Svan
holm i Krogstrup Sogn på Sjæl
land, ejer af Troelstrupgaard ved 
Haslev. Gift 1890 med Frede Hen
riette Gottlieb, 1869-1957.
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25.23 Aage Bergishagen Dons, 1903- 
1993, forfatter.

Slægtslinje 26
- fra "Rosenkrantz"-ætlinge til familien 
Hald fra Bjerre Herred ved Horsens.

25.13 Gabriel Holgersen, se tidligere, 
havde også sønnen:

26.14 Erik Gabrielsen, f. før 1605, d. 
1648, overtog 1631 en del af og 
senere hele Egebjerggaard i Han
sted Sogn. Gift ca. 1631 med An
ne Sørensdatter, d. efter 1666, 
(gift 2. g. med Jens Knudsen i 
Hjordbjerggaard i Hylke Sogn).

26.15 Christoffer Eriksen, ca. 1642- 
1685, overtog 1660-66 Egebjerg
gaard i Hansted Sogn. Gift ca. 
1666 med Anne Nielsdatter, ca. 
1650-1719, datter af hans farfars 
sidste kone og hendes 2. mand 
Niels Nielsen i Raadvedgaard. An
ne blev gift 2. g. med Søren Ras
mussen, d. 1727; han overtog 
Raadvedgaard, men parret døde 
hos hendes søn Niels. - Se også 
slægtslinje 27.

26.16 Niels Christoffersen, f. [1666-80] 
vel omkr. 1675, d. 1753, gård
mand i Kørup i Tamdrup Sogn. 
Gift 1703 med enken Karen Chri- 
stensdatter Bhie fra Borup i Kat
trup Sogn, ca. 1674-1741.

26.17 Christoffer Nielsen, 1705-1775, 
gårdmand i Torup i Hedensted 
Sogn. Gift ca. 1740 med Anne 
Jensdatter Bisgaard fra Kalhave i 
Hvirring Sogn, 1719-1769.

26.18 Niels Christoffersen, 1744-1815, 
gårdmand i Belle i Stouby Sogn. 
Gift (1. g.) 1762 i Stouby med Jo
hanne Jørgensdatter Hjerrild,

1739-1782.

26.19 Kirsten Nielsdatter, 1764-1848. 
Gift 1793 med Peder Sørensen 
Høg, 1755-1837, skovfoged i 
Tomshoved i Stouby Sogn.

26.20 Søren Pedersen Høg, 1800-1883, 
gårdmand i Stouby Sogn. Gift 
1832 med Maren Jørgensdatter fra 
Ørum, 1805-1872.

26.21 Ane Katrine Sørensen Høg, 1835- 
1928. Gift 1870 med Peder Laue- 
sen, 1808-1881, gårdmand i Skuls- 
balle i Vrigsted Sogn.

26.22 Johanne Marie Lauesen, 1872- 
1947. Gift 1892 med Rasmus Ole 
Pedersen, 1861-1900, gårdmand i 
Neder Vrigsted i Vrigsted Sogn.

26.23 Børn bl.a.: Peder Hald, 1892- 
1987, kunstner, Anna Kristine 
Hald, f. 1894, gift 1920 med Fre
de Terkelsen, 1894-1958, forstan
der på Danebod Højskole 1923-57, 
og Margrethe Hald, 1897-1982, 
tekstilhistoriker, inspektør ved Na
tionalmuseet.

Slægtslinje 27
- fra "Rosenkrantz"-ætlinge og slægten 
Winther på Færøerne til springgymnast i 
Aalborg/Nørresundby.

26.15 Christoffer Eriksen, se tidligere, 
havde også datteren:

27.16 Karen Christophersdatter, f. 
[1666-85] vel omkr. 1680, d. 
1717.-Gift (2. g.) [1708-10] med 
Mads Nielsen Winter (tilnavnet 
nævnt 1735 ff), f. før 1685, d. 
1745, landsoldat, fra 1710 selve
jergårdmand og rytterbonde i El
ling i Ovsted Sogn; gården blev 
senere kaldt Vestergaard.
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27.17 Christopher Madsen (Winter), ca. 
1715-1756, fik 1741 husbond- 
holdsbrev på fødegården i Elling i 
Ovsted Sogn. Gift 1746 i Ovsted 
med Karen Thomasdatter, f. 
[1720-30], d. efter 1770.

27.18 Mads Christopher (sen) Winther, 
1748-1808, siden senest 1775 bo
sat i Torshavn i Suöurstreymoy 
Præstegæld på Færøerne som bød
ker ved Den kgl. Handel, senere 
underkøbmand (1789) og sidst 
bogholder (1808). Gift 1775 i 
Torshavn med Maren Jensdatter 
Karbech, ca. 1752-1812. Parrets 
søn Niels, kaldet Niels Christopher 
Winther, 1776-1863, var håndvær
ker i Torshavn og far til Færøer
nes første egentlige politiker Niels 
Christopher Winther, 1822-1892.

27.19 Karen Elisabeth Winther, 1785- 
1867. Gift 1818 med Jacob Eisen
berg Hentze, 1795-1856, kongs- 
bonde i Sandur på Sandoy, søn af 
amtsprovst Peter Hentze og på 
mødrene side tipoldebarn af "illa 
Beinta" (onde Bendte), Bendte 
Christina Broberg, 1668-1758, gift 
med 3 præster efter hinanden, udø- 
deliggjort af Jørgen-Frantz Jacob
sen i romanen Barbara, 1939.

27.20 Mads Andreas Winther, 1818- 
1879, kongsbonde i Sandur på 
Sandoy, sysselmand, var 1839 
bygmester for kirken i Sandur, 
hvor han 1863 på kirkegården 
fandt øernes eneste betydelige skat 
af middelalderlige sølvmønter, 
dannebrogsmand 1874. Gift 1842 
på Sandoy med Susanne Cathrine 
Christiansdatter, f. 1813.

27.21 Niels Christoffer Winther, 1843- 
1919, bosat i Sandur på Sandoy, 
faderens efterfølger som syssel
mand (konstitueret 1868 og ud

nævnt 1877), flyttede 1898 til 
Vestmanna på Streymoy og blev 
sysselmand dér. Gift 1868 med 
Elisabeth Mariane Mohr fra Hoy- 
vik, 1846-1921, kongsbondedatter.

27.22 Maren Winther, 1883-1913. Gift 
1908 med John Sofinus Johan Pe- 
treus Olsen, 1881-1963, købmand 
i Vestmanna.

27.23 Niels Christoffer Winther Olsen, 
1911-1987, købmand i Vestmanna. 
Gift med Jona Elisa Dagmar Olsen 
fra Vestmanna, f. 1916.

27.24 Sølvi Winther Olsen, f. 1940, 
kommunelæge i Torshavn. Med 
sygeplejerske Anna Maria Persson 
fra Tvoroyri, f. 1944, sønnen:

27.25 Helgi Winther Olsen, f. 1980, Te- 
am-Danmark springgymnast og 
gymnasieelev i Aalborg/Nørre- 
sundby - en tid indlogeret i Slæg
tens ekspeditionslokale!

Slægtslinje 28
- fra ”Rosenkrantz ”-ætlinge og slægterne 
Nislev, Thyrrestrup og Casper til slægts
forsker i Arden.

25.12 Holger Rosenkrantz, se tidligere, 
havde også den uægtefødte søn:

Våbenskjolde for Christopher Hol
gersen og hustru på prædikestolen 
i Nim Kirke.

28.13 Christopher Holgersen, f. [1558-
68], d. [1617-23], nævnt fra 1594 
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i Nim Gæstegaard (Kongsgaard?) 
i Nim By og Sogn, fra 1598 foged 
i Nim Birk, skænkede 1614 prædi
kestol til Nim Kirke. Gift [1590- 
94?] med Maren Pedersdatter, f. 
omkr. 1560, d. ca. 1632-33, enke 
efter husfoged Las Nielsen i Nim.

28.14 Frederik Christoffersen, f. omkr. 
1600, d. efter 1640, bosat på Nim 
Gæstegaard (Kongsgaard?) i Nim 
By og Sogn, fra 1634 nævnt som 
foged i Nim Birk, bortrømt efter at 
have dræbt en halvbror 1638. - Se 
også slægtslinje 31.

28.15 Anders Frederiksen Nim (Nimb), 
f. omkr. 1630, d. 1684, amtsfor
valter (-skriver) i Korsør Amt 
1664-67, fra senest 1671 ridefoged 
på Nislevgaard i Otterup Sogn på 
Fyn, fra 1674 herreds- og birkefo
ged i Lunde Herred og Næsbyho
ved Birk samt tillige spisemester 
ved Gråbrødre Hospital i Odense 
1681-84. Gift senest 1664 med Ka
ren (Cathrine) Jonasdatter (Crell). 
- Se også slægtslinje 29 og 30.

28.16 Christopher Nislev (aldrig kaldet 
Nim), 1665-1729, teolog og læge, 
bosat i Århus fra 1715, ejer af 
Hvidbjerggaard i Hvidbjerg Sogn 
på Mors 1717-20, rektor i Thisted 
1720-27, forfatter (en åbenbart 
uægtefødt søn Anders Christopher- 
sen Nyslev, ca. 1719-1796, var 
husmand i Vester Hvidbjerg på 
Mors og efterlod sig en større ef
terslægt). Gift 1715 med enken 
Dorothea Rasmusdatter Fog, ca. 
1692-1732.

28.17 Christian Nislev, 1717-1763, sog
nepræst i Naur-Sir Pastorat i Vest
jylland. Gift 1750 med Olivia/Oli- 
va Friderichsdatter Richardt, f. 
1728, d. efter 1773. Deres datter 
Anna blev stammor til slægten

Olesen på Gudum Kloster ved 
Lemvig.

28.18 Dorthea Nislev, 1751-1823. Gift 
senest 1778 med Hans Christensen 
Thyrrestrup, 1744-1816, faderens 
efterfølger som sognedegn i Tor
slev og besidder af Højstrupgaard 
i samme sogn.

28.19 Dorthea Thyrrestrup, 1790-1856. 
Gift 1812 med Frederik Hansen 
fra Torslev Sogn, 1784-1856, 
overtog konens fødehjem Højstrup
gaard i Torslev Sogn.

28.20 Ane Dorthea Frederiksdatter, 
1815-1875. Gift (3. g.) 1846 med 
Niels Schaaning Casper fra Fre
derikshavn, 1807-1873, gårdejer i 
Skavange i Torslev Sogn.

28.21 Frederikke Dorthea Casper, 1855- 
1928. Gift senest 1878 med Simon 
Pedersen fra Hørby Sogn, 1854- 
1911, gårdejer i Mellergaard i Try 
i Torslev Sogn og senere Horslev
mark i Hørby Sogn.

28.22 Christian Casper Simon Pedersen, 
1878-1946, gårdejer i Holtet i 
Skæve Sogn, i Nedergaard i Try i 
Torslev Sogn og Horslevmark i 
Hørby Sogn. Gift 1902 med Fre
derikke Helene Simonsen fra 
Dronninglund Sogn, 1876-1939.

28.23 Anne Marie Pedersen, 1911-1977. 
Gift 1933 med Harry Gerhard 
Skjødt Thomsen fra Skæve, 1906- 
1981, cykel- og træhandler, bosat 
i Torslev og Skæve sogne.

28.24 Casper Skjødt Thomsen, f. 1936, 
svejser i Frederikshavn, nu bosat i 
Arden i Himmerland, slægtsfor
sker og en årrække formand for 
Slægts- og Lokalhistorisk Forening 
i Frederikshavn.
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Slægtslinje 29
- fra "Rosenkrantz "-ætlinge og slægterne 
Barfoed og Wildsøe via Fyn og Sjælland 
til slægtsforsker i København.

28.15 Anders Frederiksen Nim, se tid
ligere, havde også datteren:

29.16 Sophie Amalie Nim, ca. 1668- 
ca.1743, vist sidst jordemor i 
Odense. Gift (2. g.) ca. 1684 med 
Ib Knudsen Barfoed, 1645-1705, 
fra 1683 kapellan i Vigerslev-Vef- 
linge Pastorat på Fyn.

29.17 Adolph Hans Barfoed, 1693-1744, 
degn i Norup Sogn på Nordfyn. 
Gift 1726 med skomagerdatteren 
Abigael Margrethe Josiasdatter fra 
Odense, 1709-1745.

29.18 Sophie Marie Barfoed, 1729-1783. 
Gift 1754 i Kirkeby med enke
mand Michael Wildsøe, f. [1712- 
17], d. 1795, skoleholder og sene
re degn i Lunde Sogn ved Svend
borg.

29.19 Magdalene Kirstine Wildsøe, 
1755-1832. Gift 1774 med Jens 
Rasmussen, 1744-1824, daglejer i 
Høje i Lunde Sogn.

29.20 Maren Jensdatter, 1794-1834. Gift 
1820 med Jørgen Jørgensen, 1795- 
1866, væver i Lunde By og Sogn.

29.21 Christian Jørgensen, 1818-1871, 
væver i Vejstrup By og Sogn. Gift 
1847 i Vejstrup med Inger Peders- 
datter fra Gudbjerg, 1812-1883.

29.22 Carl Christian Jørgensen, f. 1848, 
d. efter 1880, tjenestekarl på Fyn 
og Langeland. Med Nielsine Kri
stine Jensen, datter af en daglejer 
i Brudager, senere i Oure Sogn, 3 
uægtefødte børn, bl.a.:

29.23 Maren Kirstine Jørgensen, 1871- 
1951. Gift 1897 i Gislinge på Sjæl
land med Jens Kjær Larsen fra 
Ravnebjerg i Ullerslev Sogn på 
Fyn, 1866-1905, mejerist forskelli
ge steder på Sjælland og Lolland, 
sidst bosat i Vordingborg.

29.24 Laura Mathilde Larsen, 1897- 
1967, bosat på Sydsjælland. Med 
Carl Chr. Johs. Mathisen, 1891- 
1970, gårdejer på Holbæk-egnen, 
sidst bosat i Gevninge ved Roskil
de, datteren:

29.25 Inger Elise Larsen Christiansen, f. 
1917. Gift 1936 med Valdemar 
Jensen, 1906-1989, matros i Vor
dingborg og sidst i København.

29.26 Arne Jensen Knudbv, f. 1939, ma
tros, cand.mag., bosat i Alberts
lund, slægtsforsker.

Slægtslinje 30
- fra "Rosenkrantz”-ætlinge via Fyn til 
slægtsforsker i Viborg.

28.15 Anders Frederiksen Nim(b), se 
tidligere, havde også sønnen:

30.16 Frederik Andersen Nim(b), f. 
1671, d. før 1746, fra 1693 paryk
mager i Odense. Gift [1695-1720] 
med Margrethe N.N., f. senest 
1700, d. 1746.

30.17 Alhed Marie Frederiksdatter, f. 
[1695-1720], d. 1766. Gift senest 
1740 med Simon Rasmussen (Møl
ler), ca. 1706-1773, møller i Røn- 
ge Mølle i Sønder Vinge Sogn i 
Jylland, birkeskriver.

30.18 Lucia Simonsdatter, 1741-1815. 
Gift 1767 med Jens Lauesen (Lau- 
gesen), 1731-1793, gårdmand i 
Rønge i Sønder Vinge Sogn.
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30.19 Simon Jensen, 1768-1852, fæster 
og fra 1801 ejer af Serupgaard i 
Bjerring Sogn. Gift (3. g.) 1808 
med Mette Olesdatter fra Hessel- 
holt, ca. 1784-1851.

30.20 Marie Lucie Simonsdatter, 1813- 
1866 (selvmord i sindsforvirring). 
Gift 1838 med Christen Sørensen 
(Duelund), 1812-1888, husmand i 
Rind By og Sogn.

30.21 Laugemine Christine (Kirstine) 
Christensdatter, 1838-1924. Gift 
1859 med Peder Jensen, 1826- 
1911, husmand i Vindum Stenhus 
i Vindum Sogn.

30.22 Johannes Martin Jensen (Kusk), 
1875-1951, sidst husmand på Vin
kel Hede i Vinkel Sogn. Gift 1897 
med Bodil Marie Christensen, 
1871-1930.

30.23 Peder Christian Jensen, 1897- 
1973, arbejdsmand i Viborg. Gift 
1918 med Marie Kirstine Hansen, 
1896-1977.

30.24 Niels Henry Jensen, f. 1931, sned
ker i Viborg, slægtsforsker.

Slægtslinje 31
- fra "Rosenkrantz"-ætlinge og slægten 
Høyer til slægtsforsker i Sydsjælland.

28.14 Frederik Christoffersen, se tidlige
re, havde også datteren:

31.15 Elisabeth Frederiksdatter, f. omkr. 
1635, d. 1705 i Uldum Præste- 
gaard. Gift før 1675 med Otte 
Knudsen, f. senest 1635, d. [1697- 
99], nævnt 1663 på Refstrup i 
Gadbjerg Sogn, fra 1666 herreds
foged i Nørvang Herred, fra 1687 
tillige herredsfoged i Tørrild Her
red og birkefoged i Jelling Birk, 

nævnt 1682-88 som forpagter på 
Hvolgaard i Langskov Sogn, fra 
før 1692 ejer af Hvejsel Lund- 
gaard i Hvejsel Sogn; enken solgte 
denne gård 1700 efter ca. 1699 at 
være flyttet til datteren i Uldum.

31.16 Anne Ottesdatter, f. før 1675, d. 
ca. 1737. Gift (2. g.) ca. 1695 
med Offer Mouridsen Høyer, 
1671-1729, fra 1696 sognepræst i 
Uldum-Langskov Pastorat.

31.17 Jørgen Offersen (opkaldt efter mo
derens 1. mand), f. ca. 1698, d. 
1775, fæster af præstens anneks
gård i Kalhave i Homborg Sogn. 
Gift 1726 med enken Kirstine 
Nielsdatter, ca. 1689-1776.

31.18 Terchel Jørgensen, 1728-1804, fæ
ster af fødegården i Kalhave i 
Homborg Sogn. Gift 1751 med 
Maren Poulsdatter fra Kalhave, f. 
1719.

31.19 Kirsten Terchelsdatter, 1752-1817. 
Gift 1770 med Jens Knudsen, 
1735-1820, fra 1767/70 ejer af 
Abild Ballegaard i Homborg By 
og Sogn, sognefoged.

31.20 Karen Jensdatter, 1788-1859. Gift 
1833 med enkemand Niels Jensen 
Hjort, d. 1849, gårdmand i Rem- 
merslund i Hedensted Sogn. Før 
giftermålet fik hun med Carl Emil 
Pedersen, 1800-1881, sidst træsko
mand og husmand i Bredal i En- 
gum Sogn, sønnen:

31.21 Jens Carlsen Ballegaard, 1823- 
1889, gårdmand i Remmerslund i 
Hedensted Sogn, sidst bosat i Løs
ning By og Sogn. Gift 1849 med 
Ane Jørgensdatter fra Remmers
lund, 1823-1904, sidst bosat i St. 
Dalby Sogn og By.
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31.22 Jørgen Jensen Ballegaard, 1843- 
1917, husmand på Remmerslund 
Mark i Hedensted Sogn. Gift 1869 
med Sørine Sørensdatter fra Dau
gaard, 1840-1917.

31.23 Christian Jensen Ballegaard, 1876- 
1956, ansat ved DSB som banear
bejder og -formand i Hedensted. 
Gift 1901 med Nielsine Hansen fra 
Stubberup i Ove Sogn, 1870-1928.

31.24 Kaj Richardt Ballegaard, 1907- 
1984, el-installatør, ansat ved el
selskaberne Nesa og Seas, sidst 
bogholder i Ringsted. Gift 1929 
med Marie Elisabeth Pedersen fra 
Brahetrolleborg Sogn på Fyn, 
1908-1982.

31.25 Kaj Henning Ballegaard, f. 1931, 
uddannet mejerist, kedelpasser, an
sat på papirfabrik i Glostrup, bosat 
i Næstved, faglærer sst., slægtsfor
sker, formand for Slægtshistorisk 
forening for Sydsjælland fra dens 
start 1988 og for Sammenslutnin
gen af Slægtshistoriske Foreninger 
fra 1999.

Slægtslinje 32
- fra kong Abel via sønderjyske hertuger, 
slægterne Sappi, Gjordsen, Lange og 
Munk til slægtsforsker i Frederikshavn.

Valdemar Sejr og dronning Berengarias 
søn var:

32.01 Abel, 1218-1252, hertug af Søn
derjylland 1232, konge af Dan
mark 1250, da broderen Erik Plov- 
penning (25.1) blev myrdet, faldt 
selv i et togt mod friserne. Gift 
1237 med Mechtild, 1225-1288, 
datter af grev Adolf IV af Holsten 
og Hedwig af Lippe.

1272, hertug af SøndeijyIland 
1259-71. Gift ca. 1257 med Mar
garethe, d. 1272, datter af fyrst Ja
romar II af Rügen og Euphemia af 
Pommerellen.

Ovennævnte hertug Eriks segl 
1264. - For- og bagside.

32.03 Valdemar IV, f. [1257-67], d. 
1312, hertug af Sønderjylland 
1283. Gift (1. g.) 1287 med Elisa
beth, f. ca. 1270, d. senest 1306, 
datter af hertug Johann I af Sach- 
sen-Lauenburg og Ingeborg Eriks- 
datter af Sverige.

32.02 Erik (I) Abeisen, f. ca. 1239, d. 32.04 Erik (II) Valdemarsen, f. [1287-
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95], d. 1325, hertug af Sønderjyl
land (Slesvig) 1312. Gift 1313 
med Adelheid af Holsten, d. 
[1349-50]; mor til bl.a. Heilwig 
eller Helvig, gift 1340 med Valde
mar Atterdag. - Hertug Eriks uæg
tefødte søn, hvis mor skal have 
været af slægten Panter, var:

32.05 Valdemar Eriksen Sappi, f. [1307- 
25], d. 1367/68 (dræbt?), nævnt 
1351-67, besad borgen Arnsholm 
i Arrild Sogn syd for Ribe, tjente 
1351 halvbroderen hertug Val
demar, men fra 1352/53 svogeren 
Valdemar Atterdag fra 1353/56 
som staller i Frisland, slået til rid
der 1360/61, nævnt 1361(63)-67 
som høvedsmand på Riberhus. Gift 
med Ingeborg, nævnt 1355.

Valdemar Eriksen (Sappi)s segl.

32.06 Erik Valdemarsen, f. [1330-50], 
der ikke synes nævnt i nu bevarede 
dokumenter. - Herunder slægtsvå
benet i Herman Storcks streg.

32.07 Peder Eriksen (Sappi), f. [1350-
70], d. efter 1397, nævnt 1390-97, 
ejer af godset Solvig i Hostrup 
Sogn ved Tønder. Gift med Sophie 
Henriksdatter Serlin.

32.08 Anne Pedersdatter (Sappi), f. 
[1370-90], arving til Solvig. Gift 
senest 1409 med Mads Görtz 
(Giordsen), nævnt 1409-24, ridder 
1442(?).

32.09 Bege Madsdatter (Gjordsen), f. 
[1390-1420]. Gift senest 1440 med 
Gunde Nielsen (Lange), f. før 
1420, d. 1477, ejer af Lydum- 
gaard i Ly dum Sogn, ridder 1443, 
senere rigsråd, blev 1442 høveds
mand på Trøjborg, senere andre 
steder.

32.10 Niels Gundesen (Lange), f. [1410-
40], d. 1511, ridder 1467, rigsråd, 
ejer af Lydumgaard. Gift tidligst 
1460 med Anne Nielsdatter (Ro
senkrantz), ca. 1443-1535.

Slægten Langes våben - tegnet af 
Herman Storck.

32.11 Hans Nielsen (Lange), f. [1460-
80], d. 1535, nævnt fra 1503, ejer 
af (Riber) Kærgaard i Hunderup
Sogn ved Ribe. Gift med Maren 
Christensdatter Spend, d. 1562.
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32.12 Niels Lange, f. [1480-1510], d. 
1565, nævnt fra 1532, ridder 
1559, ejer af (Riber) Kærgaard, 
lensmand, sidst på Riberhus. Gift 
1535 med Abel Skeel, d. 1585. - 
Niels Langes uægtefødte søn var:

32.13 Christen Lange, f. [1500-40], d. 
1604, nævnt fra 1561, kancellisek
retær og fra 1569 stiftsskriver i Ri
be, fik adelsbrev 1572, oprettede 
hovedgården Bramming i Bram
ming Sogn ved Ribe. Gift 1570 
med Barbara Iversdatter Vind, d. 
1609. - Se også slægtslinje 34.

Som uægtefødt søn af en adelig 
Lange anvendte Christen Lange 
ovenstående våben, indtil han 1572 
fik adelsbrev med nedenstående vå
ben.

32.14 Ide Lange, f. [1570-99], d. 16... 
Gift før 1620 med Oluf Krabbe, f. 
[1583-93], d. 1632/33, ejer af 
Damsgaard og Herpinggaard ved 
Lemvig.

32.15 Edel Krabbe, f. [1609-25], d. 
1680. Gift [1641-43] med Anders 
Pedersen Munk, f. før 1620, d. 
1674, sønnesøn af dette hæftes
44.12 og bror til dette hæftes 
34.16s mand; Anders nævnes 1643 
på gården Knolde i Skallerup 
Sogn, fra 1647 ejer af gården He- 
deaas i Aasted Sogn, begge dele i 
Vendsyssel.

32.16 Ide Munk, ca. 1642-1709. Gift 
1682 med Peder Nielsen fra Ne- 
derskoven, 1657-1698, fæster af 
konens fødegård Hedeaas i Aasted 
Sogn, da under Ellinggaard. - Se 
også slægtslinje 33.

32.17 Kirsten Pedersdatter, 1685-1735. 
Gift 1704 med Marqvor/Marcur 
Christensen, ca. 1672-1728, gård
mand i fødebyen Mej ling i Aasted 
Sogn.

32.18 Jørgen Marqvor- eller Marqvard- 
sen, 1708-1772, gårdmand i føde
byen Mej ling i Aasted Sogn. Gift 
1735 med Maren Jacobsdatter fra 
Mosen i Aasted Sogn, 1712-ca. 
1745.

32.19 Kirsten Jørgensdatter, 1736-1766. 
Gift 1759 med Ole (Oluf) Morten
sen fra Volstrup Sogn, 1739-1803, 
gårdmand i Kvissel og senere i 
Ribberholt i Aasted Sogn.

32.20 Karen Olesdatter, 1760-1832. Gift 
(2. g.) 1796 med Frederik Jørgen
sen fra Uggerby Sogn, 1758-18.., 
bosat Kvissel i Aasted Sogn.

32.21 Christen Frederiksen, 1799-1837, 
bosat i Hald i Aasted Sogn, senere 
i Sønder Rødkær i Lendum Sogn. 
Gift 1822 med Kirstine Nielsdatter 
fra Aasted Sogn, f. 1799.

32.22 Cathrine Marie Christensdatter, 
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1827-1890. Gift 1851 i Elling med 
Jens Christian Thomsen fra Aasted 
Sogn, 1826-1895, bosat i Nib- 
struphus i Aasted Sogn, senere i 
Dybdal i Trøderup i Skærum 
Sogn.

32.23 Christen Thomsen, 1863-1941, bo
sat i Dybdal i Trøderup i Skærum 
Sogn, senere i Lendum Sogn. Gift 
(1. g.) 1890 i Aasted med Jensine 
Sethea Christensen fra Lendum 
Sogn, 1869-1929.

32.24 Dagmar Thomsen, f. 1907. Gift 
1932 i Hyllebjerg i Himmerland 
med enkemand Jens Clemmensen 
Buchholtz/Bucholtz fra Skarp Sal
ling Sogn, 1886-1972, bosat i Hyl
lebjerg og Ullits sogne.

32.25 Arvid Bucholtz, f. 1939, bosat i 
Frederikshavn. Gift 1963 med An
ni Marie Caspersen, f. 1941, dat
ter af Jens Ejgild Caspersen i Fre
derikshavn, slægtsforsker.

Slægtslinje 33
- fra de adelige Munk’er på Hedeaas via 
bønder til ejere af herregården Eskær.

32.16 Ide Munk og Peder Nielsen på He
deaas i Aasted Sogn, se tidligere, 
havde også datteren:

33.17 Margrethe Pedersdatter, 1687- 
1747. Gift 1704 med Niels Nielsen 
fra Store Haabendal i Aasted 
Sogn, 1682-1731, fæster af konens 
fødegård Hedeaas i Aasted Sogn.

33.18 Maren Nielsdatter, 1717-1762/63. 
Gift (1. g.) 1743 med Laurs Laur
sen (Smed), 1718-1773, fæster af 
halvdelen af Smedegaard (senere 
en del af Toftegaard, den senere 
fattiggård) fødebyen i Vester Flade 
i Flade Sogn under Knivholt.

33.19 Margrethe Laursdatter, 1746-1838. 
Gift 1766 med Christen Madsen 
fra Dal i Flade Sogn, 1740-1800, 
fæster af Vestergaard i Flade til 
1778, derpå af gården Skavtved i 
Aasted Sogn, begge dele under 
Knivholt.

33.20 Lars (egl. Laurs) Christensen, 
1774-1854, fæster af Skavtved i 
Aasted Sogn under Knivholt. Gift 
(1. g.) 1804 med Ane Christens- 
datter (Højmark) fra Fylleledet i 
Flade Sogn, 1780-1824.

33.21 Anne Margrethe Larsdatter, 1808- 
1857. Gift 1826 med sin stedmors 
bror Ole (egl. Oluf) Christensen, 
1798-1857, overtog fødegården 
Øster Reberholt (Ribberholt) i Aa
sted Sogn.

33.22 Amalia Olesdatter, 1827-1908. 
Gift 1854 med Jens Jørgen Holm 
(opr. Christensen) fra den tidligere 
herregård Eskær i Mosbjerg Sogn,
1828-1906, ejer af konens føde
gård Øster Reberholt i Aasted 
Sogn, derpå sparekassedirektør i 
Frederikshavn og kancelliråd.

33.23 Christian Oluf Holm, 1856-1942, 
ejer af faderens fødegård Eskær i 
Mosbjerg Sogn, sidst villaejer i 
Hasseris ved Aalborg, sogneråds
formand, folketingsmedlem, Rid
der af Dannebrog og Dannebrogs
mand. Gift (1. g.) 1882 med Else 
Margrethe Ottesdatter fra Holte- 
gaard i Try, Dronninglund Sogn, 
1848-1910.

33.24 Aage Malthe Holm, 1890-1963, e- 
jer af slægtsgården Eskær i Mos
bjerg Sogn. Gift 1916 med Karen 
Marie Pedersen fra Burholt i Øster 
Brønderslev Sogn, 1895-1949.

33.25 Else Margrethe Holm, f. 1917.
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Gift 1942 med Oluf Ussing Jepsen, 
præstesøn fra Skagen, f. 1914, 
overtog 1959 konens fødegård 
Eskær, som nu er solgt til frem
mede.

Slægtslinje 34
- fra slægten Lange via Norby, Munk, 
Møller og Eg til tekstildynastiet Dam- 
gaard fra Hammerum Herred.

32.13 Christen Lange, se tidligere, havde 
også sønnen:

34.14 Hans Lange, f. [1570-80], d. 
1648/49, giftede sig til godset 
Nørholm i Torstrup Sogn, solgt 
1631, fra 1622-25 ejer af godset 
Lunderup i Varde Landsogn. Gift 
[1595-1605] med Karen Clausdat- 
ter Strangesen (Bild), d. 1607.

34.15 Dorthe Hansdatter Lange, f. 
[1595-1607], d. [1637-43], ejer af 
Lunderup ved Varde. Gift [1620- 
29] med Bendix Norby, nævnt 
1610-65, ejer af Skovgaarde i Sø
by Sogn på Fyn 1610, af Urup i 
Grindsted Sogn 1625-63 og af 
Donslund i Vorbasse Sogn 1629- 
60, landsforvist 1642-45 efter 
Niels Arenfeldts giftmordsag 
(Niels Arenfeldt var svigerfar til 
Markor Rodsteen, dette hæftes 
18.13).

34.16 Christen Norby, f. [1630-40], d. 
1667, ejer af bl.a. Lunderup ved 
Varde. Gift [1652-62] med Helle 
Mormand, se dette hæftes 14.14.

Christen Norbys søster var:

34.16 Dorthe Norby, ca. 1637-1696, 
medejer af Urup og Donslund i 
Slavs Herred. Gift 1. g. 1662/63 
med Enevold Pedersen Munk, 
1623-1681, sønnesøn af dette hæf
tes 44.12 og bror til dette hæftes 

32.15s mand; Enevold boede på 
Urup. Gift 2. g. 1681 med Christi
an Iversen Krabbe, d. 1731 i Var
de, overdrog 1718-22 Urup til 
stedsønnens nedennævnte sviger
søn Lars Møller.

33.17 Peder Munk, ca. 1663-1705, fra 
1687 ejer og beboer af gården 
Modvig i Grindsted Sogn. Gift se
nest 1687 med sin stedfars søster 
Birgitte Krabbe, ca. 1661-1737.

34.18 Birgitte Sophie Munk, 1688-1772. 
Gift 1717 med Lars Andersen
Møller, ca. 1681-1738, boede i 
Modvig 1718, ejer af Urup i 
Grindsted Sogn; enken boede sidst 
i et hus ved Modvig.

34.19 Karen Sophie Møller, 1718-1749. 
Gift 1739 med Jens Pedersen, ca. 
1703-1750, fuldmægtig på Nør
holm, ejer af Urup 1739-50.

34.20 Anna Jensdatter, 1744-1811. Gift 
1781 med Mads Nielsen (Eg), 
1747-1828, gårdmand i fødebyen 
Eg i Grindsted Sogn.

34.21 Jens Madsen (Eg), 1784-1819, ejer 
af fødegården i Eg i Grindsted 
Sogn. Gift 1809 med Maren Niels- 
datter Kloster fra Horsbøl, 1786- 
1876.

34.22 Mads Jensen Eg, 1810-1893, ejer 
af Sønder Karstoft i Skarrild Sogn. 
Gift 1837 med Ane Georgine E- 
riksdatter af Sønder Karstoft, 
1815-1880.

34.23 Ane Madsen Eg, 1849-1882. Gift 
1873 med Knud Christian Thom
sen, 1847-1921, ejer af fødegården 
Drongstrupgaard i Sønder Felding 
Sogn, sognefoged og sognerådsfor
mand.

56



34.24 Johanne Kathrine Thomsen, 1874- 
1943. Gift 1897 med Carl Johan 
Damgaard fra Vinding Sogn, 
1871-1953, gårdejer i Sdr. Feiding 
til efter 1911, handelsmand i Her
ning 1913, en tid gårdejer i Rød
ding i Vildbjerg Sogn 1917.

34.25 Blandt 11 børn var der 7 sønner, 
der alle fik virksomheder inden for 
tekstilbranchen, bl.a. Mads Eg 
Damgaard, 1913-1999, ejer af 
"Egetæpper", og Aage Damgaard, 
1917-1991, ejer af skjortefabrikken 
"Angli" og restaurationskæden "A 
Hereford Beefstouw" - kunstmæ
cen.

Slægtslinje 35
- fra Erik Menved til Erik Sjællandsfars 
datter.

01.02 Erik (V) Klipping, konge af Dan
mark, se tidligere, havde også søn
nen:

35.03 Erik (VI) Menved, 1274-1319, 
konge af Danmark 1286. Gift 1296 
med Ingeborg af Sverige, d. 1319. 
- Kong Eriks uægtefødte søn:

35.04 Erik Sjællandsfar, f. [1292-1310], 
d. [1365-69], måske nævnt 1326?, 
men med sikkerhed 1358-65, 
mundskænk for nevøen Valdemar 
Atterdag 1358, høvedsmand på Sø
borg 1364-65, våben: dobbelthove
det kronet oprejst løve. Gift før 
1335 med Margrethe Jacobsdatter, 
nævnt 1370-79 på Lolland. - Foru
den den barnløse søn Christoffer 
Eriksen, d. 1369, ridder 1355, dat
teren:

35.05 Bodil Eriksdatter, nævnt 1394 som 
gift med Laurids Jensen (Blaa) til 
Orebygaard på Lolland.

Slægtslinje 36
•fra Christoffer II via slægterne Løven- 
balk, Kaas, Holm, Humble og Bech over 
Mors til slægtsforsker i København.

01.02 Erik (V) Klipping, konge af Dan
mark, se tidligere, havde også søn
nen:

36.03 Christoffer II, 1276-1332, konge 
af Danmark 1320-26 og 1329-32. 
Gift senest 1307 med Euphemia af 
Pommern, 1290-1330. - Ifølge tra
ditionen skal Christoffer med "en 
jomfru af de gamle Lunge’r" have 
haft en uægtefødt søn:

36.04 Erik (Christoffersen, f. [1295- 
1320], men hans eksistens kendes 
desværre ikke fra noget samtidigt 
dokument. Hans efterkommere, 
slægten Løvenbalk, førte et våben 
med en blå løve over to blå bjæl
ker i guld, hvilket - sammen med 
fornavnet Erik - taler for traditio
nens rigtighed.

Løvenbalk-slægtens våben - tegnet 
af Herman Storck,

36.05 Niels Eriksen (Løvenbalk), f. 
[1320-35], d. efter 1377, nævnt 
1377, ejer af godset Aunsbjerg i 
Sjørslev Sogn ved Viborg. Hans 
hustru skal have været en Sophie 
Johansdatter Rantzau.

57



36.06 Jens Nielsen (Løvenbalk), f. 
[1345-60], d. [1430-42], nævnt 
1396-1430, ejer af Aunsbjerg, 
landsdommer i Nørrejylland 1396, 
ridder og rigsråd 1397. Gift med 
Ellen Pedersdatter Munk fra Hol-
bækgaard. - Se også slægtslinje

Landsdommer Jens Nielsen (Løven
balgs segl.

36.07 Maren Jensdatter (Løvenbalk), f. 
[1370-1400]. Gift før 1420 med 
Jens Nielsen Kaas, f. senest 1380, 
d. efter 1429, nævnt 1408-29, ejer 
af Kaas i Salling og vist også Taa- 
rupgaard i Fjends Herred.

36.08 Niels Jensen Kaas, f. [1390-1420], 
d. efter 1471, nævnt 1446-71, 
medejer af Kaas og Taarupgaard, 
ridder, rigsråd og landsdommer. 
Gift (1. g.) med Ellen Pedersdatter 
Skram. - Se også slægtslinje 43.

36.09 Jens Nielsen Kaas, f. [1415-55], d. 
efter 1519, nævnt 1477-1519, ar
vede Taarupgaard i Fjends Herred 
og Votborg på Mors, giftede sig til 
Staarupgaard i Fjends Herred. Gift 
senest 1480 med Edel Lagesdatter 
(Saltensee).

36.10 Niels Jensen Kaas, f. [1440-80], d.
1534, nævnt fra 1505, ejer af Taa
rupgaard og Staarupgaard i Fjends 
Herred. Gift senest 1511-15 med 

Anne Bjømsdatter (Bjørn) fra 
Stenalt, ca. 1495-1539.

Nedennævnte Bjørn Kaas omgivet 
af 8 anevåben i sædvanlig (sprin
gende) rækkefølge: 1 faderen: 
Kaas (med sparren), 2 moderen: 
Bjørn, 3 farmoderen: Saltensee (af 
Linde), 4 mormoderen: Friis, 5 
farfars mor: Skram, 6 morfars 
mor: Mus, 7 farmors mor: Juel, og 
8: mormors mor: Lunge. - Tegning 
af ligsten i Højslev Kirke af Søren 
Abildgaard (Nationalmuseet).

36.11 Bjørn Kaas, f. [1517-20], d. 1581, 
ejer af Staarupgaard, rigsråd og 
lensmand, sidst på Bygholm ved 

58



Horsens. Gift 1554 med Christen- 
ce Nielsdatter (Rotfeld), d. 1601, 
ejer af Bjersøholm ved Ystad i 
Skåne. - Bjørn Kaas’ uægtefødte 
søn var:

36.12 Jens Bjømsen, f. [1540-60], d. ca. 
1620, bosat på Strandbylund (nu 
Bannerslund) i Elling Sogn ved 
Frederikshavn. Gift [1565-87] med 
Berthe Mouridsdatter.

36.13 Anne Jensdatter, ca. 1586/87-
1649. Gift ca. 1605 med enke
mand Niels Iversen Skriver, ca. 
1546-1617, borgmester i Aalborg.

36.14 Gertrud Nielsdatter, f. ca. 1606, 
d. efter 1668. Gift (1. g.) 1626 
med enkemand Peder Jacobsen 
Holm, f. [1585-90], d. [1636-39], 
mag., sognepræst i Aaby-Biersted 
Pastorat.

36.15 Anne Pedersdatter Holm, ca. 
1630-1677. Gift 1649 med Rud- 
bech Christensen Humble, ca. 
1616-1673, sognepræst i Vrejlev- 
Hæstrup Pastorat, provst i Børg
lum Herred.

36.16 Ide Rudbechsdatter Humble, f.
1650, d. efter 1677. Gift 1670 
med Laurids Nielsen Bech, ca. 
1646-1712, købmand og rådmand 
i Hjørring, senere herregårdsfor
pagter, død på Skibstedgaard i 
Sydthy.

36.17 Helvig Lauridsdatter Bech, ca. 
1677-1761. Gift ca. 1702 med 
Niels Pedersen Lang, f. før 1670, 
d. 1734, ridefoged på Nørtorp og 
Boddum Bisgaard i Thy, sidst kro
mand i Raasted By og Sogn ved 
Randers.

36.18 Ide Nielsdatter (Lang), f. [1705- 
15], d. 1780. Gift 1732 med Sejer 

Olesen Leth, 1711-1760, degn i 
Galtrup-Øster Jølby Pastorat på 
Mors, ejer af Jølbygaard og Filten
borg i Solbjerg Sogn. - Se også 
slægtslinje 38 og 39.

36.19 Ole (Oluf) Sejersen, 1735-1796, 
skoleholder for faderen, fæster af 
Kappelgaard (nu Frederiksminde) 
i Tøving i Galtrup Sogn, sidst hus
mand i Tøving. Gift 1761 med 
Sidsel Marie Johan-Michelsdatter, 
ca. 1735-1812, sønnedatter af Jo
hann Michael v. Hausen, ca. 1665- 
1730, af sachsisk adelsslægt fra 
Wittenberg, sidst kaptajn på Mors.

36.20 Sejer Olesen, 1773-1830, husmand 
i Tøving i Galtrup Sogn. Gift 1802 
med Anne Clemensdatter fra Jørs- 
by Sogn, 1767-1842.

36.21 Ole Sejersen (den yngre), 1808- 
1887, brøndgraver og husmand i 
Erslev Sogn. Gift 1835 med Jo
hanne Nielsdatter (Vester) fra Fjal- 
lerslev i Outrup Sogn, 1812-1885. 
- Se også slægtslinje 37.

36.22 Anne Marie Olesdatter, 1836- 
1883. Gift 1858 med Poul Joseph- 
sen (Møller) fra Outrup Sogn,
1829-1905, husmand i Fredsø og 
Legind i Lødderup Sogn, samt 
Tomhøj i Redsted Sogn.

36.23 Ulrikke Josephsen, 1861-1935. 
Gift 1881 ned Niels Christian An
dersen Borg fra gården Kalund
borg i Vejerslev Sogn, 1849-1927, 
husmand i Tomhøj i Redsted 
Sogn.

36.24 Karsten Marinus Borg, 1892-1979, 
teglbrænder, arbejdsmand, bosat i 
Fjallerslev i Outrup Sogn, Sind
bjerg i Redsted Sogn, Thissinghus 
i Redsted Sogn og sidst i Nykø
bing. Gift (1. g.) 1914 med Ivarsi- 
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ne Kirstine Nielsen (Kappelgaard) 
fra Sejerslev Sogn, 1893-1930.

36.25 Svend Børge Borg, f. 1919, for
mand for Søfyrbødernes Forbund, 
bosat i København, slægtsforsker.

Slægtslinje 37
- fra Løvenbalk-Kaas-ætlinge til slægts
forsker på Arhus-egnen.

36.21 Ole Sejersen (den yngre), se tidli
gere, havde også datteren:

37.22 Maren Olesdatter, 1837-1921. Gift 
1863 med Poul Hansen fra Sønder 
Draaby Sogn, 1833-1901, arbejds- 
og husmand i Erslev Sogn.

37.23 Maren Hansen, 1863-1925. Gift 
1885 med Kristen Nielsen Bertel
sen (Leth) fra Solbjerg, 1861- 
1916, bosat i Solbjerg Sogn, sene
re i ØsterJølby Sogn.

37.24 Pouline Marie Nielsen, 1897-1970. 
Gift 1925 med Anton Johannes 
Hansen, 1899-1986, bosat i føde
sognet Hassing i Thy.

37.25 Gunnar Hansen, f. 1934, bosat i 
Hårup nær Hjortshøj ved Århus, 
slægtsforsker.

Slægtslinje 38
- fra Løvenbalk-Kaas-ætlinge via slægter
ne Lang, Leth og Filtenborg på Mors til 
politiker-dynastiet Dahlgaard.

36.18 Ide Nielsdatter (Lang) og Sejer 
Olesen Leth, se tidligere, havde 
også datteren:

38.19 Karen Sejersdatter Leth, 1737- 
1812. Gift (1. g.) 1754 med enke
mand Mads Jensen Bodum, også 
kaldet Møller, 1718-1775, fæster 

af fødehjemmet Lilleris Mølle i 
Ljørslev Sogn, senere gårdmand i 
Filtenborg i Mellem Jølby i Sol
bjerg Sogn.

38.20 Jens Madsen Filtenborg, 1763- 
1825, tømrer i Erslev By og Sogn. 
Gift 1786 med Karen Josephsdatter 
fra Erslev, ca. 1758-1833.

38.21 Kirsten Marie Jensdatter (Filten
borg), 1792-1868. Gift (1. g.) 
1818 med Poul Christensen Dahl
gaard, 1794-1833, gårdmand i fø
degården i Erslev By og Sogn.

38.22 Christen Poulsen Dahlgaard, 1818- 
1884, overtog slægtsgården i Ers
lev, senere ejer af Vestergaard i 
Tødsø By og Sogn, amtsrådsmed
lem. Gift 1844 med Mette Tho- 
masdatter (Vangsgaard) fra Sol
bjerg Sogn, 1820-1906.

38.23 Poul Christensen Dahlgaard, 1848- 
1897, ejer af konens fødehjem He
stehave i Rødding/Krejbjerg sogne 
i Salling, sognerådsformand, amts
rådsmedlem. Gift 1871 med Johan
ne Pedersen (Primdahl), 1848- 
1933.

38.24 Bertel Dahlgaard, 1887-1972, radi
kal medlem af Folketinget i 40 år, 
minister. Gift 1913 med Kristine 
Dorthea Poulsen fra Viborg, 1885- 
1975. Den ene søn var Tyge Dahl
gaard, 1921-1985 ..cand. polit., am
bassadør og minister.

38.25 Lauge Dahlgaard, 1919-1996, 
cand.polit., minister. Gift 1943 
med Hellen Maria Gohde Lund
berg fra Sverige, f. 1914. Datteren 
Sonia D., f. 1950, er journalist.

38.26 Frank (navneændring fra Bertel) 
Dahlgaard, f. 1946, journalist, 
medlem af Folketinget - oprinde
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ligt for Det konservative Folkepar
ti, nu løsgænger.

Slægtslinje 39
- fra Løvenbalk-Kaas-ætlinge via slægter
ne Lang, Leth, Kortbek og Hyldig, til 
Danmarks stærkeste mand fra Mors,

36.18 Ide Nielsdatter (Lang) og Sejer 
Olesen Leth, se tidligere, havde 
også sønnen:

39.19 Dines Sejersen Leth, 1741-1801, 
præstegårdsforpagter i Solbjerg, 
derpå ejer af Galtrupgaard i Gal
trup Sogn. Gift 1762 med Anna 
Christensdatter Balle, 1739-1798.

39.20 Ide/Ida Dinesdatter, 1767-1822. 
Gift 1791 med Marcus Pedersen 
Kortbek, 1750-1821, gårdmand i 
fødegården Kortbek i Flade By og 
Sogn.

39.21 Ane Marcusdatter Kortbek, 1792- 
1849. Gift (1. g.) 1815 i Galtrup 
med Thomas Christensen Vester- 
gaard fra Bjergby, 1785-1823, ejer 
af Jølbygaards Mølle i Mellem Jøl
by i Solbjerg Sogn, indsidder i 
Flade By og Sogn, gårdmand i 
Gullerup i Bjergby Sogn.

39.22 Ane Johanne Thomasdatter, 1820- 
1881. Gift 1838 i Flade med Jens 
Chr. Christensen (Møller eller 
Krogh) fra Nørre Draaby i Sejers
lev Sogn, 1814-1865, indsidder i 
Flade By og Sogn, husmand i Tø
ving i Galtrup Sogn.

39.23 Ane Kortbek Jensdatter, 1853-
1931. Gift 1876 med Peder Hyldig 
Nielsen fra Tøving i Galtrup Sogn, 
1850-1938, smed, husmand i Ers- 
lev By og Sogn, brevsamler/post- 
ekspeditør og landpost i Erslev og 
ØsterJølby Sogn og By.

39.24 Jens Hyldig, 1882-1952, mejerist, 
landpost og handelsmand i Mellem 
Jølby i Solbjerg Sogn og Erslev By 
og Sogn 1903-10, husmand i Skal- 
lerup By og Sogn, derpå bosat i 
Frøslev By og Sogn, gårdmand i 
Erslev By og Sogn, sidst husejer i 
Øster Jølby Sogn og By. Gift (1. 
g.) 1903 med Else Kathrine Søren
sen fra Solbjerg, 1883-1913.

39.25 Marie Sørensen Hyldig, 1906- 
1980. Gift 1928 med Hans Chri
stian Hovmøller Riis fra Rakkeby 
Sogn og By, 1906-1987, købmand 
i Skallerup By og Sogn, Outrup By 
og Sogn (1930), husmand i Tæb- 
ring By og Sogn (1933), forsik
ringsrepræsentant og handelsmand 
i Rakkeby (1938-46), ejendoms
mægler i bl.a. Sdr. Draaby Sogn 
og By og Outrup By og Sogn 
(1980), sidst i Tæbring By og 
Sogn.

39.26 Poul Erik Riis, f. 1930, smed i 
Hvidbjerg By og Sogn. Gift 1952 
med Anna Margrethe Odgaard fra 
Karby, f. 1933.

39.27 Asbjørn Odgaard Riis, f. 1957, 
smed, driver sportscenter i Vester 
Hunderup i Ejerslev Sogn på Mors 
- efter succes som "Danmarks 
stærkeste mand" nu "viking" i 
amerikansk spillefilm.

Slægtslinje 40
- fra Løvenbalk-Kaas-ætlinge via slægten 
Leth på Mors til slægtsforsker i Viborg.

39.19 Dines Sejersen Leth, se tidligere, 
havde også datteren:

40.20 Inger Dinesdatter, 1768-1850. Gift 
1799 med enkemand Jens Nielsen, 
1741-1816, gårdmand i Tøving i 
Galtrup Sogn, sognefoged.
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40.21 Sidsel Jensdatter, 1806-1865. Gift 
1840 med Hans Nielsen (Smed), 
1803-1869, ejer af Kringsholm i 
Karby Sogn.

40.22 Niels Hansen, 1844-1930, ejer af 
Østergaard i Tøving i Galtrup 
Sogn, amtsrådsmedlem m.m. Gift 
1871 med Ane Søndergaard Lar
sen, 1849-1937.

40.23 Kirstine Hansen, 1875-1947. Gift 
1908 med Anton Madsen Blaa- 
bjerg, 1879-1961, ejer af Stenhøj- 
gaard i Tøving i Galtrup Sogn, 
sognerådsformand.

40.24 Ejnar Blaabjerg, 1916-1989, ejer 
af fødegården i Tøving 1947-70, 
derpå husejer i Alsted, specialar
bejder. Gift 1947 med Karen Mar
grethe Stausholm, 1920-1959.

40.25 Anton Blaabjerg, f. 1949, slægts- 
forsker/genealog, bosat i Viborg. 
Gift 1979 med Anne-Lise Øster
gaard Kræmmer, dette hæftes 
13.25.

Slægtslinje 41
- fra slægten Leth via slægterne Sandal 
og Bukh til slægtsforsker i København.

39.19 Dines Sejersen Leth, se tidligere, 
havde også sønnen:

41.20 Søren Dinesen, 1774-1805, ejer af 
fødegården Galtrupgaard i Galtrup 
By og Sogn. Gift 1800 med Maren 
Poulsdatter Søndergaard fra Sol
bjerg, 1777-1860.

41.21 Poul Sørensen, 1800-1885, ejer af 
Vendbjerggaard i Bjergby Sogn og 
By. Gift 1831 med degnedatteren 
fra Tødsø Mette Andersdatter Nør
gaard.

41.22 Maren Poulsdatter, 1834-1877. 
Gift 1859 med Niels Pedersen San
dal fra Erslev, 1831-1904, ejer af 
konens fødegård Vendbjerggaard i 
Bjergby Sogn og By.

41.23 Ane Sandal, 1860-1947. Gift 1882 
med Jens Jensen Bukh, 1848-1930, 
ejer af fødegården Bavnegaard i 
Flade By og Sogn.

41.24 Jens Bukh, 1889-1967, ejer af ko
nens fødegård i Bjergby Sogn og 
By. Gift 1912 med Kirstine Lyng- 
gaard fra Bjergby, 1888-1974.

41.25 Sidsel Lynggaard Bukh, 1918- 
1966. Gift 1939 med Peter Poulsen 
Damsgaard, 1910-19.., ejer af sin 
fødegård Bruunsgaard i Sundby 
Sogn og By, sidst husejer i Sund
by.

41.26 Bjarne Damsgaard, f. 1951, civil
ingeniør, bosat i København, 
slægtsforsker.

Slægtslinje 42
- fra slægterne Leth og Overgaard på 
Mors til slægtsforsker i Thy.

39.19 Dines Sejersen Leth, se tidligere, 
havde også datteren:

42.20 Anne Marie Dinesdatter, 1778- 
1837. Gift (1. g.) 1800 med Peder 
Pedersen Søndergaard, 1760-1814, 
fæster af fødegården i Faartoft i 
Sundby Sogn.

42.21 Søren Pedersen, kaldet Overgaard, 
1808-1877, overtog Overgaard i 
Frøslev By og Sogn efter stedfade
ren. Gift 1834 i Frøslev med Anne 
Andersdatter fra Sundby, 1805- 
1878.

42.22 Christian Sørensen Overgaard, 
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1846-1934, gårdejer i Øster Hvid
bjerg i Hvidbjerg Sogn, sidst bosat 
i Karby. Gift 1871 i Tødsø med 
Martine Kirstine Jensen (Kallerup) 
fra Torp i Karby Sogn, 1849-
1932.

42.23 Laurits Sørensen Overgaard, 1884- 
1958, husmand i Aarbjerg og 
gårdejer i Vestergaard i Nees, beg
ge dele i Karby Sogn, sidst husejer 
i Karby. Gift 1909 med lærerdatte
ren Severine Marie Have fra Tæ- 
bring, 1888-1968.

42.24 Anna Have Overgaard, f. 1924. 
Gift 1946 med Niels Christensen 
Høegh fra Skodborg i Sønderjyl
land, 1926-1971, afdelingsleder på 
Vamdrup Fjerkræslagteri.

42.25 Kurt Overgaard Høegh, f. 1957, 
praktiserende læge i Hurup i Thy, 
slægtsforsker.

Slægtslinje 43
- fra slægten Kaas (med sparren) til 
slægten Kaas (med muren),

36.08 Niels Jensen Kaas, se tidligere, 
havde i sit 2. ægteskab med Else 
Mogensdatter (Due-Glob) datteren:

43.09 Gertrud Nielsdatter Kaas. Gift med
Mogens Thomsen (Kaas - af slæg
ten med muren i våbenet), f. se
nest 1480, d. 1520/21 i Århus 
(kong Christian II lod liget grave 
op og hænge), nævnt fra 1500, 
ejer af herregårdene Damsgaard på 
Mors, Kaas i Salling og Nees 
(Lindenborg) i Himmerland.

43.10 Erik Kaas, f. før 1520, d. 1556, 
nævnt fra 1552. Gift før 1545 med 
Anne Emmiksdatter (Emmiksen), 
d. 1561, ejer af bl.a. herregårdene 
Gelskov på Fyn og Mollerup på

Djursland.

43.11 Anders Kaas, f. senest 1545, d. 
1599, nævnt fra 1564, ejer af her
regårdene Østergaardog Kilegaard 
på Fyn. Gift 1577 med Hel vig 
Hansdatter Skinkel (med liljen i 
våbenet).

43.12 Hans Kaas, ca. 1580-1632, ejer af 
Østergaard på Fyn, landsdommer. 
Gift (1. g.) senest 1613 med Bir
gitte Eriksdatter Norby, f. senest 
1585, d. senest 1627, ejer af her
regården Lindskov på Fyn.

43.13 Jørgen Kaas, ca. 1615-1658, ma
jor, faldt ved svenskernes indfald 
på Fyn, ejer af herregårdene Øster
gaard og Tøjstrup på Fyn samt 
Hastrup ved Vejle. Gift 1640 med 
Karen Jørgensdatter Grubbe ,1616- 
1695.

43.14 Jørgen Grubbe Kaas, 1643-1711. 
Gift [1665-72] med dette hæftes
19.14 Birgitte Sophie Sehested, 
1643-1728.

Slægtslinje 44
- fra slægten Løvenbalk via slægterne 
Seefeld og Munk til Else Fredberg

36.06 Jens Nielsen (Løvenbalk), se 
tidligere, var (formodentlig) også 
far til:

44.07 Margrethe Jensdatter (Løvenbalk), 
f. før 1380. Gift før 1400 med Jep 
Mogensen (Seefeld), nævnt 1400- 
06, ejer af godset Refsnæs i Kom- 
drup Sogn i Himmerland.

44.08 Morten Jepsen (Seefeld), f. før 
1400, d. 1477, nævnt fra 1424, e- 
jer af Refsnæs, lensmand på Bøv- 
ling (nu Rysensten) i Vestjylland. 
Gift (3. g.) 1437 med Birgitte
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Poulsdatter (Hvide), nævnt 1478- 
90.

44.09 Jens Mortensen (Seefeld), f. 
[1438-50], d. senest 1499, lens
mand på Bøvling, før 1476 foged 
på Asdal i Vendsyssel hos sviger
moderen, ejer af Refsnæs. Gift se
nest 1476 med Birgitte Nielsdatter 
(Banner) fra Asdal, d. efter 1508.

44.10 Niels Jensen (Seefeld), f. [1460- 
80], d. tidligst 1537, nævnt 1499- 
1537, ejer af Refsnæs. Gift senest 
1499 med Anne Laursdatter Vif- 
fert, d. senest 1537.

44.11 Laurids Nielsen (Seefeld), f. 
[1485-1515], d. 1552, nævnt fra 
1536, ejer af Refsnæs. Gift senest 
1540 med Anne Ottesdatter Munk 
fra Gjessinggaard, nævnt 1556-66.

44.12 Kirsten Lauridsdatter (Seefeld), f. 
senest 1553, d. senest 1620. Gift 
senest 1575 med Jens Pedersen
Munk, f. senest 1555, d. 1636, fra 
1580 ejer af gården Bandsholm og 
medejer af Havbrogaard, begge 
dele i Havbro Sogn; han blev gift 
2. g. senest 1620 med Else Pouls
datter Fredberg, d. efter 1636. - 
Sønnesønner af 1. ægteskab blev 
gift med dette hæftes 32.15 og 
34.16.

44.13 Anne Jensdatter Munk, f. før 
1595, d. [1630-50]. Gift (1. g.) 
[1600-13] med sin stedmors bror 
Jens Poulsen Fredberg, f. [1575- 
90], d. [1611-22], nævnt 1608-11, 
ejer af Fredbjerggaard i Farsø 
Sogn.

44.14 Else Jensdatter Fredberg, f. [1600- 
15], arving til Fredbjerggaard. Gift 
[1622-33] med Jørgen Pors, dette 
hæftes 5.14.

Slægtslinje 45
- fra kong Christian I via Brandenburg 
og Hessen til de 3 Dahlerup- "rødstrøm
pe "-søstre.

01.08 Christian I, konge af Danmark, 
Norge og Sverige, se tidligere, 
havde også sønnen:

45.09 Hans, 1455-1513, konge af Dan
mark og Norge fra 1481 og -83, 
konge af Sverige 1497-1501. Gift 
1478 med Christine af Sachsen, 
1461-1521, datter af kurfyrst Ernst 
af Sachsen og Elisabeth af Bayern 
(München).

45.10 Elisabeth, 1485-1555, prinsesse af 
Danmark og Norge. Gift 1502 
med Joachim I (Nestor), 1484- 
1535, kurfyrste af Brandenburg fra 
1499. - Han fastholdt den katolske 
tro på en så voldsom måde, at 
hans protestantiske hustru måtte 
flygte fra ham for at redde livet!

45.11 Joachim II (Hektor), 1505-1571, 
kurfyrste af Brandenburg fra 1535. 
Gift 1524 med Magdalene af Sach
sen, 1507-1534.

45.12 Johann Georg I, 1525-1598, kur
fyrste af Brandenburg fra 1571. 
Gift 1545 med Sophie af Schlesi- 
en-Liegnitz, ca. 1525-1546.

45.13 Joachim Friedrich, 1546-1608, 
kurfyrste af Brandenburg fra 1598. 
Gift 1570 med Katharine af Bran- 
denburg-Küstrin, 1541-1602. De
res datter Anna Cathrine, 1575- 
1612, blev gift 1597 med Christian 
IV, konge af Danmark og Norge, 
dette hæftes 2.12.

45.14 Johann Sigismund, 1572-1620, 
kurfyrste af Brandenburg fra 1608. 
Gift 1594 med Anna af Preussen, 
1576-1625.
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Kong Hans og dronning Christines ligsten med anevåben i Skt. Knuds Kirke i Odense.
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45.15 Georg Wilhelm, 1595-1640, kur
fyrste af Brandenburg fra 1620. 
Gift 1616 med Elisabeth Charlotte 
af Pfalz, 1597-1660.

45.16 Hedewig Sophie af Brandenburg, 
1623-1683. Gift 1649 med Wil
helm VI, 1629-1663, landgreve af 
Hessen-Kassel. Deres datter Char
lotte Amalie, 1650-1714, blev gift 
1667 med sit næstsøskendebam 
Christian V, konge af Danmark og 
Norge, dette hæftes 2.14.

45.17 Philip, 1655-1721, landgreve af 
Hessen-Philipsthal. Gift 1680 med 
Katharina Amalie af Solms-Lau- 
bach, 1654/55-1736. - En datter 
gift med dette hæftes 1.15.

45.18 Karl I, 1682-1770, landgreve af 
Hessen-Philipsthal, fransk general. 
Gift 1725 med Caroline Christine 
af Sachsen-Eisenach, 1699-1743.

45.19 Charlotte Amalie af Hessen-Phi
lipsthal, 1730-1801. Gift 1750 med 
enkemand Anton Ulrich, 1687- 
1763, hertug af Sachsen-Meinigen 
fra 1746.

45.20 Wilhelmine Louise Christiane af 
Sachsen-Meinigen, 1752-1805. 
Gift 1781 med sin mors fætter 
Adolph, 1743-1803, landgreve af 
Hessen-Philipsthal-Barchfeld (søn
nesøn af 45.17).

45.21 Friedrich Wilhelm Karl Ludwig, 
1786-1834, prins af Hessen-Phi
lipsthal-Barchfeld, dansk general
major, chef for kyrasser garden, 
kommandant for militærakademiet 
i København. Gift 1812 med den 
danske prinsesse Juliane Sophie, 
1788-1850, søster til kong Chri
stian VIII og prins Ferdinand.

Prinsesse Juliane skal have 
nægtet ægteskabeligt samliv med 

manden af frygt for at dø i barsel
seng, så prins Wilhelm fik i årene 
1826-33 5 døtre med høkerdatteren 
Margrethe Clausen fra Adelgade, 
1799-1851 ; samtidigt fik Wilhelms 
svoger Ferdinand 1826-28 2 døtre 
med Margrethes søster Marie 
Claudine Clausen. 1798-1851. - 
Blandt prinsens (under dæknavnet 
kaptajn Vilhelm Clausen) børn var:

45.22 Vilhelmine Margrethe Christine 
Clausen, 1831-1890. Gift 1858 
med præstesønnen Hans Dahlerup, 
1832-1892, cand.jur., fra 1870 
borgmester, by- og herredsfoged i 
Mariager og Onsild-Gerlev herre
der, fra 1877 dommer i Amager 
Birk og fra 1888 herredsfoged og 
birkedommer i Lejre Herred og 
Ledreborg Birk ved i Roskilde.

45.23 Nanna Dahlerup, 1865-1925. Gift 
1894 med enkemand Peter Nielsen 
Petersen, 1846-1916, sognepræst i 
Aagerup-Kirkerup Pastorat ved 
Roskilde til 1901, derpå præst ved 
Trinitatis Kirke i København og 
fra 1911 lærer ved menighedssko
len Liselund - kendt som teologisk 
skribent.

45.23 Erik Dahlerup(-Petersen), f. 1909, 
cand.theol., højskolelærer og -for
stander i bl.a. Testrup og Vestbirk 
til 1949, derpå forstander ved for
skellige institutioner. Gift (1. g.) 
1937 (skilt 1949) med Elin Høgs
bro Appel, 1913-1980, cand. mag., 
højskolelærer, seminarielektor og 
folketingsmedlem med kvindepoli
tiske interesser.

45.24 De 3 "rødstrømpe-søstre" Pil D., 
f. 1939, litteraturhistoriker, Ulla 
D., f. 1942, journalist og forfatter, 
samt Drude D., f. 1945, EU-mod
stander, alle med stærke kvindepo
litiske interesser.
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Slægtslinje 46
- fra Frederik I tilforfatteren Agnes Hen- 
ningsen, sønnen Poul Henningsen og 
sønnesønnen Sten Hegeler.

01.09 Frederik I, 1471-1533, hertug af 
Slesvig-Holsten-Gottorp og sidst 
konge af Danmark og Norge, se 
tidligere, havde en uægtefødt dat
ter (hvis mor måske var en datter - 
Marike? - af gæstgiveren Hans De
gener og hustru Hillike i Husum:

46.10 Geseke Friedrichs, ca. 1493-ca.
1535. Gift ca. 1514 med den adeli
ge Hans Knutzen/Knudsen (den 
yngre), f. senest 1470, d. tidligst 
1561, ejer af et farveri i Husum og 
godset Pawelsbiill i omegnen samt 
herredsfoged; hans far, den ældre 
Hans Knudsen blev adlet 1462 
med et våben med 2 stjerner over 
1 rose i skjoldet.

46.11 Maria (Marike) Knutzen/Knudsen, 
ca. 1515-1560. Gift (1. g.) ca. 
1535 med sin moster Catharina

Friedrichs’ efterladte mand, "der 
lange Harmen", Hermann Hoyer, 
1477-1541, landsknægteofficer, 
bosat i Husum fra senest 1513, da 
han blev adlet med en halv enhjør
ning i skjoldet. Gift (2. g.) ca. 
1541-43 med Cornelius Hamsfort 
(den ældre), 1509-1580, kgl. livlæ
ge, apoteker i Odense.

Øverst daværende hertug Frederiks mønt, 
slået i Husum 1522, nederst mønt fra hans 
tid som dansk konge.

Hoyer-slægtens våben - tegnet af 
Herman Storck.

Hermann Hoyer havde med sin 1. 
kone fra senest 1513, Frederik Is 
ældste uægtefødte datter Catharina, 
ca. 1491-ca. 1534, bl.a. sønnen 
Jacob Hoyer, f. ca. 1514, foged på 
Helgoland, hvis sønnesøn af sam
me navn, 1579-1642, udvandrede 
til Sverige, og blev mormors far til 
Anna Margareta Henriksdotter, 
1668-1722, blev gift 1687 med fri
herre Hugo Hamilton, 1655-1722, 
generalfelttøjmester, hvis søn, felt
marskal Gustav David Hamilton, 
1699-1788, blev ophøjet i greve
standen og stamfar til alle senere 
svenske grev Hamilton’er, altså 
også til den grev James Douglas 
Hamilton, f. 1892, der i det kort
varige ægteskab fra 1919 med den 
københavnske excentriske "mini
ster grevinde Hamilton", Erna Si
monsen, 1900-1996, fik sønnen 
Ulph Hamilton, 1920-1967, hvis
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biologiske faderskab til Michael 
Palmstieme omsider blev fastslået 
1999.

46.12 Caspar Hoyer, 1540-1594, fra
1563 i tjeneste hos hertug Adolf af 
Slesvig-Holsten-Gottorp, hvis nære 
ven og rådgiver han blev, diplo
mat, fra 1578 staller i landskaber
ne Eidersted, Everschop og Ut- 
holm, forestod 1581-83 opførelsen 
af sin fremtidige embedsbolig, 
slottet i Tönning, fra 1591 tillige 
guvernør i Norderdithmarschen og 
på Helgoland, byggede 1591-94 
den endnu eksisterende renaissan- 
ceborg Hoyersworth i Oldensworth 
mellem Husum og Tönning. Gift
1564 med Anna Wulff, 1543-1598, 
datter af en adelig borgmester i 
Kiel. - Se også slægtslinje 47.

46.13 Magdalena Hoyer, f. [1565-75], d. 
efter 1625. Gift 1591 i Husum 
med Thomas thor Schmede, 1564- 
1625, købmand i Flensborg (kon
kurs 1602), rådmand 1593-1604. - 
Fra dette ægtepar nedstammer den 
svenske statsminister Olof Palme.

46.14 Thomas thor Schmede, f. før 
1625, d. 1673, fra 1651 købmand 
i Hillerød. Gift 1648 med Karen 
Bertelsdatter, f. ca. 1625, d. ca. 
1679.

46.15 Margrethe Thorschmede, f. omkr. 
1655-60, d. ca. 1710. Gift 1680 
med Otte Christophersen, 1644- 
1719, faderens efterfølger som 
sognepræst i Ledøje-Smørum Pa
storat.

46.16 Karen Ottesdatter, 1688-1718. Gift 
senest 1713 med Christian Wel
ding, 1686-1758, ejer af fødegår
den Edelgave i Smørum Sogn.

46.17 Regine Magdalene Welding, 1714- 

1792. Gift 1733 med Johan A- 
dolph Jacobæus, 1698-1772, fra 
1731 sognepræst i Ledøje-Smørum 
Pastorat.

46.18 Henrik Jacobæus, 1743-1781, apo
teker i Slagelse. Gift 1779 med 
Lykke Marie Smith fra Slagelse, 
1760-1788.

46.19 Anton Jacobæus, 1779-1865, apo
teker i Hobro og Rudkøbing, sidst 
bosat hos en søn på gården Fåre
vejle i Skrøbelev Sogn på Lange
land. Gift (2. g.) 1809 med sin ku
sine (farbrors datter) Regine Mag
dalene Jacobæus, 1781-1841.

46.20 Marie Christine Jacobæus, 1814- 
1878. Gift 1832 med Anders Chri
stian Andersen, 1810-1882, for
pagter af godserne Egelykke og 
Nedergaard, ejer af gården Søver- 
torp, alt på Langeland, landstings
mand og etatsråd.

46.21 Peter Andersen, 1837-1883, for
pagter af herregårdene Skovsbo og 
Lundsgaard på Fyn. Gift (1. g.) 
1866 med Ophelia Petrea Amalia 
Cathinca Malling fra Kalvehave 
Sogn, 1839-1874.

46.22 Agnes Kathinka Malling Andersen, 
1868-1962, forfatter til flere roma
ner om kvinders ret til frigjort ero
tisk liv samt et stort erindrings
værk. Gift (1. g.) 1887 (skilt) med 
Mads Henningsen, 1862-1929. - 
Forfatteren Carl Ewald, 1856- 
1908, var far til sønnen:

46.23 Poul Henningsen, 1894-1967,arki
tekt, forfatter, samfundskritiker og 
forkæmper for frisind. - Som gift 
mand fik han med en kriminalbe
tjents kone, Ellen Hegeler, på Fre
deriksberg sønnen:
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46.24 Sten Hegeler, f. 1923, psykolog, 
sammen med hustruen Inge, læge, 
som brevkasseredaktører og skri
benter fortalere for friere omtale af 
seksuelle forhold.

Slægtslinje 47
- fra Frederik Is ætlinge til Frederik (X)s 
veninde Bettina Ødum.

46.12 Caspar Hoyer, se tidligere, havde 
også datteren:

47.13 Anna Hoyer, f. [1565-75], d. 1622 
i Stade ved Elben vest for Ham
borg. Gift [1585-96] med Diedrich 
v. Lachmann, f. omkr. 1560, d. 
1628, købmand i Stade, borgme
ster, adlet 1593 af den tysk-romer
ske kejser Rudolf.

47.14 Diedrich v. Lachmann, f. efter 
1585, d. tidligst 1632, rådmand i 
Stade, ejer af gods i Rödemis i 
Middested Sogn ved Husum. Gift 
efter 1605 med Else Catharina Ot
to (s) fra Lübeck.

47.15 Anna Margrete v. Lachmann, f. 
efter 1610 (vel omkr. 1630-40). 
Gift efter 1630 med Jacob Peter
sen, Gammelby i Sørup (Sörup) 
Sogn i Angel i Sydslesvig sydøst 
for Flensborg, "Rechensmann" 
[regnskabsfører, vel for Slesvig 
Domkapitel].

47.16 Christine Petersen, f. [1650-1680] 
vel omkr. 1665-70, d. 17..(?). Gift 
[1688-98] med Johan Boysen, 
1665-1718, overtog konens føde
gård i Gammelby og blev (her
reds) foged på Slesvig Domkapitels 
gods. Han var søn af frigårdsejer 
Nis Boysen i Kollund i Bov Sogn, 
af herredsfogedslægt og tipoldesøn 
af Jes Thomsen i Kollund, der 
1488 fik våbenbrev af kong Hans.

Kollund-slægten Boysens våben - 
tegnet af Herman Storck.

47.17 Diedrich Boysen, 1698-1765, 
overtog slægtsgården i Gammelby, 
kgl. "Rechensmann" i Ny Herred, 
nu Nieharde, nedskrev slægtslinjen 
tilbage til Frederik I og sagnet om, 
at den anden stamfar, Jes Thomsen 
i Kollund, skulle have reddet kong 
Hans i slaget ved Hemmingstedt 
1500. Gift senest 1723 Lena Mar
garethe Feddersen.

47.18 Johan Boysen, 1723-1799, her
redsfoged i Ny Herred, nu Niehar
de 1758-75, fra før 1786 bosat på 
Nørregaard, nu Norgaard i Sten
bjerg (nu Steinberg) Sogn. Gift (2. 
g.) 1777 med præstedatteren Ida 
Margaretha König fra Tolk ved 
Slesvig, 1746-1802.

47.19 Elisabeth Marie Margrethe Boy
sen, 1786-1870. Gift 1803 med 
Nicolaj Sønnichsen fra Tyrstrup 
Sogn ved Christiansfeld, 1777- 
1851, ejer af Follerupgaard i Her
slev Sogn ved Fredericia 1804-10, 
gårdejer i Vinding By og Sogn ved 
Vejle 1810-12, ejer af Tammestrup 
i Ovsted Sogn ved Horsens 1812- 
15, forpagter af Serridslevgaard i 
Nebel Sogn 1815-21 og af Lyng- 
ballegaard i Lading Sogn ved År
hus 1821-25, boede 1827 på Store 
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Refstrup i Gadbjerg Sogn ved Vej
le, ejer af Slumstrup i Sædding 
Sogn ved Skjern 1828-35, havde 
derpå fæstekontor og kommissions
forretning i Fredericia.

47.20 Marie Augusta Sønnichsen, 1814- 
1889. Gift 1847 i Malle i Himmer
land med Julius Wilhelm Erhard 
Heinrich Reichsgraf von Platen zu 
Hallermund (som hans korrekte 
navn/titel burde være, var af tysk - 
i Danmark ikke naturaliset - adel, 
her ofte blot kaldet "grev Platen- 
Hallermund"), 1816-1891, land
mand, nævnt 1847 på Aarupgaard 
i Vindblæs Sogn i Himmerland, 
1848-50 som gårdejer i Fjederholt 
i Rind Sogn ved Herning, 1852 
som forpagter i Ildved i Hvejsel 
Sogn ved Vejle, derpå bosat flere 
andre steder - sidst rentier i Aal
borg Budolfi Sogn.

Grev Julius’ mor, Bolette Kier- 
ulff, 1783-1845, var fra Slagelse, 
men stammede fra Christianssand 
i Norge. Hans far, Hans Heinrich 
August Reichsgraf v. Platen zu 
Hallermund (grev Platen), 1787- 
1842, var af officerslægt, blev selv 
først officer og derpå postmester i 
Holbæk og sidst i Roskilde 1826- 
29, men stjal knap 3.000 rbdlr. fra 
7 postforsendelser og blev 1830 
dømt til livsvarigt ophold i Møns 
Tugthus, hvor han sidst var op
synsmand, løsladt 1841.

47.21 Hans Gebhard Julius Platen-Haller- 
mund (senere tituleret greve og 
forsynet med prædikatet von), 
1848-1925, nævnt 1875-78 som 
forvalter på Rabækkegaard i Knud
sker Sogn ved Rønne på Bornholm 
(kaolinslemmeriet Rabækkevær- 
ket/Hasle Klinker- og Chamotte- 
stensfabrik var i sin tid øens stør
ste industriforetagende), 1886 som 
bestyrer på Hasle Kul værk, kom 

senere til Nordjylland og var 1914 
bestyrer af Brovst Teglværk, døde 
hos en bror på Klitgaard i Ulsted 
Sogn. Gift 1874 på Frederiksberg 
med farverdatteren Fanny Ottine 
Eleonora Buch fra Vordingborg, 
1849-1914.

47.22 Astrid Clara v. Platen-Hallermund 
(senere betitlet komtesse, burde 
have været forsynet med efterstillet 
Reichsgräfin v. P. zu H.), f. 1886, 
d. efter 1957(7). Gift 1905 i Aal
borg Budolfi Kirke med Harald 
(egl. Harild) Jørgensen fra Tangs- 
gaard i Gudum Sogn, 1886-1955, 
ejer af Vester Rysensten i Bøvling 
Sogn i Vestjylland 1891-1917, der
på af Ebbestrupgaard i Ødum Sogn 
ved Hadsten, sidst bosat i Århus.

47.23 Hagen Jørgensen, f. 1907, nævnt 
1938-44 som forpagter af Tustrup 
Søndergaard i Nørager Sogn på 
Djursland, senere bosat i Ryum- 
gaard i Marie Magdalene Sogn. 
Gift 1938 i Randers med Anna 0- 
dum fra Gundesirupgaard i Hør- 
ning Sogn, f. 1909.

47.24 Hagen Ødum, døbt Knud-Hagen 0- 
dum Jørgensen, f. 1942, fra 1976 
statsautoriseret revisor, fra 1979 
medindehaver af Revisionsfirmaet 
A. Langkilde Larsen, fra 1989 
partner i K.G. Jensen/Coopers & 
Lybrand og senere partner i ver
dens største revisionsfirma Price 
Waterhouse Coopers, bosat i Hel
lerup, Hornbæk og Sydfrankrig 
(Port Grimaud). Gift med Kirsten 
N.N., korrespondent.

47.25 Bettina Louise 0dum,f. 1975, stu
dent 1994 fra Øregaard Gymnasi
um i Hellerup, arbejder i mode
branchen i London, veninde med 
kronprins Frederik.
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Slægtslinje 48
- fra sønderjyske hertuger til grev Jeffer
son.

01.11 Hans den Yngre, 1545-1622, her
tug af Slesvig-Holsten-Sønderborg, 
se tidligere, havde i sit 2. ægte
skab fra 1588 med Agnes Hedwig 
af Anhalt, 1573-1616, datteren:

48.12 Eleonore Sophie af Slesvig-Hol
sten-Sønderborg, 1603-1675. Gift 
1624 med sin fætter (egl. halvfæt
ter, mors halvbrors søn) Christian 
II, 1599-1656, fyrste af Anhalt- 
Bemburg.

48.13 Viktor Amadeus, 1634-1718, fyr
ste af Anhalt-Bemburg fra 1656. 
Gift 1667 med Elisabeth af Pfalz- 
Zweibriicken, 1642-1677.

48.14 Karl Friedrich, 1668-1721, fyrste 
af Anhalt-Bemburg fra 1718. Gift 
1692 med sin kusine (fasters dat
ter) Sophie Albertine af Solms- 
Sonnenwalde, 1672-1708.

48.15 Friedrike Henriette af Anhalt- 
Bemburg, 1702-1723. Gift 1721 
med sin slægtning Leopold, 1694- 
1728, fyrste af Anhalt-Köthen fra 
1715.

48.16 Gisela Agnes af Anhalt-Köthen, 
1722-1751. Gift 1737 med 1737 
med sin slægtning Leopold II 
Maximilian, 1700-1751, fyrste af 
Anhalt-Dessau fra 1747, preussisk 
generalfeltmarskal, søn af den be
rømte preussiske feltherre, fyrst 
Leopold I af Anhalt-Dessau, "der 
alte Dessauer", der stammede både 
fra den danske kong Hans’ datter 
Elisabeth, dette hæftes 45.10, og 
fra kong Christian III, dette hæftes 
1.10, gennem datteren Anna.

48.17 Leopold III. Friedrich Franz, 

1740-1817, fyrste af Anhalt-Des
sau fra 1751, arvede dele af An- 
halt-Zerbst 1797, som Leopold I 
hertug af Anhalt-Dessau fra 1806; 
han ("Vater Franz") understøttede 
kulturen i landet. - Gift 1767 med 
sin kusine Luise Henriette Wilhel
mine af Preussen og Brandenburg- 
Schwedt, 1750-1811, datterdatter 
af "der alte Dessauer".

Med den borgerlige Johanne 
Eleonore Hof (f)meyer, 1739-1816, 
(senere gift v. Neitschiitz) fik han 
den uægtefødte søn:

48.18 Franz Anton Johann Georg Graf v. 
Waldersee fra 1786, f. 1763, d. 
1823, preussisk kammerassessor 
og domæneråd i Breslau (nu Wro
claw) fra 1784, tilknyttet faderens 
hof i Dessau fra 1790 - sidst over
hofmester for sin halvbrors søn, 
hertug Leopold IV, kunstnerisk in
teresseret og litterært begavet. Gift 
1787 med sit næstsøskendebam 
Luise Karoline Kasimire Sophie 
Gräfin v. Anhalt, 1767-1842.

48.19 Franz Heinrich Georg Graf v. 
Waldersee, 1791-1873, preussisk 
general, militærguvernør i Berlin 
og Posen. - Gift 1823 med Bertha 
v. Hiinerbein, 1799-1859.

48.20 Amélie Gräfin v. Waldersee, 
1828-1911. Gift 1850 med Frie
drich Woldemar Graf v. Pfeil und 
Klein-Ellguth, 1815-1878, ejer af 
bl.a. godset Pleischwitz ved Bres
lau (nu Wroclaw), preussisk kam
merherre.

48.21 Friedrich Wilhelm Woldemar Al
brecht Graf v. Pfeil und Klein-Ell- 
guth, 1860-1942, tysk generalløjt
nant. Gift 1889 med Auguste v. 
Zastrow, 1872-1938.

48.22 Hans-Arthur Friedrich Ludwig 
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Jeschke Graf v. Pfeil und Klein- 
Ellguth, 1901-1944 (faldt i Litau
en), dr.phil., landbrugskandidat, 
forretningsfører, kaptajn af reser
ven i et infanteriregiment. Gift 
1927 med Ursula v. Tiedemann, f. 
1903, d. efter 1976.

48.23 Friedrich-August Rüdiger Albrecht 
Graf v. Pfeil und Klein-Ellguth, f. 
1930, generalfuldmægtig i cham
pagnefirmaet Kupferberg & Co. i 
Mainz. Gift 1955 med Astrid An
dres, f. 1930, dr.phil.

48.24 Jefferson Friedrich Volker Benja
min Graf v. Pfeil und Klein-Ell- 
guth, f. 1967, finansrådgiver i 
London. Gift 1998 med Alexandra 
Rosemarie Ingrid Benedikte af 
Sayn-Wittgenstein-Berleburg, f. 
1970, datter af dette hæftes 52.24.

Slægtslinje 49
- fra Frederik II til slægtsforsker i Aal
borg.

Frederik II ca. 1559, stik efter maleri 
på Malmø Rådhus.

02.11 Frederik II, konge af Danmark og 
Norge, se tidligere, havde også 
datteren:

49.12 Augusta af Danmark og Norge, 
1580-1639. Gift 1596 med sin fars 
fætter (søn af farfars yngre halv
bror) Johan Adolf, 1575-1616, ær
kebiskop af Bremen 1585-96, bi
skop af Lübeck 1586-1607, hertug 
af Slesvig-Holsten-Gottorp fra 
1590.

Hertug Johan Adolf af Gottorp - 
efter samtidigt stik.

49.13 Dorothea Augusta af Slesvig-Hol- 
sten-Gottorp, 1602-1682. Gift 
1633 med sin mors fætter (morfars 
brorsøn) Joachim Emst (den Æl
dre), 1595-1671, hertug af Slesvig- 
Holsten-Plön fra 1622.

49.14 August, 1635-1699, hertug af Sles- 
vig-Holsten-Nordborg-Plön fra 
1677. Gift 1666 med enken Elisa
beth Charlotte af Anhalt-Harzgero- 
de, 1647-1723.

49.15 Christian Carl, 1674-1706, titulær 
hertug af Slesvig-Holsten, preus
sisk generalmajor, ejer af Søby- 
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gaard og Gottesgabe på Ærø. Gift 
1702 (morganatisk ægteskab) med 
moderens tidligere hofdame, amt
manden i Nordborgs datter Doro
thea Christine v. Aichelberg, 
1674-1762, fra 1702 kaldet Frau 
v. Carlstein og fra 1722 titulær 
hertuginde af Slesvig-Holsten.

49.16 Frederik Carl, 1706-1761, født 2 
måneder efter faderens død, kaldet 
Herr v. Carlstein, hertug af både 
Slesvig-Holsten-Nordborg og af 
Plön 1722-29, men fra 1729 her
tug af Slesvig-Holsten-Plön og 
Rethwisch. Gift 1730 med Christi
ne Armgaard comtesse Reventlow, 
1711-1779, brordatter af Frederik 
IVs dronning Anne Sophie.

Hertugen af Plön fik 3 levedyg
tige ægtefødte døtre (den ene, gift 
med hertugen af Augustenborg på 
Als, tog sig af sin nedennævnte 
uægtefødte halvsøster) samt mindst 
14 uægtefødte børn - bl.a.:

49.17 Frederikke Henriette Wagrien, 
1747-1811. Gift 1767 med kro
mandens søn fra Augustenborg Ni
colaj Nielsen, 1737-1798, overjæ
ger på Augustenborg og fra 1776 
stutmester på Frederiksborg-stutte- 
riet i Nordsjælland; enken døde i 
København. - Se også slægtslinje 
50.

49.18 Marie Elisabeth Nielsen, 1774- 
1852. Gift 1778 med Conrad Zim
mer, 1769-1827, sognepræst i 
Sunds ved Herning og Veggerby- 
Bislev ved Nibe.

49.19 Henriette Frederikke Zimmer, f. 
1801, d. i 1870’eme. Gift (1. g.) 
1827 med Nicolay Brønnum fra 
Tidemandsholm i Vendsyssel, 
1796-1858, ejer af Lindholtgaard i 
Taars Sogn - død på Hørmested 
Fattiggaard.

49.20 Johannes Christian Brønnum, 
1828-1903, former i Aabenraa og 
Hjørring, sidst fattiglem i Taars 
Sogn. Gift 1856 i Aabenraa med 
Maren Elisabeth Ludvigsen fra 
Haderslev, 1834-1914, sidst bosat 
i Hjørring.

49.21 Frederik Anthoni Brønnum, 1874- 
1926, maler i Hjørring, sidst bosat 
i Helsingør. Gift 1896 med Maren 
Christine Marie Thomsen fra 
Tornby, 1875-1960.

49.22 Gerda Octavia Brønnum, 1913- 
1989. Gift 1936 (skilt 1941) med 
Anker Ejnar Østrup Sørensen, 
1911-1987, havnearbejder i Aal
borg.

49.23 Bente Sørensen, gift Christensen, 
f. 1938, bosat i Gistrup ved Aal
borg, slægtsforsker.

Slægtslinje 50
- fra hertug-ætlinge til landsarkivar i 
Odense.

49.17 Frederikke Henriette Wagrien og 
Nicolaj Nielsen, se tidligere, havde 
også sønnen:

50.18 Christian August Carl Nielsen, 
1783-1809, student 1800 og 1808 
overkirurg på Trekroner-fortet ved 
København. Gift 1808 med Johan
ne Christiane Birgitte Fabroe fra 
København, 1786-1854.

50.19 August Carl Nicolai Nielsen, 
1809-1885, født efter faderens 
død, ejer af herregården Endrup- 
holm i Sydvestjylland 1833-1862, 
landstingsmand, amtsrådmedlem, 
fallerede 1862, derpå branddirek
tør i Varde og forligsmægler, død 
i Lindingbro i Torstrup Sogn. Gift 
1834 med Hcnnctr
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Meyer, 1813-1898, præstedatter 
fra Kiel. En søn var Oluf August 
Nielsen, 1838-1896, dr.phil., råd
stuearkivar i København - en flittig 
historiker.

50.20 Frederik Carl Emil Nielsen, 1845- 
1917, vej assistent og forligsmægler 
i Varde. Gift (2. g.) 1902 med 
Ane Christine Ebsen Lindberg, 
1863-1929.

50.21 Carl Lindberg Nielsen, 1904-1973, 
cand.mag. 1929, fra 1942 arkivar 
i Viborg og landsarkivar i Odense 
1951-71, debuterede som historisk 
skribent med en artikel om sin her
tugelige afstamning.

Slægtslinje 51
•fra Christian IV til slægtsforsker i Her
ning.

02.12 Christian IV, konge af Danmark 
og Norge, se tidligere, havde med 
sin anden (morganatiske) ægtefælle 
fra 1615 Kirsten Munk, 1598- 
1658, grevinde af Slesvig og Hol
sten, bl.a. datteren:

51.13 Christiane grevinde af Slesvig og 
Holsten, 1626-1670. Gift 1642 
med Hannibal Sehested, 1609- 
1666, fransk greve 1663, rigsråd 
1640, statholder i Norge og samti
dig lensmand på Akershus 1642- 
51, udenlands 1651-58, dansk rigs
skatmester fra 1660, diplomat.

51.14 Christiane Sophie comtesse Sehe
sted, 1644-1693, ejer af Iversnæs 
(nu Wedelsborg) og Tybrind. Gift 
ca. 1659 med Wilhelm Friedrich 
v. Wedel, 1640-1706, fra 1672 
greve Wedel til grevskabet We
delsborg, Slots- og Borgherre af 
Reetz og Noerenberg, kammerher
re. - Datteren Anna Christiane Eli

sabeth løb bort med huslæreren og 
arvede blot bondegården Ulvsrod i 
Ørslev Sogn.

51.15 Hannibal greve Wedel-Wedels- 
borg, 1660-1708, kammerherre og 
amtmand. Gift 1699 med Anne 
Cathrine Banner, 1681-1739.

51.16 Christian Gustav greve Wedel-We
delsborg, 1701-1759, gehejmeråd 
og amtmand. Gift (1. g.) senest 
1727 med Cathrine Elisabeth v. 
Amoldt, 1709-1736.

51.17 Hannibal greve Wedel-Wedels- 
borg, 1731-1776 (skød sig p.gr. af 
økonomiske sorger), gehejmeråd 
og amtmand. Gift 1752 med Cat
harine Sophie Wilhelmine Caroline 
comtesse Moltke fra Bregentved, 
1737-1806.

51.18 Ludvig Frederik greve Wedel-We
delsborg, 1753-1817,kammerherre 
og amtmand. Gift 1779 med Fre
derikke Juliane Louise v. Klingen
berg, 1755-1833.

51.19 Catharine Sophie Wilhelmine com
tesse Wedel, 1787-1839. Gift 1817 
med Jens Brinch, 1783-1831, sog
nepræst i Udby Pastorat på Fyn.

51.20 Adolf Ferdinand Gotfred Brinch, 
1827-1905, gårdejer i Handest i 
Glenstrup Sogn ved Randers 1859- 
82, derpå husmand i Vorup Kær 
ved Randers og sidst bosat i Kri- 
strup. Gift 1863 med Thomasine 
Karoline Pedersen fra Aabenraa, 
1841-1916.

51.21 Georg Frode Brinch, 1880-1952, 
fra 1911 karetmager og centralbe
styrer i Lime ved Randers. Gift 
1911 med Ane Margrethe Peder
sen, d. 1928.

74



51.22 Karl Brinch, f. 1920, fra 1942 
tømrer i Herning, slægtsforsker.

Slægtslinje 52
- fra Frederik V til prins Richard.

02.17 Frederik V, konge af Danmark og 
Norge, se tidligere, havde også 
datteren:

52.18 Vilhelmine Caroline af Danmark 
og Norge, 1747-1820. Gift 1764 
med sin fætter (mosters søn) Wil
helm, 1743-1821, fra 1760 greve 
af Hanau, fra 1785 som Wilhelm 
IX landgreve af Hessen-Kassel og 
fra 1803 som Wilhelm I kurfyrste 
af Hessen, fordrevet 1806-13. - 
Udlejede soldater til Englands 
kamp mod nordamerikanernes fri
hedsbestræbelser for at finansiere 
sin pragtsyge og sine mange el
skerinder.

52.19 Wilhelm II, 1777-1847, fra 1821 
kurfyrste af Hessen, fordrevet 
1831, preussisk general. Gift (2. 
g.) 1841 - morganatisk - med den 
borgerlige guldsmededatter Char
lotte Henriette Wilhelmine Emilie 
Ortlöpp, 1791-1843, Gräfin v. 
Reichenbach fra 1821 og Gräfin v. 
Lessonitz fra 1824; hun havde væ
ret hans elskerinde siden 1812 og 
født ham 8 børn.

52.20 Wilhelm Graf v. Reichenbach-Les- 
sonitz, 1824-1866, ejer af godser
ne Lessonitz, Bisenz, Unter- 
Moschtienitz i Mähren. Gift 1857 
med Helene Amalie Freiin Goeler 
v. Ravensburg, 1838-1912.

52.21 Pauline Viktoria Caroline Amalie 
Wilhelmine Emilie Gräfin v. Rei- 
chenbach-Lessonitz, 1858-1927. 
Gift 1880 med Alfred Ludwig Wil
helm Leopold, 1855-1925, Prinz 

zuLöwenstein-Wertheim-Freuden- 
berg, preussisk/tysk oberstløjtnant.

52.22 Madeleine Wilhelmine Felice Lu-
dovika Prinzessin zu Löwenstein- 
Wertheim-Freudenberg , 1885-
1976. Gift 1905 med Richard Her
mann Gustav, 1882-1925, Fürst zu 
Sayn-Wittgenstein-Berleburg fra 
1904.

52.23 Gustav Albrecht Alfred Franz 
Friedrich Otto Emil Ernst, 1907- 
1944, Fürst zu Sayn-Wittgenstein- 
Berleburg fra 1925, ritmester i den 
tyske hær, forsvandt på østfronten 
i Rusland, dødsformodningsdom 
1969. Gift 1934 med den svensk
fødte Margareta Fouché d’Otrante, 
f. 1909.

52.24 Richard Casimir Karl August Ro
bert Konstantin, f. 1934, Fürst zu 
Sayn-Wittgenstein-Berleburg fra 
1944/69. Han omtales i Danmark 
oftest som prins, hvad han vel og
så juridisk var til 1969, da faderen 
- som "savnet” siden 1944 - ende
lig blev erklæret død. Gift 1968 
med Benedikte Astrid Ingeborg 
Ingrid prinsesse til Danmark, f. 
1944, datter af dette hæftes 1.22.

Slægtslinje 53
-fra Frederik V til Lüttichau.

02.17 Frederik V, konge af Danmark og 
Norge, se tidligere, havde også 
sønnen:

53.18 Christian VII, 1749-1808, konge 
af Danmark og Norge fra 1766, 
blev efterhånden sindsyg, og fra 
1784 var sønnen regerende kron
prins. Gift 1766 (skilt 1772) med 
sin kusine (morbrors datter) Caro
line Mathilde af Storbritannien, 
1751-1775.
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53.19 Frederik VI, 1768-1839, konge af 
Danmark 1808-39 og af Norge 
1808-14. Gift 1790 med sin kusine 
(fasters datter) Marie Sophie Fre
derikke af Hessen-Kassel.

Med nyboderpigen Bendte Mor
tensdatter Rafsted/Ravsted, 1790- 
1862, fra 1829 fru Frederikke Be
nedicte Dannemand med rang med 
oberstinder, bl.a. datteren:

53.20 Caroline Augusta Dannemand, 
1812-1844, adlet 1830. Gift 1837 
med Adolph Frederik Schack v. 
Brockdorff, 1810-1859, kammer
herre, major, chef for Livgarden.

53.21 Frederik Carl Emil Schack v. 
Brockdorff, 1843-1893, ejer af 
gården Frederikseg på Sjælland. 
Gift 1869 med Sophie Hedevig 
comtesse Schulin, 1848-1931.

53.22 Frederik Adolph William Schack 
v. Brockdorff, 1870-1933,kaptajn, 
kammerjunker. Gift (1. g.) 1898 
med Adelheid Marie Kaas, 1870- 
1915.

53.23 Vibeke Schack v. Brockdorff, 
1900-1954. Gift 1921 med Christi
an Ditlev Lüttichau, 1895-1963, 
ejer af godset Tjele ved Viborg, 
kammerherre, hofjægermester.

53.24 Hans Helmuth Lüttichau, 1925- 
1988, ejer af Tjele. Gift 1955 
(skilt 1971) med Lizzi Agnes Lars
son, 1926-1993.

53.25 Hans Helmuth Lüttichau, f. 1957, 
ejer af Tjele.

Slægtslinje 54
- fra Frederik V til landsarkivarfrue i 
Odense.

02.17 Frederik V, konge af Danmark og

Norge, se tidligere, fik med sin el
skerinde ”Madame Hansen", Else 
(Cathrine Marie Mathilde) de Han
sen, ca. 1720-1784, 5 børn i årene 
1747-50 (altså en fødsel hvert ene
ste år). Levedygtige var 4 døtre, 
alle gift med officerer, bl.a.:

54.18 Sophie Charlotte de Hansen, 1750- 
1779. Gift 1767 med Henri Alexis 
d’Origny, 1720-1794, af fransk a- 
del fra Rheims i Champagne, ka
valleriofficer i den franske konge 
Ludvig XVs garde, fra 1761 i 
dansk tjeneste, sidst som oberst i 
kavalleriet. - Datteren Catharina 
Maria Alexandrine d’Origny, 
1776-1855, blev gift 1801 med 
kontreadmiral Christian Peter 
Flensborg, 1772-1838, og fik 10 
børn; hendes søn, C.J. Flensborg, 
1804-1852, sidst generalmajor og 
krigsminister, var ved udfaldet fra 
Fredericia 1849 stabschef under 
general Bülow, dette hæftes 7.21, 
og hendes svigersøn, C. A. Schepe- 
lem, 1794-1870, sidst generalløjt
nant, deltog som oberst i det blodi
ge slag ved Isted 1850.

54.19 Frederik Julius d’Origny, 1774- 
1838, kammerherre, oberst, kom
mandant i København, indførte 
dyrkning af hyacinter på friland i 
Danmark og stod bag oprettelsen 
af Selskabet til Blomsterdyrknin
gens Fremme, nu Det kgl. danske 
Haveselskab. Gift 1808 med Anna 
Hedevig Schultz fra Christians
havn, 1781-1858.

54.20 Frederik Julius d’Origny, 1816- 
1888, kaptajn, toldinspektør i Tøn- 
ning, toldforvalter i Korsør. Gift 
(2. g.) med Edle Sophie Johanne 
Rasmine Cederfeld de Simonsen. 
1821-1907.

54.21 Edle Sophie Hedevig d’Origny, 
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1856-1915. Gift 1883 med Gustav 
Ludvig Wad, 1854-1929, præste
søn fra Korsør, cand.polit., den 
første leder af arkivet i Odense - 
fra 1893 Provinsarkivet og fra 
1907 Landsarkivet, engageret per
sonalhistoriker og æresmedlem af 
Samfundet for dansk genealogi og 
Personalhistorie.

Tillæg
Inddrages søstrene til Valdemar Sejr i un
dersøgelsen, kan der trækkes slægtslinjer 
frem til de fleste af de nord- og midteuro
pæiske fyrstehuse i senmiddelalderen. - 
Linjer kan via fyrstef ami lierne i Hessen og 
Würtemberg følges ned til både Tysklands 
berømteste digter Johann Wolfgang Goe
the, 1749-1832, den fransk-tyske filosof, 
lægemissionær og musiker Albert Schweit
zer, 1875-1965, og Prins Henrik af Dan
mark, Henri de Laborde de Monpezat, f. 
1934.

Også en lang række danske familier 
stammer fra en søster til Valdemar Sejr. - 
Som tillæg medtages her en slægtslinje, 
der viser dette forhold.

Slægtslinje 55
Valdemar Sejrs søster var Sophie af Dan
mark, f. 1159(7), d. 1208. Gift 1181 med 
Siegfried (III), greve af Orlamünde, f. før 
1160, d. 1206, søn af grev Hermann I af 
Orlamünde og Irmgard.

55.01 Sophie af Orlamünde, f. [1181- 
90], d. 1244. Gift senest 1205 med 
Lambert II, greve af Gleichen og 
Tonna, nævnt fra 1191, f. senest 
1170, d. 1227, søn af grev Erwin 
II af Tonna og senere tillige Glei
chen.

55.02 Adela af Gleichen, f. før 1220, d. 
[1254-66]. Gift før 1235 med Lud
wig, greve af Everstein, ca. 1206- 
1284, søn af grev Albrecht af 
Everstein og Agnes, pfalzgrevinde

af Bayern.

55.03 Albrecht, greve (titulær) af Ever
stein, f. senest 1235, d. 1289(7) i 
Lübeck, nævnt 1254-84, ejer af 
godset Ømhovedved Randers. Gift 
før 1267 med Mariane (Marine), 
der som enke skænkede gods til 
franciskanerklosteret Graabrødre 
Kloster i Viborg.

55.04 Albrecht(Everstein)/AlbertAlbert
sen, f. før 1280, d. efter 1330, 
nævnt fra 1299, ejer af godset 
Landting i Ejsing Sogn ved Ski- 
ve-Vinderup, ridder. Gift før 1320 
med Ingerd Jensdatter (Kalf), dat
ter af marsken Jens Kalf og Cecilie 
Nielsdatter (Galen).

55.05 Henrik Albertsen (Everstein), f. 
før 1330, d. efter 1349, nævnt 
1349, ejer af Landting.

55.06 Margrethe Henriksdatter (Ever
stein), f. før 1370, d. efter 1391. 
Gift før 1390 (vel omkr. 1380) 
med Niels Ingvorsen (Rotfeld), f. 
før 1355, d. [1386-91], nævnt 
1373-86, ejer af godset Bratskov 
ved Brovst.

55.07 Erik Nielsen (Rotfeld), f. før 
1390, d. 1452, nævnt fra 1409, e- 
jer af Bratskov, kgl. lensmand på 
Aalborghus. Gift (1. g.) før 1422 
med enken Ellen Axelsdatter (Dot
ting) til Bjeresøholm ved Ystad i 
Skåne.

55.08 Mette Eriksdatter (Rotfeld), f. før 
1422, d. efter 1450(7). Gift senest 
1440 med Morten Nielsen (Vogn
sen af Stenshede), f. før 1420, d. 
efter 1475, nævnt fra 1440, ejer af 
Hjermeslevgaard i Tolstrup Sogn 
ved Brønderslev (1444), foged/- 
lensmand på Rolsøgaard på Mols 
(1448-50), lensmand eller foged på 
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Ellinggaard ved Frederikshavn 
(1462-70) og på Lengsholm i 
Vendsyssel (1472-75).

55.09 Johan Mortensen (Vognsen af 
Stenshede), f. før 1440, d. [1481- 
94], nævnt fra 1462, ejer af Hjer- 
meslevgaard. Gift før 1485 med 
Marine Thordsdatter (Vognsen af 
Hørby lund), f. før 1465, d. efter 
1494, datter af Thord Thomsen 
(Vognsen af Hørby lund), bosat i 
Dalsgaard i Vidstrup Sogn ved 
Hirtshals.

55.10 Morten Johansen (Vognsen af 
Stenshede), f. før 1485, d. [1515- 
42] (angives også druknet 1498 i 
Sverige), ejer af Hjermeslevgaard. 
Gift med Dorthe Lunov til Rosha
ve (1542), d. efter 1542.

55.11 Mette Mortensdatter (Vognsen af 
Stenshede), f. [1495-1510], d. ef
ter 1586/87, arving til halvdelen af 
Hjermeslevgaard. Gift 1. g. før 
1528 med Bagge Pallesen Griis, f. 
før 1500, d. ca. 1535, dræbt på 
flugt efter drabsforsøg på Skipper 
Clement, der havde afbrændt Hjer
meslevgaard og Klarupgaard 1534; 
nævnt fra 1524, lensmand på Kla
rupgaard syd for Aalborg. - Mette 
blev gift 2. g. tidligst 1537 med 
Jens Thomsen (Dan), d. [1582- 
87], nævnt 1568 på Hjermeslev
gaard.

55.12 Kirsten (Karen) Griis, f. [1520- 
35], d. før 1568, arving til 1/3 af 
Nørgaard i ØsterTorup/Nørtorup i 
Hjortdal Sogn. Gift omkr. 1545 
med (enkemand?) Munk Elbæk, f. 
før 1480(?), d. efter 1542, nævnt 
1501-33 i Graarup i Ulstrup Sogn 
i Himmerland, nævnt 1542 i Bi- 
gum By og Sogn mellem Viborg 
og Hobro.

55.13 Palle Munk, f. omkr. 1545-60, d. 
efter 1580, nævnt 1580 i Graarup 
i Ulstrup Sogn, da han ejede dele 
af Nørgaard/Nørtorup i Hjortdal 
Sogn i Hanherred.

55.14 Maren Munk, f. før 1600, d. efter 
1661. Gift før 1620 med Peder Pe
dersen, f. senest 1580, d. 1638, 
bosat i Folby Sogn og By, under 
lensmanden på Skanderborg Slot 
kgl. majestæts ridefoged i Sabro, 
Gjern og Framlev herreder samt 
Ry Birk.

55.15 Palle Pedersen (Munk/Munch), f. 
før 1620, d. [1678-84], nævnt 
1639-78 i Folby Sogn og By, fra 
senest 1661 kgl. majestæts delefo- 
ged i Sabro Herred. Gift (1. g.) 
[1640-52] med Sidsel Pallesdatter, 
f. [1623-34], d. [1664-70], datter 
af præsten Palle Pedersen Wendel 
i Linaa.

55.16 Palle Pallesen Munck, f. [1640- 
70], sikkert efter 1650, vist også 
efter 1661, d. 1731, 1707 uden
lands i kongens tjeneste, fra ca. 
1708 bosat i Haldum By og Sogn, 
hvor han sidst var fæster under 
Frijsenborg af et hus med krohold. 
Gift (2. g.) 1710 i Lading med 
Mette Hansdatter fra Fajstrup, f. 
1686, gift 2. g. 1731 med Jørgen 
Sørensen.

55.17 Jørgen Pallesen Munch, f. 1721, 
d. [1784-87], 1746-65 fæster under 
Frijsenborg af den såkaldte Præste- 
gaard i Folby Sogn og by, derpå 
1765-81 fæster under Frijsenborg/- 
Hagsholm af 1/6 af den nedrevne 
herregård Hagsholm i Houlbjerg 
Sogn. Gift 1746 med Anne Marie 
Sørensdatter fra Folbygaard, f. 
1725, d. efter 1787.
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55.18 Jørgen Jørgensen, 1760-1824, 
gårdmand i Hagsholm i Houlbjerg 
Sogn. Gift 1795/96 med Maren 
Jensdatter fra Hagsholm, f. ca. 
1770, d. 1850.

55.19 Jørgen Jørgensen, 1800-1865, 
overtog fødegården i Hagsholm 
1831. Gift 1831 med Christine 
Sophie Pedersdatter fra Hagsholm, 
1807-1852.

55.20 Jens Jørgensen, 1841-1928, ejer af 
Bondgaard (Bondegaard) i Vellev 
By og Sogn. Gift 1871 med Jensi- 
ne Andersen (Skottenborg) fra 
Frausing, 1840-1918.

55.21 Kirstine Sofie Jørgensen, 1872- 
1951. Gift 1897 med Peder Hen
riksen Mouritsen fra Vellev, 1872- 
1953, ejer af Bondgaard i Vellev, 
sidst husejer i Vellev By og Sogn.

55.22 Johanne Margrethe Mouritsen, 
1900-1994. Gift 1926 med Anders 
Kristian Damsgaard Andersen, 
1899-1982, chauffør i Thisted.

55.23 Lis Damsgaard Andersen, gift 
Bak, f. 1936, bosat i Viborg, 
slægtsforsker.

Slægtsforskernes adresser
Følgende liste omfatter de i de udvalgte 
slægtslinjer nævnte nulevende slægtsfor
skere, der har beskæftiget sig med deres 
afstamning fra personer i dette hæfte, og 
som jeg enten har været i forbindelse med 
desangående, eller som har publiceret ar
bejder herom ved at overlade disse til of
fentlige biblioteker og/eller arkiver:

- Poul Christensen (linje 3 og 17), Vol- 
strup gi. Skole, Halkærgårdevej 4, 9230 
Svenstrup J.

- Else Christensen, f. Hansen (linje 4), 
Guldborg 12 A, 9000 Aalborg.

- Jette Carlsen, f. Clausen (linje 5 og 44), 
Houlkærvej 6, 8800 Viborg.

- Hans H. Worsøe (linje 6 og 44), Tæk
kerløkke 34 A, 6200 Aabenraa.

- Annelene Løbner (linje 9 og 44), Aske
mosen 9, 6200 Aabenraa.

- Jan Otkjær (linje 10), Smedegårdsvej 
24, 8800 Viborg.

- Bent Pilgaard (linje 11), Stjærten 21, 
8800 Viborg.

- Anne-Lise Kræmmer (linje 13), Fre
densgade 38, 8800 Viborg.

- Tina Kühl Meldøgaard (linje 14), Non- 
bo Vænge 20, Hald Ege, 8800 Viborg.

- Anna Nørgaard (linje 18), Koktvedvej 
45 st.th, 9900 Frederikshavn.

- Poul Sillesen (linje 19), Damagervej 5, 
Stilling, 8660 Skanderborg.

- Casper S. Thomsen (linje 28), Miehes- 
gade 80, 9510 Arden.

- Arne Jensen Knudby (linje 29), Bispe- 
husene 18, 2620 Albertslund.

- Niels Henry Jensen (linje 30), Færøvej 
12, 8800 Viborg.

- Henning Ballegaard (linje 31), Vagtel vej 
35, 4700 Næstved.

- Jens E. Caspersen (linje 32), Finnsvej 
52, 9900 Frederikshavn.

- Svend Borg (linje 36), Ryparken 16, 2., 
2100 København 0.

- Gunnar Hansen (linje 37), Spartavej 8, 
Hårup, 8530 Hjortshøj.

- Anton Blaabjerg (linje 40), Fredensgade 
38, 8800 Viborg.

- Bjarne Damsgaard (linje 41), Nordvad 
47, 2860 Søborg

- Kurt Overgaard Høegh (linje 42, Kalles 
Mark 13, Klitmøller, 7700 Thisted.

- Bente Christensen (linje 49), Stammen 
16 E, 9260 Gistrup.

- Karl Brinch (linje 51), Sorøvej 4, 7400 
Herning.

- Lis Bak (linje 55), Odshøj vej 68, 8800 
Viborg.

Hæftets kildegrundlag
I hæftet er der forsøgt konstrueret absolut
te yderår for fødsel, vielse og død, selv 
om disse ofte kan forekomme "langstrak- 
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te". - Disse yderår er placeret i [skarp pa
rentes], idet skråstreg benyttes til enten/el- 
ler-angivelser.

For de udvalgte slægtslinjers vedkom
mende må det huskes, at de som kæder al
drig er stærkere end det svageste led, og 
at forskerne stadig gør landvindinger ved 
nytolkning af primære kilder, hvorved der 
kan ændes ved den hidtidige opfattelse af 
fortidens personer og disses slægtsforhold.

Litteratur
For den, der interesserer sig for middelal
dergenealogi er artiklen Studiet af dansk 
adel i senmiddelaldren. En genealogisk-he- 
raldisk-topografisk forskningsmetode - be
lyst ved eksempler af Knud Prange, i He
raldisk Tidsskrift, bd. 7, nr. 68, 1993, en 
uvurderlig kilde til inspiration og indgang 
til forfatterens mange andre artikler i sam
me tidsskrift, i Personalhistorisk Tidsskrift 
og i diverse festskrifter til historiker-kolle
ger; af Pranges artikler skal blot nævnes 
En middelaldergenealogs glæder og pro
blemer, i Personalhistorisk Tidsskrift, 
1987: 2. - Artikler af forfattere som Tro
els Dahlerup og Sigvard Mahler Dam i 
bl.a. de to nævnte tidsskrifter er anbefalel
sesværdige. - Dette hæftes 15.23, H. Erik 
Olesen har skrevet artiklen Den gamle 
danske uradel, dens oprindelse og nule
vende efterkommere, i Personalhistorisk 
Tidsskrift, 16. rk., bd. 5, 1977.

Heraldik - læren om våbenskjolde - er 
et vigtigt emne for middelaldergenealogen, 
og litteratur herom nævnes i SLÆGTENS 
Slægtsforskere: Lad os hige og søge i bø
gerne!, 4. udg., 1998, nr. 443-475. Dette 
hæfte indeholder tillige afsnittene, Ældre 
slægtshistoriske kilder og Blåt blod som 
nr. 409-42 og nr. 476-80.

Opslag i Kulturhistorisk Leksikon for 
nordisk middelalder, bd. 1-22, 1956-78, 
uddyber mange af tidens emner.

Nærværende hæftes omfang udelukker et 
fyldigt noteapparat, men i det følgende 
henvises der til litteratur med grundigere 
behandling af de enkelte slægtslinjer og 

visse enkeltpersoner.
Her gælder det, at der ikke henvises 

særskilt til standardværker som Dansk bio
grafisk Leksikon, Danmarks Adels Aarbog 
(Årbog), diverse "stater" og S. Otto Bren
ner: Nachkommen Gorms des Alten (König 
von Dänemark - 936-, I. -XVI. Generation, 
1963, 2. udgave (reprint) ved Dansk Hi
storisk Håndbogsforlag, 1978; bogens 
yngste generation er identisk med dette 
hæftes 7. genration.

Slægtslinjeme 1-2
Vedrøenden linjerne 1 og 2s personer se 
Dansk biografisk Leksikon, 3. udg. fra 
omkring 1980 ff, suppleret med S. Otto 
Brenners nævnte bog om Gorm den Gam
les efterkommere, hvori begge forældrene 
til Christian I findes i yngste generation 
som nr. 2645 og 2699. - Mandslinjen fra 
Christian Is far til Christian IX findes i 
Burke’s Guide to the Royal Family, 1973, 
s. 327 (Lineage af H.R.H. The Prince 
Philip, Duke of Edinburgh).

Dronning Margrethe Ils anetavle til og 
med ane 127 (generationen med dette 
hæftes 1.17) findes i Ahnenreihe Sayn- 
Wittgenstein-Berleburg (7 generationers a- 
netavle for prinsesse Benediktes børn ved 
v. Hueck), i Genealogisches Handbuch 
des Adels (Verlag C. Starcke), Fürstliche 
Häuser, Bd.IX, 1971, s.491ff. - Suppleres 
med oplysninger, dels fra dr.phil. Johs. 
Hohlfeld: Ahnentafel (8 generationer) des 
Reichskanzlers Prinz Max von Baden, i 
Ahnentafeln berühmter Deutscher, Bd.l, 
Leipzig 1929-32, s.l68ff og 326, tillæg i 
Bd.2 (Neue Folge), 1933-35, s.305, og 
dels fra professor, dr. Erich Brandenburg: 
Die Ahnen Friedrichs des Grossen (13 ge
nerationers anetavle), i samme værk, Bd.2 
(Neue Folge), Leipzig 1933-35, s.l25ff, 
s.l99ff og s.304.

Slægtslinjeme 3-14
Den centrale figur i disse linjer er grev Ja
cob, dette hæftes 3.03, og den forholdsvis 
nye opdagelse, at han blev stamfar til gre
ne af slægten Podebusk/Putbus, se artiklen 
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Grev Jakob af Halland - Egholm - Hen
ning Podebusk, af C. A. Christensen, i Hi
storisk Tidsskrift, 12. rk., bd. 1, 1963-66, 
på baggrund af artiklen Eine frühe Stam
mutter der Putbus aus dänischen Königs
blut?, af Adolf Hofmeister, i Monatsblät
ter der Gesellschaft für pommersche Ge
schichte und Altertumskunde, 51. Jahrg., 
nr. 8-9, August-September 1937. - Knud 
Pranges artikel "I vor nød og trængsel", 
den sørgelige historie om grev Jakob af 
Halland...., i Siden Saxo, 5. årg., nr. 2,
1988.

Vedr. dette hæftes 3.05 se Knud Pran
ges artikel: En næsten ukendt kvinde i 
1400-tallets Danmark, Johanne Hans datter 
Podebusk og nogle af hendes kvindelige 
slægtninge, i værket Mennesker i Dan
marks og Europas Middelalder, red. af 
Brian Patrick McGuire, Kbh. 1986.

Slægtslinjeme 3-4 og 10-14
Slægtslinjeme centrale personer er (se- 
nest/bedst) dokumenteret med kildeangi
velser i en slægtsbog med udgangspunkt i 
dette hæftes 11.20: Slægten Aarup fra Ul
lits og Kallestrup stammende fra "de Rinds 
herreds knaber", Jens Thomsen Aarup, 
1809-1850, gårdejer i Ullits, og hustru Jo
hanne Marie Jacobsen, 1811-1845, deres 
forslægt og efterkommere, udg. 1980 af 
Slægtsarkivet, Viborg, med Anton Blaa- 
bjerg som genealog. - Dette hæftes 10.18 
forekommer blandt anerne i flg. 3 slægts
bøger udgivet af Slægtsarkivet, Viborg, 
med samme genealog: Slægten fra Illeris 
i Alstrup, forfædre samt efterkommere ef
ter "Dorre Pors ", f 1808 i Illeris, og hen
des to ægtefæller Stephan Jeppesen, f 
1796 i Junget sogn, d. 1840, og Peder Sø
rensen, f 1791 i V. Bølle sogn, udg.
1977. Slægtsbog, omhandler gårdmand i 
Ullits by og sogn Mads Christensen 
(Skamris), f 1785, d. 1837, og hustru An
ne Marie Sørensdatter, f 1789, d. 1839, 
deres forfædre og efterkommere, med af
stamning fra "de Rinds herreds knaber",
1978. Slægten Hvid fra Vest-Himmerland, 
Christen Jensen (Hvid), f 1829, d. 1903, 

tømrer og husmand i Dollerup i Foulum 
sogn, og hustru Inger Sørensdatter, f 
1831, d. eft. 1909, deres efterkommere 
samt forslægt med afstamning fra de Rinds 
herreds knaber.

Slægtslinje 3s yngre generationer
En skudehandler fra Wixø, Peder Nielsen 
Søe og hans kone Cidzel Langgårds slægt, 
af Poul Christensen, Skalborg 1968. - Bo
gens udgangspunkt er altså dette hæftes
3.18 og hendes mand og indeholder derfor 
omtaler af mange forfædre til både dette 
hæftes 3.15 og dette hæftes 17.13.

Kruse-Harbou-problemer
Valdemar Sejr - en kommentar, af Anton 
Blaabjerg, i Slægten nr. 19, januar 1999, 
Restrup, Ristrup, Reystrup, Risstrop, Rejf
strop ..., af Poul Verner Christiansen, i 
Slægten nr. 20, juli 1999, Valdemar Sejr 
- igen, af Flemming Aagaard Winther, i 
Slægten nr. 21, januar 2000, Hvad var 
det egentlig, de skrev sig til? De Vinranke- 
Munk’ers ældre linje og deres steder, af 
Poul Verner Christiansen, i Personalhisto
risk Tidsskrift, 1999:2.

Slægtslinje 4
Carl Klitgaard: Himmerlandske Slægter 
[bl.a. Stræt], i Personalhistorisk Tids
skrift, 8. rk., bd. 2, 1923.

Slægtslinje 5
Vedr. slægten Skiønning se Slægten Bach 
fra Vesthimmerland, anetavle for samt ef
terkommere efter husmand Christen Niel
sen (Bach), f 1814 i Aars Sogn, d. 1890 
i Gislum Sogn, og hustru Lene Christens- 
datter, f 1819 i Havbro Sogn, d. 1879 
sst., udg. 1983 af Slægtsarkivet, Viborg, 
med Anton Blaabjerg som genealog.

Vedr. dette hæftes 5.15 og mands død 
1699 og 1693 se Farstrup og Axelsens 
Dagbøger, udg. 1813 v. Ign. Becher. - 
5.16s vielse er indført fol.40 i kirkebogen.

Vedr. 5.15-20 se P.K. Hofmansen: Est- 
vadgaard og Flyndersø Mølle, i Skivebo
gen 1970, s.81-83 og 112-13, og samme
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1974, s.32-33.
Vedr. 5.18-20 se Mogens Seidelin: Den 

Seidelinske slægtsbog, bd.2, 1960, s.745.

Slægtslinje 6
Udskrift af Familien Worsøes Slægtsbog, 
ved Hans H. Worsøe og K. Høeg Hansen, 
1959. - Og F.E. Seidelin: Stamtavle over 
Familien Seidelin, 1877.

Slægtslinjeme 7-8
Vedr. 7.19-23 og 8.20-23 se A.H. Niel
sen: Slægten Kold, 1889.

Vedr. slægten Koids mødrene afstam
ning Westerholt/v.d. Lith se Slægtsarki
vets to bøger Slægten Jacobsen, for- og ef
terslægt for gårdmand i Faarup i Vindum 
Sogn Jacob Andersen, 1802-1886, og hu
stru Anna Kjerstine Laustdatter, 1809- 
1867, udg. 1984, og Slægten Busk fra 
Mønsted, anetavle for samt efterkommere 
efter ægteparret Jacob Christensen Busch, 
1795-1878, gårdmand i Mønsted Sogn, og 
Ingeborg Andersdatter, 1808-1887, udg. 
1985.

Vedr. linje 7, slægterne Bülow og Ro
the, se Paul Nedergaard: 100 danske præ- 
steslægter, opstillet i uddrag af stamtavler, 
1954. - Vedr. 8.20-25 se div. årgange af 
Danmarks Adels Aarbog samt Kraks Blå 
Bog.

Slægtslinje 9
Slægten Løbner fra Bedsted Sogn (Søn
derjylland) - om Johannes Jessen Løbner, 
født 1825, hans forfædre og efterkom
mere, Nordisk Slægtsforskning, Skals, 
1991.

Slægtslinjeme 10-14
Se Slægten Aarup under linjerne 3-4.

Slægtslinje 13
Anton Blaabjerg:o Omkring gravstenen i 
Testrup Kirke, i Årsskrift 1987for Lokal
historisk Arkiv, Aalestrup, s.59ff.

Slægtslinje 15
Af slægtens spor, anetavle for Niels Ander

sen Olesen, 1897-1970, udg. 1970, samlet 
af probanden og efter hans død færdigredi- 
geret af sønnen H. Erik Olesen; bogen in
deholder dele af en slægtsbog udarbejdet 
af Dansk Slægtsforskning, Fredericia.

Vedr. slægterne Norby og Mormand se 
Jon M. Møller: Historiske Oplysninger om 
Slaugs Herred, 1914. - Vedr. Skarsholm- 
slægten se Erik Ulsig: Danske adelsgodser 
i middelalderen, 1968.

Dansk Slægtsforskning har udgivet flere 
slægtsbøger med ovenstående afstamning, 
hvoraf flg. 2 kan nævnes: Slægtsbog, 
Christian Engelbrecht Sørensen, f. 1823, 
gårdejer i Sønderby, Grindsted sogn, og 
hustru Bodil Madsdatter, deres forfædre 
og efterkommere, 1961. - Slægtsbog, Jens 
Larsen, f. 1837, gårdejer i Fugdal, Hejns
vig sogn, og hustru Mette Marie Madsdat
ter, deres forfædre og efterkommere, 
1964.

Slægtshistorisk Institut har med samme 
afstamning udgivet: Slægtsbog over Niels 
Christian Nielsen og hustru Ane Christens- 
datter fra Skovsende i Sdr. Omme sogn - 
forfædre og efterkommere, 1967.

Slægtslinje 16
H. Erik Olesen: I.C. Christensen og hans 
32 aner, i Personalhistorisk Tidsskrift, årg. 
102, 1982: 2.

Slægtslinje 17
Se under slægtslinje 3s yngre generationer.

Slægtslinje 18
Slægten Budde fra Hindsels og Lengsholm, 
af Carl Klitgaard, i Personalhistorisk Tids
skrift, 10. rk., bd. 1, 1934. - Slægten Rod- 
steens oprindelse,* af Troels Dahlerup, i 
Danmarks Adels Arbog, 1963.

Slægtslinje 19
Anetavlen for Tyge (Tycho) Brahe, søn af 
dette hæftes 19.10, er grundlaget for J.C. 
Bille Brahe bog: Gravmindernes vidnes
byrd (Heraldiske studier 2), 1985.

Slægtslinje 20
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Slægtslinje 20
Bo Bramsen: Huset Glücksborg i 150 år, 
bd.1-2, 1975, og Marleen A. Eilers: Quen 
Victoria’s descendants, 1997.

Slægtslinje 21
Sognepræst i Snedsted, Magister Holger 
Sørensen Schandorphs afstamning og Ma
gister Holger Sørensen Schandorph, sog
nepræst til Snedsted i Thy, hans tre ægte
skaber og 18 kendte børn, af Henning Jen
sen og Ole Bech Knudsen, samt Digteren 
Sophus Schandorphs nedstamning fra Ma
gister Holger Sørensen Schandorph, sog
nepræst i Snedsted i Thy, af Margit Bo
ding, i Jeg arbejder med ..., Dansk 
Slægtsforskerfortegnelse, hæfte 13 og 14, 
1992 og 1993.

Slægtslinje 22
Slægtebog (Ahnetavle) for Jørgen, Kirsten 
og Poul Erik Skakke, udarbejdet af [dette 
hæftes 22.20] Johan Skakke, revisor, 
exam.juris, Odder, 1951, 2. udg. med til
føjelser 1961.

Slægtslinje 23
Fra Adel til Bonde. Slægtshistorie vedrø
rende Laurids Lasson Jørgensen Lange til 
"Nørre Karstoft", Skarrild Sogn, Hamme
rum Herred, af J.J. Borup, i Hardsyssels 
Aarbog, bd.33, 1939.

Slægtslinje 24
Konung Gustav I:s anor, av Hans Gilling- 
stam, i Svenska Antavlor, bd. 2, hæfte 10,
1989. - Anetavle for Georg v. Below, i 
Ahnentafeln berühmter Deutscher, Bd. 4, 
Leipzig 1938. - Die Ahnen des Weltraum
und Raketenforschers Wemher Freiherr 
von Braun, von Eduard Grigoleit, i Fami
lie und Volk, Bd. 5, Jahrg. 9-10, 1960-61.

Slægtslinje 25-31
Linjerne udgår alle fra Holger Rosen
krantz’ uægtefødte børn fra midten af 
1500-tallet. Af genealog H.P. Aagaards 
efterskrift til Frede Terkelsen: Slægter, 
1961 (omhandler linje 26), fremgår det, at 

Aagaard fandt Egebjerggaard-slægtens 
adelige herkomst, da Dansk Slægtsforsk
ning, Fredericia, lod udarbejde en anetavle 
for landsretssagfører Hans Møller Ej ler
sen, Viborg. - Slægtens oprindelse er 
fremlagt af Sigurd Elkjær i artiklen: En il
legitim adelsslægt på Horsensegnen, [Aar
hus Stifts Aarbøger, bd. 58, 1965 (det 
fremgår ikke af kilderne, at stoffet for 
størstepartens vedkommende er hentet i 
Dansk Slægtsforsknings bøger).

Den nyeste og grundigste bog om af
stamningen (linje 29) er Tre brødre Knud- 
by’s forfædrebog, af Arne Jensen Knudby,
1990.

I de bøger, hvor Holger Rosenkrantz’ 
anetavle forekommer, spores afhængighed 
af Mogens Bugge: Våre forfedre, alle på
viselige forfedre av Johanne Andersdatter 
til Asdal, Henrik Henriksen Friis til Hol- 
megaard, Sven Galde til Thom, Jørgen Ør- 
bech Bugge og Anna Johanne Arnesen 
(Holst), 1939; bogen er forsynet med ud
førlige kildeangivelser. - Vedr. dette hæf
tes 25.7-8 findes rettelser i Norsk Slektshi
storisk Tidsskrift, bd. 5, s.212 ff.

Dansk Slægtsforskning har udgivet flere 
slægtsbøger med Rosenkrantz-afstamning, 
flg. 4 kan nævnes: Slægtsbog, Rasmus 
Christensen, f.1804, gårdfæster i Uth 
sogn, og hustru Kirsten Hansdatter, deres 
forfædre og efterkommere, 1965. - Slægts
bog, Simon Jensen, f. 1781, gårdejer i 
Nølev sogn, og hustru Anne Poulsdatter, 
deres forfædre og efterkommere, 1971. - 
Slægtsbog, Hans Edslev Sørensen, f. 
1868, købmand i Hadsten, og hustru Ane 
Kirstine Pedersen, deres forfædre og efter
kommere, 1971. - Slægtsbog, Jens Jørgen 
Rasmussen, f. 1838, gårdejer i Skjold, og 
hustru Ane Birgitte Jacobsen, deres for
fædre, 1971.

Dansk Slægtshistorie, Kjellerup, har ud
givet flg. 5 bøger (findes på LA, Viborg): 
Slægtsbog, anetavle for Jørgen Nielsen og 
Mette Jensdatter, 1964-65. - Slægtsbog, 
anetavle for [dette hæftes 26.19] Peder Sø
rensen Høgh og Kirsten Nielsdatter, 1965- 
66. - Slægtsbog, anetavle for Silke Nico- 
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lajsdatter og Rasmus Jensen, 1965-66. - 
Slægtsbog, anetavle for Søren Johansen 
Møller og Maren Johanne Andreasen, 
1965-66. - Slægtsbog, anetavle for Anders 
Lauritsen (Skovgaard) og Mariane Sørens
datter, 1965-66.

Nordisk Slægtsforskning, Skals, har 
bl.a. udgivet: Slægten fra Knæstedgaard i 
Hedensted sogn, om brødrene Jens og Sø
ren Knudsen, 1970.

På grundlag af bl.a. andres slægtsbøger 
har Aage Dyrkjøb udgivet hæftet Slægter
ne Dyrkjøb, Løjtnant og Aamand .., 1977.

Slægtslinje 25
Anetavle for Aage Dons i Carl Langholz: 
Anetavler for berømte danskere, 1. sam
ling: Digtere og forfattere, DHH 1989.

Slægtslinje 26
Se under linje 25-31, Frede Terkelsens 
bog.

Slægtslinje 27
Anton Blaabjerg: Slægten Winther på Fær
øerne, fra kong Sverre til øernes første 
egentlige politiker, i SLÆGTEN nr. 7, 
1993, og i Slægtens Gemmesider - fra 
nr. 1-10 (1991-94), 1999.

Slægtslinje 29
Se under linje 25-31, Arne Jensen Knud- 
bys bog.

Slægtslinje 30
Med oplysninger frem til dette hæftes 
30.21 i Jydsk Slægtsforskning: Slægtsbog 
for efterkommere efter Simon Jensen i Se- 
rupgård, Bjerring sogn. (Født 1768 i Røn- 
ge by, Sdr. Vinge sogn, død den 17. fe
bruar 1852 i Serupgård). 1972.

Slægtslinje 31
Ved dette hæftes 31.15 sætter Ame J. 
Knudby et spørgsmålstegn, mens afstam
ningen er godtaget i Nordisk Slægtsforsk
nings: En slægt Christensen fra 0. Snede 
sogn - om Christen Jensen (Lindved), født 
1824, og hans to hustruer, deres forfædre 

og efterkommere, 1973. Og i sammes: En 
slægt Therkelsen fra Homborg sogn - om 
Therkel Andersen, født 1815, og hustru, 
deres forfædre og efterkommere, 1974.

Slægtslinjeme 32-34
Vedr. Valdemar Sappi nye placering op 
slægtstavlen se C.A. Christensens artikel 
Amsholm og Valdemar Sappi. Et nordsles
vigsk drama fra Valdemar Atterdags tid, i 
Festskrift til Johan Hvidtfeldt, 1978.

Slægtslinje 32
Slægtsbog for Slægten Buchholtz. Af Jens 
E. Caspersen, 1994.

Slægtslinje 33
Familien Holm til Eskjær. Af P.C. Knud
sen, 1921 [udg. af dette hæftes 33.23]. - 
Slægten Højmark, udg. af Familiens 
Slægtshistorie 1993.

Slægtslinje 34
John M. Møller: Historiske Oplysninger 
om Slaugs Herred, 1914. - Slægtsbog over 
slægten fra Egsgaard i Eg, Grindsted 
sogn, bd. 1-2, Slægtshistorisk Institut, Vi
borg, v. Arne Skole, 1965-66.

Slægtslinje 35
Erik Ulsig: En ukendt gren af det danske 
kongehus i det 14. århundrede, i Slægter - 
Skjolde - Steder, festskrift til Knud Prange, 
1990. - Det kedelige er blot, at noget sy
nes at halte vedr. Bodils efterkommere. 
Som argument benyttes dokumenter og tra
ditioner nedarvet til Erik Madsen Bølle, d. 
1562, af Ulsig hævdet at være tip-tipolde- 
bam af Erik Sjællandsfar. Men for at for
klare arvegangen på Orebygaard siges se
nere i artiklen, at Laurids Jensen (Blaa) 
først må have været gift med en datter af 
Sivert Sivertsen (Grubendal) til Oreby
gaard (n. 1333-36) og i dette ægteskab far 
til Sivert Lauridsen (Blaa) til Orebygaard, 
nævnt 1422. - Hvis sidstnævnte er rigtigt 
stammede slægten Bølle ikke fra Erik Sjæl
landsfar, idet Bølle’eme stammede fra en 
datter af Sivert Lauridsen (Blaa) 1422!
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Slægtslinje 36-44
Ved Løvenbalk-slægtens kongelige oprin
delse sættes spørgsmålstegn af professor 
Ulsig i den under slægtslinje 35 nævnte ar
tikel: En ukendt gren af det danske konge
hus i det 14. århundrede; slægtens våben 
taler for afstamningen, men dens brug af 
navne gør "antagelsen tvivlsomt". - Ulsig 
synes her at overse navnet Erik.

Slægtslinje 36-42
Det centrale værk er her P. Filtenborg: 
Slægtsbog for [dette hæftes 36.18] Sogne
degn Sejer Olesen Leth og Hustru Ida 
Nielsdatter samt deres Forslægt og Efter
slægt, 1938. - Den nyeste bog om afstam
ningen er Slægten fra Tøving [dette hæftes 
40.20] Jens Nielsen, 1741-1816, sognefo
ged og gårdmand i nuv. Hangaard i Tø
ving i Galtrup sogn på Mors, hans hustru
er Sidsel Christensdatter (Balle), 1741- 
1798, og (hendes søsterdatter) Inger Di
nesdatter, 1768-1850, deres forfædre og 
efterkommere, udg. 1988 af Slægtsarkivet, 
Viborg, med Anton Blaabjerg som genea
log. - Slægtsarkivet har med ovenstående 
forslægt udgivet to bøger: Slægten Dahl- 
gaard, omhandler brødrene Christen Poul
sen Dahlgaard, 1818-1884, sidst ejer af 
Vestergaard i Tødsø, og Christen Poulsen 
Dahlgaard, 1827-1904, sidst ejer af Sme- 
degaard i Gal trup, deres forfædre og efter
kommere, 1979. - En Morsø Slægt, ane
tavle for samt efterkommere efter gård
mand Niels Jensen, 1810-1889, endvidere 
anetavle for Karen Marie Poulsdatter 
(Dahlgaard), 1820-1859, og anetavle for 
Ane Dorthea Pedersdatter (Boe), 1827- 
1895, 1980.

Slægtsbog for mølleren Simon Andreas 
Jepsen, 1831-1909, og hustru Karen Fil
tenborg Sejersdatter, 1840-1927, deres 
forslægt og efterslægt, udarb. 1973 af fa. 
Limfjordsslægter ved M.P. Ejerslev og 
Anton Blaabjerg (dupi., findes både på 
biblioteket i Nykb. M. og på Landsarkivet 
i Viborg).

Ovennævnte 36.14s mands oldefar er 
den fra mange anetavler kendte Thøger 

Jensen, johanittermunk i Viborg sammen 
med Hans Tausen; Thøger ses ofte opført 
som en Løvenbalk. - Troværdigheden her
af er sidst forfægtet af N.V. Steenstrup, 
men afvist af arkivar Henning Paulsen, se 
PersonalhistoriskTidsskrift, 15. rk., bd. 1, 
1966, og 16. rk., bd. 4, 1976.

Slægtslinje 36
Borg slægten fra Mors, af Svend Borg, ca. 
1987. - Vedr. dette hæftes 36.19s kone se 
artiklen Johann Michael von Hausen, af 
M.P. Ejerslev, i Historisk årbog for Thi
sted amt, 1967.

Slægtslinje 37
Nordvestjyske skæbner - en slægtsbog for 
Marie og Anton Hansen. Af Gunner Han
sen, 1998.

Slægtslinje 39
Min slægt. En beretning om forfædre og 
slægtninge til Ane og Peder Hyldig. Af 
Harald Hyldig, 1987 [forfatteren er søn af 
dette hæftes 39.24 i 2. ægteskab].

Slægtslinje 42
Søren Pedersen Overgaard, født 1808 i 
Sundby Mors. Hans forfædre og efterkom
mere. Af Kurt Overgaard Høegh, 1998.

Slægtslinje 44
Viffert Seefelds 32 Ahner af Axel Jørgen
sen Urne, af Anders Thiset, i Personalhi
storisk Tidsskrift, 6. rk., bd. 4, 1913.

Slægtslinje 45
Bo Bramsen: Ferdinand og Caroline, 
1969.

Slægtslinjeme 46-47
Vedr. dette hæftes 46.10-13 se artiklen 
Hoyer (Höyer) från Tyskland, av Rune 
Kjellander, i Släkten ... 1, udg. af Sverige 
Släktforskarförbund 1992. - Anetavle for 
dette hæftes 46.22 findes i Carl Langholz: 
Anetavler for berømte danskere, 1. sam
ling: Digtere og forfattere, DHH 1989. - 
Vedr. dette hæftes 46.13 se Vilhelm Mar- 
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Strand: Slægten Tor Smeden, oprindeligt 
trykt i [Svensk) Personhistorisk Tidskrift, 
1926, genudg. 1979 af Dansk Historisk 
Håndbogsforlag. - Vedr. dette hæftes 
46.23 + 24 se Lysmageren. En krønike om 
Poul Henningsen. Af Poul Hammerich, 
1986. - Se også Den Store Danske Ency
klopædi, bd. 8, 1997, under Hegeler.

Slægtslinje 47
Vedr. dette hæftes 47.13 findes oplysnin
ger i Rune Kjellander: Familjen Hoyer i 
Schleswig-Holstein och Sverige, 2. udg. 
1988 (venligst meddelt af Henning Jensen, 
Dansk Historisk Håndbogsforlag). - Vedr. 
dette hæftes 47.13-17 se Vorfrage betref
fend de beiden in den Wiesharde, Amts 
Flensburg, liegenden Güter Collund, i 
Staatsbürgerliches Magazin, Bd. 7, 1827 
(venligst meddelt af Hans H. Worsøe). 
Andreas Petersens 2 artikler: Jes Thomsen 
af Kollund og Adelsmanden Jes Thomsen 
af Kollunds Stamtavle, i Sønderjydsk Maa- 
nedsskrift, 7. årg., 1930-31, og 12. årg., 
1935-36. Samt vedr. 47.18-20 se Stamtav
le over slægten Sønnichsen fra Braderup 
Mølle samt nogle efterslægtslinier, af C.J. 
Sønnichsen, 1955 (alt venligst meddelt af 
Ole Bech Knudsen). - Vedr. dette hæftes 
47.20-22 se Haandbog over den ikke natu
raliserede Adel, ved Th. Hauch-Fausbøll, 
1933, samt Platen og Heine, Louis Bobé, 
i Personalhistorisk Tidsskrift, 8. rk., bd. 
5, 1926. - Vedr. dette hæftes 47.23 se Ha
gen Jørgensen til Ømdrupog hans slægt, 
af Esther Aggebo, f. Jørgensen, 1957. - 
Vedr. dette hæftes 47.24 se Danske stats
autoriserede Revisorer, 7. og 8. udg. 1983 
og -92.

Slægtslinje 48
Anton Blaabjerg: Slægten Monrad, H.P. 
Hanssen-Nørremølle, prins Richard, grev 
Jefferson og Danmark samt Grev Jefferson 
- og hans danske afstamning, i SLÆGTEN, 
nr. 18 og 19, juli 1998 og januar 1999.

Slægtslinje 49-50
Carl Lindberg Nielsen: Nogle uægte Efter

kommere af Hertug Frederik Carl af Plön, 
i Personalhistorisk Tidsskrift, 9-2, 1929.

Slægtslinje 51
Nils Fredrik Beerståhl: Kring ett tredub- 
belt Bröllop på Köpenhamns slott 1617, 
samt Beerståhl og Leif Hammar: Christian 
4. som make och far, i Personalhistorisk 
Tidsskrift, 1988 (hæfte 2) og 1991 (hæfte 
2). - Danmarks Adels Årbog 1951 (We
del).

Slægtslinje 52
Ahnenreihe Sayn-Wittgenstein-Berleburg (7 
generationers anetavle for prinsesse Be
nediktes børn ved v. Hueck), i Genealogi
sches Handbuch des Adels (Verlag C. 
Starcke), Fürstliche Häuser, Bd.IX, 1971.

Slægtslinje 53
Harald Jørgensen: En kongelig familiehi
storie, Frederik VI og Frederikke Danne
mand, i Personalhistorisk Tidsskrift 102. 
årg., 1982:2. - Komplet efterslægtstavle i 
Danmarks Adels Årbog 1957 [indtil da 118 
personer - flere med -sen-navne]. - Danne
mand, gåde nr. 2, af Henning Jensen, i 
Jeg arbejder med..., Dansk Slægtsforsker
fortegnelse, hæfte 13, 1992.

Slægtslinje 54
Livre d’Or des Souverains, af H.R. Hiort- 
Lorenzen, 1908, s. 763, samt Th. Hauch- 
Fausbøll: Slægthaandbogen, 1901-06 (d’ 
Origny).

Slægtslinje 55
Identiteten af dette hæftes 55.09s ægtefælle 
fremgår ved kritisk læsning af Danmarks 
Adels Årbog 1936 (forskellige slægter 
Vognsen), s. 96-98 og 110 med støtte i 
gravsten over dette hæftes 55.1 ls søster 
Anne (Urne = ømeklo = Vognsen af Hørby - 
lund).

Vedr. 55.13-14 se Knud Prange: Lava
delsskæbner i senmiddelalder og renais
sance, i Profiler i nordisk senmiddelalder 
og renaissance, festskrift til Poul Ene
mark, 1983.
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Vedr. 55.15 J. Jeppesen Jensen: Slægten 
Obel, 1976, og Erik Broch: Selvejet i Hids 
herred..., i årbog Fra Viborg Amt, 1972, 
s.78 (nr. 34).

Illustrationer
Forside: Claus Berings tegning [med teg
nerens tilladelse] fra Hvornår skete det, 
Politikens Danmarkshistorie, 1955. - Illu- 
str. s. 7, 9, 11 (Margrethe Sambiria og 
Erik Klipping), s. 16 (grev Jacobs segl), 
35, 65, 67 (mønter) og 72 efter Danmarks 
Riges Historie, v. Kr. Erslev m.fl. - Illu- 

str. s. 10 og 11 (Valdemar I samt Sofie og 
Berengarias kranier efter Worsaae: Kon
gegravene i Ringsted, 1858; profilerne af 
Sofie og Berengaria efter Det danske Folks 
Historie, bd. 2, 1927. - Seglene s. 16 (Gi
sela), 53 (Valdemar Sappi) og 58 efter 
Henry Petersen: Danske adelige Sigiller 
fra det 13. og 14. Aarh., 1897, s. 31 og 
52 efter Henry Petersen: Danske kgl. Si
giller..., 1917. - Slægtsvåben s. 17, 32, 
53, 54, 57, 67 og 69 efter H. Storck: 
Dansk Vaabenbog, 1910. - Illustr. s. 44 
og 48 efter Arne Jensen Knudbys bog (lin
je 29).

Sammenslutningen af Slægtshistoriske Foreninger
- SSF -

udgiver - som bindeled, både til de 35 medlemsforeninger og disses medlemmer, de ca. 
3.500 enkelte slægtsforskere - først og fremmest bladet Slægten - Forum for slægtshi
storie to gange årligt, 1.1. og 1.7. - Foruden programmer fra de fleste af SSFs foreninger 
bringer bladet meddelelser fra SSF, referat fra årsmødet, foredragsholdernes litteraturli
ster fra det årlige weekendkursus, nyttige artikler, råd og vejledninger samt tilbud fra den 
slægts- og lokalhistoriske verden.
- Redaktør: Anton Blaabjerg, Fredensgade 38, 8800 Viborg « 86 61 04 36.

E: anton_blaabjerg@post.tele.dk
- Kasserer: Ole Bech Knudsen, Jyllands Allé 2, 3. tv., 8000 Århus C « 86 11 55 47 

Giro: 094-5587. E: obk.aarhus@maill.stofanet.dk
- Ekspedition: Se nedenfor.

Desuden har Slægtens forlag udgivet følgende publikationer

1 Slægtsforskning - din Dan
markshistorie. (ISBN 87-90331- 
17-6) 5. udg., 2000, 16 s., 5 kr.

Kort introduktion til slægtsforskning. 
Her forklares de absolut nødvendige 
grundbegreber og fortælles, hvor på 
biblioteket bøger for slægtsforskere 
findes. Desuden oplyser en aktuel 
adresseliste om de statslige arkiver og 
de slægtshistoriske foreninger i og u- 
den for SSF.

2 Slægtsforskere: Lad os hige og 
søge i bøgerne! (ISBN 87- 
90331-07-9) 4. udg., 1998, 44

s., 20 kr.
Præsenterer over 500 titler af den rig
holdige litteratur for slægtsforskere. - 
Litteraturliste tilegnet Hans H. Wor- 
søe på 60 årsdagen 1992.

3 Sognefoged, lægdsmand og 
Dannebrogsmand, (ISBN 87- 
984-484-0-4) 2. udg., 1997, 24 
s., 20 kr.

Med udgangspunkt i den store sogne
foged-forordning 1791 fortælles om 
denne lokale myndighedspersons ar
bejdsområder. Desuden oplysninger 
om hvervet som lægdsmand samt om 
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Dannebrogsmændenes Hæderstegn. - 
Temahæfte tilegnet SSFs daværende 
formand Ingvar Musaeus på 70 årsda
gen 1993.

4 Slægtsforskere: Lad os vedgå 
arv og gæld! (ISBN 87-90331- 
06-0) 4. udg., 1998, 32 s., 20 
kr.

Kortfattet hjælpemiddel til studiet af 
skifter - en 14 siders ordliste med for
klaring på mange af skifternes gamle 
ord og begreber, artikler om bl.a. af
holdelse af skifte, en oversigt over de 
myndigheder, der afholdt disse, og en 
litteraturliste. - Temahæfte tilegnet 
Slægtens første kasserer Peter 
Kudsk på 50 årsdagen 1998.

5 Sogn, herred - kirkebøgerne på 
Statens Arkiver. (ISBN 87- 
90331-14-1) 4. udg., 1999, 72 
s., 25 kr.

Praktisk hjælpemiddel til at finde de 
rigtige mikrokort med kirkebogen fra 
det rette sogn, herred og amt. - Med 
kirkebøgerne fra samtlige landets sog
ne på alle Statens Arkiver er dette 
hæfte med bl.a. pastoraternes/sogne- 
nes numre og kirkebøgernes begyndel
sesår u-undværlig, både under forbere
delserne derhjemme og på selve læse
salen. - Hæftet kan også benyttes til at 
finde sognets folketælling.

Udgaven indeholder et tillæg om 
flere end 150 kirkebogs-nøgler (af- 
skrifter/registre), Lengnicks kirkebog
suddrag og S. Nygårds sedler (bl.a. 
kirkebogsuddrag).

6 Slægtsforskere: Lad os stå vagt 
og værne! (ISBN 87-90331-04- 
4) 2. udg., 1998, 56 s., 20 kr.

Hæfte om militære emner som lægds- 
ruller, disses forkortelser, stambøger, 
det militære sprog, introduktion til 
Forsvarets Arkiver, krigsdeltagerme
daljer mv.

7 Gemmesider - fra nr. 1-10 
(1990-94) Red. Anton Blaabjerg. 
(ISBN 87-90-331) 1999, 88 s., 
25 kr.

Slægtens første numre er forlængst 
udsolgte. I hæftet her genudgives der
for de artikler fra bladets første 10 
numre, som ikke indgår i temahæfter, 
som fortsat genoptrykkes. - Hæftet ud
sendes som en hilsen efter Birgit 
Øskovs40 årsdag 1999.

8 Nutiden og Valdemar Sejr. 
Slægtsforskning og Danmarks 
historie. Af Anton Blaabjerg. 
(ISBN 87-90331-13-3) 2000, ca. 
90s., 25 kr.

1999 blev udnævnt til middelalderår - 
med aktiviteter og udstillinger på mu
seer mv. landet over.

Derfor genudgiver SLÆGTEN det 
udsolgte hæfte Valdemar og nutiden, 
som ved årsskiftet 1991/92 blev ud
givet af Slægtshistorisk Forening for 
Viborg og Omegn. Den nye udgave er 
både rettet, forøget og forbedret med 
henblik på slægtsforskning i middel
alderen. - Antallet af slægtslinjer er 
øget fra 18 til 53!

9 Skanderborg Rytterdistrikt. - 
Uddrag af samtlige bevarede 
3.002 skifter 1680-1765. Udar
bejdet af Erik Brejl. (ISBN 87- 
985050-6-8) 1995, 296 s., 130 
kr.

Referat med samtlige arvinger i de 
mange skifter fra rytterdistriktet mel
lem Vejle, Brande, Silkeborg og År
hus. - Register over arveladere og æg
tefæller, 6.226 navne; desuden en liste 
over skifternes fordeling på sogne og 
lokaliteter.

10 Litteraturfortegnelse 1980-85. 
Litteratur for slægtshistorisk in
teresserede. - Personalhistorie. 
Lokalhistorie. Arkiv væsen. Ud
arbejdet af Ingvar Musaeus.
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(ISBN 87-985050-8-4) 1996,120 
s., 40 kr.

Godt 1.000 titler vedr, personal- og 
lokalhistorie samt arkivvæsen udgivet 
1980-85. De lokalhistoriske titler op
ført i topografisk orden, amt for amt, 
sogn for sogn; under sognene henvises 
til de personalhistoriske titler, som 
desuden er opført alfabetisk. - Udgi
velsen er forløberen for SSFs littera
turliste, der siden 1987 findes i Hvem 
Forsker Hvad, og den lukker hullet 
mellem Dorthe Gissels fortegnelse o- 
ver dansk slægtslitteratur 1973-79 
(Personalhistorisk Tidsskrift 1982) og 
listerne i Hvem Forsker Hvad.

11 Er du i familie med bryggerne?
- Slægterne bag J.C. og Carl 
Jacobsen på Carlsberg. - Publi
ceret af Birgit Øskov og Anton 
Blaabjerg. (ISBN 87-90331-02- 
8) 1997, 90 s., 30 kr.

Anetavle for Carl Jacobsen, 1842- 
1914, tilbage til 1600-tallet og endnu 
længere tilbage. - 25 efterslægtslinjer 
viser forbindelser til kendte og ukend
te før og nu.

Anetavlens personer er ikke omtalt 
i den traditionelle rækkefølge: Genera
tion for generation, men i slægtslinjer: 
Slægt efter slægt.

Oplyser om bl.a. den fædrene slægt 
af vendsysselske bønder (bl.a. Cle- 
men- og Løve- eller Levi-slægteme fra 
egnen ved Aså og Melholt). Dertil pa- 
rykmager-slægten Holst fra Thisted og 
Aalborg, den norske slægt Hille- eller 
Hellemann fra Stavanger, præsteslæg- 
teme Hofmann og Lind fra Norge, 
den dansk-norske slægt Scavenius fra 
København og Stavanger, garver- eller 
feldberederslægten Sæbye fra Thisted 
og Aalborg med afstamning via den 
gamle herredsfogedslægt fra Fleskum 
Herred fra Kjærulf-slægten, præste
siægterne Steenstrup og Vogelius samt 
orgelbyggerslægten Bodtzen, slægten 
Søltoft med afstamning fra de gamle 

Ribe-slægter Baggesen, Friis, Stage, 
Klyne m.fl., samt de vestjyske slægter 
Ballebye og Dahl fra Strandbjerggaard 
og Vadskærgaard. - Fra anetavlens 
personer henvises til litteratur med fyl
digere oplysninger.

25 slægtslinjer viser forbindelser til 
bl.a. Carl Jacobsens mors næstsøsken- 
debam: En skomager i Vejle, der 
kvalte sin kone og blev halshugget 
1839! - Desuden forbindelser til for
fatterne Leif Panduro og Alexander 
Kielland, eventyreren Jørgen Jürgen
sen (Kongen af Island) og hans nevø, 
den humoristiske tegner Fritz Jürgen
sen - samt en lang række slægtsforske
re!

12 Voer og Nim samt Nørvang her
reder. - Uddrag af samtlige be
varede 2.959 skifter i herreder
nes godser og hospitaler 1716- 
1850. - Udarbejdet af Erik Brejl. 
(ISBN 87-90331 -05-2) 1997,291 
s., 130 kr.

I retskredsen Voer og Nim herreder 
ved Skanderborg og Horsens ligger 
godserne Rask, Serridslevgaard, 
Stensballegaard, Tamdrup Bisgaard, 
Tyrrestrup, Urup og Klags Mølle samt 
hospitalerne i Hansted og Horsens, 
hvortil kommer øen Endelave. - Erik 
Brejls uddrag af skifterne fra nabo
området Skanderborg Rytterdistrikt er 
velkendte, og i lighed hermed er også 
her medtaget samtlige arvinger, lav
værger og formyndere i uddragene. 
Personregisteret omfatter afdøde og 
ægtefæller. Hertil kommer en oversigt 
over skifternes fordeling på lokaliteter. 
- Brejls gennemgang har vist, at lands
arkivets registre mangler henvisninger 
til ikke færre end 120 skifter fra Rask 
og Stensballegaard.

Som tillæg genudgives Erik Brejls 
uddrag af alle bevarede 660 godsskif
ter fra Nørvang Herred ved Vejle, 
nemlig skifteprotokollerne fra godser
ne Agersbøl, Brandholm, Grundet og 
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Højgaard, Hvolgaard, Laage, Mind- 
strup, Skovgaard og Stougaard.

13 Det står skrevet i kirkebø
ger, skøder, skifter, folketællin
ger og mange andre arkivalier. 
Samlet og bearbejdet 1990-98 af 
Jens Peder Skou. (ISBN 87- 
90331-09-5) 1998, 365 s., 175 
kr.

Forfatteren er født 1922, uddannet 
som mikrobiolog, sluttelig dr.agro. 
1979; efter 30 års ansættelse ved For
søgscenter Risø samt en periode som 
professor ved Roskilde Universitets
center kastede han sig over udforsk
ningen af sin egen slægt.

Resultatet fremlægges her på ikke 
færre end 360 sider! - Og til belysning 
af forfædrene og stammodrenes livs
forhold er bogen ikke fyldt med lange 
afskrifter af skøder, fæstebreve og 
skifter o.s.v., som kan kede de læ
sere, der ikke har et nært forhold til 
de nærmere eller oftest fjernere aner; 
og for alle andre end efterkommerne 
er disse fuldstændige afskrifter af 
dokumenter oftest uden større inter
esse.

Derimod fortælles instruktivt og 
kortfattet - ofte med uddrag af de 
fundne dokumenter - om de mange 
forfædre og stammodre i ca. 60 kapit
ler, hver omfattende slægtslinjer med 
naturlig indbyrdes samhørighed. Be
retningen starter med slægtslinjens 
ældst påviselige stamfar og følger så 
linjen frem mod vor tid. - Kapitlerne 
er forsynet med gode oversigtstavler.

Bogen indeholder epokegørende ny
heder om den yngre Sadolin/Sadel- 
slægt og dens afstamning fra slægten 
Høfding, gode oplysninger om de æld
ste præstefamilier i Virring-Essenbæk 
og Lyngå-Skjød. - Og mange bon
deslægter i Skanderborg Rytterdistikt 
er fulgt tilbage til 15- og 1600-tallet 
som i f.eks, Alken, Firgaarde og 
Svejstrup - en enkelt linje i Mesing 

tilbage til 1400-tallet!

14 Slægtsforskere: Lad os gøre no
get - ved det! (ISBN 87-90331- 
10-9) 1999, 44 s., 20 kr.

Hæfte med artikler, der belyser for
skellige overvejelser vedr. færdig
gørelse af indsamlet slægtshistorisk 
materiale. Hvordan skal vi gøre det - 
hvad skal vi tænke igennem, før vi 
gør noget - og hvem er målgruppen? 
Gode begrundelser, metoder, former 
og tips, således at vi kan komme i 
gang med at gøre - noget ved alle vore 
notater. Desuden indeholder hæftet en 
større artikel om "en hidtil ukendt 
gren af Anton Blaabjergs anetavle", 
hvor en slægtsforsker grundigt viser, 
hvordan han gør noget - ved det!

Temahæfte tilegnet Slægtens re
daktør Anton Blaabjerg på 50 årsda
gen 1999.

15 Tørrild Herred. Uddrag af de 
894 skifter i herredets godser 
1721-1816. Udarbejdet af Erik 
Brejl. (ISBN 87-90331-16-8) 
1999, 88 s., 40 kr.

Vest for Vejle ligger Tørrild Herred, 
og i skifteprotokollerne for godserne 
Brandbjerg, Engelsholm, Haraidskær 
og Lerbæk samt hedekolonien Randbøl 
Hede er bevaret knap 900 skifter. - 
Uddragene omfatter samtlige arvinger, 
lavværger og formyndere. Hæftets 
personregister omfatter arveladerne, 
altså de afdøde og disses ægtefæller; 
desuden indeholder hæftet et stedregi
ster over skiftelokaliteteme.

Rabatpriser
- for pjecen 1: Rabatpris ved køb af

40 stk. og 100 stk. henholdsvis 4 
og 3 kr.

- for temahæfterne 2-4 samt 6 og 
14: Rabatpris ved køb af 15 og 40 
stk. af samme hæfte henholdsvis 12 
og 10 kr.
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- for hæfterne 5 og 7-8: Rabatpris 
ved køb af 12 og 40 stk. af samme 
hæfte henholdsvis 15 og 12 kr.

- for bogen 10: Rabatpris ved køb af 
40 stk. 25 kr. pr. stk.

Priser nkl. moms, men excl. forsen
delse. - Publikationerne bestilles hos 
Slægtens ekspedition: Birgit Øskov, 
Rolighedsvej 56, 9400 Nørresundby v 
98 17 63 76. E: bojen@daks.dk

mailto:bojen@daks.dk

